
PO PRAZE 
ŽELEZNICÍ 

NAJDETE V TOMTO ČÍSLE:

KARDIOAMBULANCE 
A KARDIOVASKULÁRNÍ 
REHABILITACE NA 
POLIKLINICE PROSEK

ÚNOR 2013 DO 28. ÚNORA MŮŽETE PODAT NÁVRH NA VÝTVARNÉ DÍLO K UCTĚNÍ E. KOLBENA

OFICIÁLNÍ MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 www.PRAHA9.cz

DEVÍTKA 
BEZPEČNĚJŠÍ 

GALERIE 9: 
MILAN 
KŘENEK 

Pohřbívání basy 
na Střížkově

Příští číslo vyjde

4. března  

2013

MASOPUST 2013:



S NÁMI 
oSlovíte 

celou PRAHu 9!

PLÁNUJETE V PrazE rEKLaMNÍ 
KaMPaŇ? INzErUJTE 
V MĚSÍČNÍKU DeVÍtKa!

pro informace o inzerci kontaktujte Víta Vrbického, tel.: 603 786 170, vit.vrbicky@ceskydomov.cz 

–  náklad 35 000 výtisků
–  distribuce zdarma do poštovních 

schránek
–  další číslo vychází 

4. března

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu 
Octavia: 3,8–6,1 l/100 km, 99–141 g/km

Potkáváte ji každý den.
A přesto je jedinečná.
Nová ŠKODA Octavia

Letošní únor bude plný nových zážitků! 
Od 2. února 2013 si můžete vyzkoušet novou 
generaci vozu ŠKODA Octavia a navíc vyhrát 
jedinečný zážitek. Objednejte si svou testovací 
jízdu již nyní přímo u nás nebo na
www.zazijteoctavii.cz.

Vyzkoušejte si ji mezi prvními
a vyhrajte některý z jedinečných 
zážitků.

Porsche Praha - Prosek
Liberecká 12
182 00 Praha 8 
Tel.: 286 001 775
www.porsche-prosek.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

A7_prelaunch_D2_CZ_DYN_2_5a3acc38487f4f1c9a7f301aff2ae801_indd   1 1/19/2013   1:27:44 AM

SC
-3

30
18

8/
01

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 92

INZERCE

Únor 2013



I N Z E R C E

PŘEČTĚTE SI

Oficiální měsíčník 
Městské části Praha 9
vydává Devátá rozvojová, a. s.,  
pro Městskou část Praha 9 
ve vydavatelství  
Strategic Consulting, s. r. o.,
pod registračním číslem 
MK ČR E 13319
v nákladu 35 000 výtisků.
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 9
Sokolovská 14/324, 180 49 Praha 9
Tel.: +420 283 091 111
Úřední hodiny:
pondělí–středa 8.00–18.00 hod.

Vedoucí redaktorka:
Mgr. Marie Kurková
redakcedevitky@praha9.cz
Redakční rada:
Předseda: Mgr. Adam Vážanský
Členové: Ing. Zdeněk Davídek, Ing. Marek 
Doležal, Mgr. Zuzana Kučerová, Mgr. Tomáš 
Portlík, Miloslav Hanuš, Vladimír Zedník, 
PhDr. Jitka Fišerová, Markéta Dostálová

Vaše názory, podněty, náměty nebo příspěv-
ky a fotografie rádi uvítáme na e-mailu: 
redakcedevitky@praha9.cz nebo na 
poštovní adrese Městské části Praha 9.

Vydavatel:  
Strategic Consulting, s. r. o.,  
Pod Rapidem 10, 100 00 Praha 10, 
IČ: 25792920, DIČ: CZ25792920
Adresa redakce: 
Strategic Consulting, s. r. o.,  
Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1
Jednatel společnosti:
Jan Čížek, jan.cizek@ceskydomov.cz
Marketing a inzerce:
Vít Vrbický,
vit.vrbicky@ceskydomov.cz
Tel.: +420 603 786 170
Korektury: Vanda Vicherková

Grafická úprava:
Strategic Consulting, s. r. o.
grafik@ceskydomov.cz
Tisk:
Europrint a. s.,  
Pod Kotlářkou 3, 150 00 Praha 5
Distribuce:
Zdarma do každé schránky, 
zajišťuje Česká pošta, a. s. 
Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit 
na tel.: 224 816 821 nebo na e-mailu: 
distribuce@ceskydomov.cz
Foto na titulní straně:
Marie Kurková

SLOVO STAROSTY

Městská část
Úřad

Kultura | Sport
Školství | Volný čas

Rodina | Bydlení
Zdravotnictví

Doprava | Výstavba
Životní prostředí

Historie
Služby

Příjemná je informace policistů, 
že podle statistik v Praze 9 loni 

ve srovnání s rokem 2011 klesla kri-
minalita. Co se týká krádeží motoro-
vých vozidel a věcí z nich, dokonce 
výrazně. K tomuto dobrému výsled-
ku bezesporu přispěly i bezpečnost-
ní kamery, do nichž naše městská 
část investovala finanční prostřed-
ky. Bohužel tato dobrá zpráva při-
šla v době, kdy veřejnost zaměst-

návají dopady lednové prezidentské 
amnestie.
Nechci se připojovat ke kritikům pre-
zidenta, i když s rozsahem jeho roz-
hodnutí nesouhlasím. O amnestii se 
například psalo jako o políčku justici 
a v tomto případě si myslím, že byl 
oprávněný. Spíše než kritizovat prezi-
denta bychom měli tlačit na zákono-
dárce, aby pracovali na smysluplných 
normách. Není přece v pořádku, aby 

policisté déle než osm let vyšetřovali 
kauzy a ani na základě spisů, které 
mají mnoho tisíc stran, nebyli tune-
láři a podvodníci odsouzeni. Černého 
Petra v tomto případě má především 
státní systém, který proti těmto zlo-
čincům nenašel účinnou zbraň a ne-
dokázal ochránit jejich oběti.

Ing. Jan Jarolím, 
starosta MČ Praha 9

Sokolovská 1955/278,
Praha 9

200 m od Metra 
Českomoravská

VELKÝ
VÝPRODEJ
SLEVY AŽ 

70%
NA ZIMNÍ 
KOLEKCIwww.laurasport.cz

sportLAURA
SC

-3
21

68
4/

05

4–6 Z radnice

7 Doprava

8–9 Bezpečnost

10–13 Tipy, rady, oznámení

14–15 Komunitní plánování

16–17 Školství

18–20 Zdravotnictví

21–22 Život kolem nás

23–24 Rokytka

26–28 Kultura

29 Sport

30 Inzerce

DEVÍTKA

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 3Únor 2013



RADNICE PRAHY 9:

JSME TU PRO VÁS

ÚSTŘEDNÍ PROVOLBA: Tel.: +420 283 091 111

INFORMAČNÍ KANCELÁŘ: Tel.: +420 283 091 101-102

INTERNET: www.praha9.cz

ELEKTRONICKÁ PODATELNA: podatelna@praha9.cz

Kontakty na redakci, 
inzerci i distribuci 
najdete na třetí  
straně v tiráži

Komise kultury a sportu Rady 
MČ Praha 9 se na základě ar-

chitektonických studií rozhodla 
umístit památník na pozemek 
č. parc. 1925/1 k. ú. Vysočany. 
Zadávací dokumentaci vypraco-
vala Advokátní kancelář V. Tögel. 
Předpokládaná hodnota díla jsou 
3 miliony korun s tím, že na jeho 
financování se nebude podílet jen 
Praha 9, ale osloveny budou další 
subjekty, jako například Hl. m. 
Praha, Ministerstvo kultury ČR, 
ČKD Holding a. s., Židovská obec 
či Česko-německý fond budouc-
nosti.
Soutěž o návrh výtvarného díla 
k  uctění památky Emila Kolbena 
probíhá podle zákona o veřejných 
zakázkách a všechny návrhy bu-
dou následně představeny veřej-
nosti na výstavě, která bude uspo-
řádána do tří měsíců po vyhlášení 
výsledku soutěže.
Účastníci soutěže, jejichž návrhy 
na výtvarné dílo se po vyhodno-
cení umístí na prvních třech mís-
tech, budou finančně odměněni.
Lhůta pro podání návrhů končí 
28. února 2013.

Závazné části soutěžního 
návrhu, jejich obsah a forma

Předmět soutěžního návrhu
Předmětem soutěžního návrhu 
je zpracování návrhu výtvarného 
(sochařského) díla k uctění pa-
mátky průmyslníka Emila Kolbe-
na ve Vysočanech. Součástí toho-

to díla musí být rovněž pamětní 
desky – dvě velké bronzové a jed-
na menší bronzová připomínající 
občany padlé a umučené v kon-
centračních táborech za 2. světové 
války, kteří byli zaměstnanci ČKD 
ve Vysočanech.
Dílo bude umístěno na nároží ulic 
Sokolovská a Freyova, vedle Gale-
rie Fénix.
Návrh výtvarného díla musí po-
čítat s pevnou instalací na zákla-
dovou konstrukci a musí rovněž 
splňovat požadavek na trvanlivost 
a odolnost, a to jak vůči klimatic-
kým vlivům, tak případným van-
dalským útokům. 
Zadavatel, tedy Městská část Pra-
ha 9, nestanovuje bližší požadavky 
týkající se vzhledu, velikosti, ma-
teriálu sochařského díla ani zákla-
dové konstrukce a prostorového 
řešení. Ty jsou ponechány zcela na 
uvážení autora.

Obsahové požadavky  
na soutěžní návrh
Soutěžní návrh by měl vyjadřovat 

odpovídajícími výtvarnými pro-
středky význam Emila Kolbena 
jako průkopníka všestranného vy-
užití elektrické energie, vynálezce 
a průmyslníka, jeho vztah k místu 
i tragický závěr života. Cílem za-
davatele je získat návrh umělecky 
hodnotný, respektující historické 
a urbanistické souvislosti.

Závazné části soutěžního návrhu
Součástí každého soutěžního návr-
hu musí být výtvarná a textová část.
Výtvarná část by měla obsahovat:
•	 1x model výtvarného (sochař-

ského) díla zhotovený z odol-
ného materiálu odpovídajícího 
charakteru díla v měřítku 1:10

•	 1x zákres návrhu výtvarného 
díla a okolních úprav do „situa-
ce – vymezení prostoru“ 1:250

•	 3x barevné grafické znázornění 
díla ve formátu A4 (pohled 
čelní, zadní, profil)

•	 3x barevná vizualizace ve 
formátu A4 – dokumentující 
začlenění sochařského díla 
do určeného prostoru a jeho 
působení z hlediska diváka

Grafická znázornění a vizualizaci 
je třeba označit nápisem „Realiza-
ce výtvarného díla k uctění památ-
ky průmyslníka Emila Kolbena – 
výtvarná část“
Textová část soutěžního návrhu 
musí obsahovat:
•	 průvodní zprávu charakterizu-

jící navrhované řešení včetně 
objasnění ideového záměru 
a umístění díla v prostoru

•	 seznam použitých materiálů 
včetně odůvodnění jejich 
použití

•	 technický popis konstrukčního 
řešení díla včetně řešení případ-
ného osvětlení díla

•	 závaznou kalkulaci – nabídku 
na zhotovení výtvarného díla 
včetně okolních úprav a napoje-
ní na infrastrukturu

Maximální rozsah textu je omezen 
na 3 strany A4.
Textovou část soutěžního návrhu 
je třeba odevzdat ve vytištěné for-
mě ve svazku označeném nápisem 
„Realizace výtvarného díla k uctě-
ní památky průmyslníka Emila 
Kolbena – textová část“.
Textová i grafická část (mimo 
modelu) budou odevzdány v digi-
tální formě, a to na CD nebo DVD 
ve formátu *.doc a *.pdf (gra-
fická část – rozlišení minimálně 
300 dpi) pro propagaci soutěže.
Soutěžní návrhy musí dále obsaho-
vat nabídkovou cenu za provedení 
zakázky navazující na soutěžní ná-
vrh. Předmětem této zakázky bude 
dopracování vybraného soutěžní-
ho návrhu do podoby sochařského 
díla včetně základové konstrukce 
a umístění do určeného prostoru.

Kontaktní osoba zadavatele
Případné dotazy ve věci výběrové-
ho řízení směřujte na Ing. arch. Ja-
roslava Tomšů, radního MČ  Pra-
ha  9, tel.: 283 091 329, e-mail: 
tomsuj@praha9.cz

Podklady k soutěži o návrh
Pro přípravu soutěže o návrh má 
zadavatel k dispozici tyto podklady:
•	 Podmínky SoN
•	 Situace – vymezení prostoru 

pro budoucí umístění díla 
v měřítku 1:250 v elektronické 
podobě

•	 Portrét Emila Kolbena
Podrobné podmínky soutěže na-
jdete na www.e-zakazky.cz. 

red

Do 28. února můžete ještě podat návrh na 
výtvarné dílo k uctění průmyslníka Emila Kolbena
Vzhledem k tomu, že Emil Kolben významnou měrou 
přispěl k rozvoji Vysočan a jím vybudované továrny jsou 
jejich charakteristickým rázem i v době přeměny v mo-
derní město, schválila loni v srpnu Rada MČ Praha 9, aby 
byl vybudován důstojný pomník k uctění památky Emila 
Kolbena (1. 11. 1862–3. 7. 1943), jednoho z nejvýznač-
nějších českých elektrotechniků a podnikatelů, zaklada-
tele továrny Kolben a spol. a generálního ředitele a hlav-
ního akcionáře Českomoravské Kolben-Daněk (ČKD).

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 94

Z RADNICE

Únor 2013



Projekt se nachází v poloviční 
fázi a již nyní přineslo měření 

lokalit užitečné informace o čisto-
tě naší městské části. Poděkování 
patří Lence Koželuhové, Katarině 
Juričkové a Miroslavu Röselovi, 
kteří se ujali funkce kontrolora 
čistoty a všech 11 míst po dobu 
čtyř měsíců každý týden bedlivě 
monitorovali.

Hodnocení probíhalo na 
těchto veřejných místech:
Lenka Koželuhová – náves okolo 
zvoničky v Hrdlořezech, začátek 
nové cyklostezky propojující Hrdlo-
řezy a Vysočany, prostor před želez-
ničním nádražím Praha–Libeň
Katarina Juričková – náměstí Na 
Balabence, prostor před divadlem 
Gong, park Podviní, zastávka 
MHD Českomoravská

Miroslav Rösel – náměstí OSN, 
zastávka MHD Prosek, park Přá-
telství, zastávka MHD Střížkov
Vypočtený index čistoty je stano-
ven tak, že čím vyšší je hodnota 
indexu, tak je lokalita čistší. Čistá 
lokalita je hodnocena nejvyšším 
indexem, číslem 5.
Ze zpracovaných výsledků měření 
vyplynulo, že nejlépe hodnocenou 
lokalitou za sledované období je 
náves okolo zvoničky v Hrdloře-
zech. Naopak tramvajová zastáv-

ka MHD Českomoravská vychází 
z  hlediska čistoty podprůměrně.  
Z hlediska skladby odpadů nejví-
ce zhoršují index čistoty graffiti, 
které tvoří 19 % ze všech sledova-
ných odpadů. Dále naši městskou 
část zatěžují nedopalky od cigaret, 
které zaujímají 12 % z celkového 
grafu.
O dalším vývoji čistoty sledova-
ných veřejných prostranství bude-
me informovat po ukončení pro-
jektu, tj. v červnu letošního roku. 

Pro morální ocenění svých obča-
nů za jejich příkladné a inspira-

tivní počiny má Městská část Pra-
ha 9 od roku 2010 nástroj v podobě 
udělování několika čestných cen. 
Vyznamenaným budou i letos pře-
dávány v polovině září na slavnost-
ním zasedání u příležitosti výročí, 
kdy císař František Josef I. udělil de-
vítce právo používat městský znak 
v podobě, jakou známe dodnes.

Výchozí podmínkou pravidel de-
váté městské části pro udělování 
ocenění občanům je, že vlastní 
návrhy podávají sami jednotliví 
občané, případně instituce pro-
střednictvím svých zastupitelů. 
Žijí mezi námi. Třeba právě vy 
je dobře znáte, a proto nejlépe 
víte, že si takové ocenění prá-
vem zaslouží. A právě vy můžete 
iniciovat svým návrhem, po-

daným do konce května 2013, 
ten rozhodující krok k tomu, 
abychom je lépe poznali i my 
ostatní a společně získali tolik 
potřebné a motivující příklady, 
protože ani nám není lhostejná 
lokalita, ve které žijeme, a doká-
žeme si vážit všech výjimečných 
osobností.
Podmínky pro udělení ocenění, 
formulář návrhu na ocenění a také 

profily již oceněných občanů na-
jdete na našich webových strán-
kách: www.praha9.cz, potřebné 
formuláře jsou k dispozici rovněž 
v Informačním centru radnice ve 
Vysočanech a na Proseku (tam je 
také vyplněné můžete odevzdat). 
Vaše návrhy budou projednány 
25. června na zasedání Zastupitel-
stva MČ Praha 9. 

jif

Projekt měření čistoty veřejných 
prostranství přináší první výsledky

Kdo si podle vás zaslouží čestnou cenu Městské části Praha 9?
Žijí s typickou skromností a pokorou a většinou jen jejich nejbližší okolí ví, jakými vzácnými osobnostmi jsou, jak 
významný život, působení a dílo je s nimi spojeno a váže se ke konkrétním oblastem potřebného rozvoje, proměn 
a prezentace právě naší městské části. Určitě se shodneme, že právě oni si zaslouží náš zvláštní projev úcty.

Devítka se – jak jsme již informovali – zapojila 
do pilotního projektu Index čistoty – metodika pro 
stanovení čistoty veřejných prostranství připravovaného 
společností MCN, o.p.s., který byl podpořen z grantu 
Hlavního města Prahy pro oblast životní prostředí.

Podíl jednotlivých odpadů v městské části Praha 9 
na sledovaných úsecích za období 9–12/2012

Srovnání indexu čistoty dle jednotlivých stanovišť 
za 4 měsíce (9–12/2012)

Z RADNICE

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 5Únor 2013



Do konce ledna 2013 měl inves-
tor reagovat na připomínky, 

které vzešly z ústního projedná-
vání územního řízení v říjnu loň-
ského roku. Jemu byli přítomni 
zástupci investora a stavebního 
úřadu a odpůrci stavby na něm 
podali několik desítek připomínek 
k budoucí stavbě, MČ Praha 9 pro-
střednictvím Marka Doležala dvě 
zásadní. 
První se týkala toho, že navrhova-
ný ryze obytný dům není v souladu 

s územním plánem, protože podle 
něj tu může stát jen stavba, jež má 
z 60 % bytový a ze 40 % nebytový 
charakter. Komise pro územní 
rozvoj a výstavbu sice souhlasila 
s udělením výjimky, aby zde vznikl 
ryze bytový dům, ale je jen porad-
ním orgánem Rady MČ Praha 9, 
která toto doporučení zatím ne-
projednala. Proto je dnes územní 
plán platný bez výjimky. 
Druhá připomínka MČ Praha 9 
se týkala dopravy. Protože budo-
va má stát na konci ulice Bohu-
šovické, která je slepá, musí mít 
investor vyřešenu nejen dopravu 
v klidu (parkování), ale také do-
pravu dynamickou. Radnice pro-
to žádala, aby investor předložil 
studii autorizovaného inženýra 
oboru dopravy, jak stavba zatíží 
dopravní křižovatky v ulicích, ji-
miž musí budoucí obyvatelé domu 
projíždět.
Tyto zásadní připomínky vzal sta-
vební úřad na vědomí a na jejich 

základě přerušil územní řízení do 
31. ledna 2013. 

Shodli se na  
společném postupu
Vzhledem k uzávěrce únorového 
vydání Devítky nemůžeme nyní 
ještě informovat o výsledku pře-
rušeného územního řízení. Nic-
méně na schůzce 17. ledna hledali 
Marek Doležal (radnice je rovněž 
jedním z účastníků územního ří-
zení) s občanskými sdruženími 
a obyvateli Bílinské a Bohušovic-
ké další společný postup, jak vý-
stavbu omezit.
„Zástupce obyvatel této části Pro-
seka a občanských sdružení jsem 
informoval o možných alternati-
vách dalšího vývoje této kauzy,“ 
nastiňuje Marek Doležal. „I když 
investor předloží studii řešení dy-
namické dopravy, která by mohla 
být pro tuto lokalitu přijatelná, 
s  největší pravděpodobností ne-
bude mít v ruce souhlas Rady MČ 

Praha 9 s výjimečně přípustnou 
stavbou. Pak bude územní říze-
ní zastaveno na základě toho, že 
předložený projekt není v soula-
du s územním plánem. Investor 
bude muset požádat o zahájení 
nového územního řízení, v němž 
opět budou mít občané, jichž se 
stavba dotýká, možnost vznášet 
připomínky. V  této souvislosti ale 
zdůrazňuji, že pokud někdo chce 
záměry investora skutečně ovliv-
ňovat, musí argumentovat věcně. 
Neobstojí tvrzení, že připravovaný 
nový územní plán s výstavbou to-
hoto charakteru nepočítá. Staveb-
ní úřad rozhoduje na základě dnes 
platných zákonů, předpisů a  vy-
hlášek a to je třeba respektovat. 
Změna územního plánu je dlou-
hodobější záležitostí. Kroky, které 
chceme společně učinit, abychom 
zamýšlenou výstavbu alespoň 
omezili, se musí opírat o současné 
zákonné normy.“ 

mk

Radnici i občanská sdružení 
zaměstnává kauza „Bohušovická“

Jak jste volili prezidenta republiky

Místostarosta MČ Praha 9 
Marek Doležal se 17. ledna 
znovu sešel se zástupci 
obyvatel Bílinské a Bohu-
šovické ulice a občanských 
sdružení SOS Střížkov  
a Záchrana Proseka ohledně 
záměru investora vybudovat 
v Bohušovické ulici 505 
na Proseku bytový dům. 

Jak už všichni víme, z první přímé volby prezidenta republiky u nás vyšel vítězně Miloš 
Zeman. Z tabulky se dozvíte, jak v jednotlivých kolech (první se konalo 11. a 12. ledna, 
druhé 25. a 26. ledna) volili občané Prahy 9.

Zabijačkové 
speciality 
na farmářských trzích

Farmářské trhy u Polikliniky 
Prosek po zimní odmlce znovu 
startují 26. února.

Těšte se na zabijačkové 
speciality!

Okrsky Voliči  
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 41 41 100 37 085 23 933 64,54 23 887 23 751 99,43

2. kolo 41 41 100 37 392 23 151 61,91 23 128 22 992 99,41

Kandidát Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

1. kolo 2. kolo

č. příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Roithová Zuzana MUDr. MBA Občan KDU-ČSL 830 3,49

2 Fischer Jan Ing. CSc. Občan BEZPP 2 787 11,73

3 Bobošíková Jana Ing. Občan SBB 319 1,34

4 Fischerová Taťana Občan KH 872 3,67

5 Sobotka Přemysl MUDr. Poslanci ODS 809 3,40

6 Zeman Miloš Ing. Občan SPOZ 4 328 18,22 8 372 36,41

7 Franz Vladimír Prof. JUDr. Občan BEZPP 1 462 6,15

8 Dienstbier Jiří Senátoři ČSSD 2 988 12,58

9 Schwarzenberg Karel Poslanci TOP 09 9 356 39,39 14 620 63,58

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 96

Z RADNICE

Únor 2013



Ukazuje, že pro mnoho cest 
mezi různými místy Prahy, 

která ani nemusejí ležet v těsné 
blízkosti nádraží, se vyplatí použít 
vlak. Mezi taková místa patří třeba 
sídliště Petrovice, Křeslice, Koby-
lisy, Zahradní Město, Václavské 
náměstí nebo náměstí Republiky, 
ale i Vysočany či Libeň.

O využívání železnice 
dlouho usilujeme
„O začlenění železnice do systé-
mu městské hromadné dopravy 
už dlouho usilujeme vzhledem 
k  tomu, že nádraží Vysočany 
a  Libeň, které se nachází v blíz-
kosti zastávek tramvají, autobu-
sů i  metra, patří v naší městské 
části k  významným dopravním 
uzlům,“ říká radní pro dopravu 
a životní prostředí Prahy 9 Tomáš 
Holeček a pokračuje: „A protože 
se dnes cestování vlakem po Pra-
ze dává zelená, byly pro nás o to 
nepochopitelnější změny, které 
v  pražské dopravě nastaly v září 
loňského roku. Jen pro ilustraci: 
dvě tramvajové linky v Sokolov-
ské ulici nahradila jedna – tram-
vaj číslo 16. Třebaže jezdí v zají-
mavém intervalu, je tramvajové 
spojení v této části devítky podle 
našeho názoru nedostačující. 
Proto dále jednáme s ROPIDem, 
aby Sokolovskou ulicí až do Hlou-

bětína (na konečnou zastávku 
č. 8) jezdila také tramvaj číslo 12, 
která v současné době končí Na 
Balabence. Posílit tramvajovou 
dopravu je nutné i  s  ohledem na 
budoucí výstavbu v  Kolbenově 
ulici, kde vznikají nové stavby 
v tzv. brownfieldech.“ 

Jak jezdit, se dozvíte  
na internetu
Aplikace Vlakem po Praze nej-
rychleji se nachází pod odkazem 
http://www.ropid.cz/files/php-
-skripty/vlaky/index.php nebo 
v sekci Cestujeme/vlakové linky S.
Nová aplikace umožňuje uživate-
lům snadno označit zdroj a cíl ces-
ty a následně vyhledat optimální 
spojení vlakem včetně zobrazení 
cestovní doby. Aplikace je propo-

jená i s jízdními řády jednotlivých 
vlakových linek S.
Na webových stránkách najdete 
také informace o jednotlivých vla-
kových linkách PID, na stránce 
www.ropid.cz/linky-s je nově zob-
razeno interaktivní schéma s roz-
cestníkem na podrobné informace 
o jednotlivých vlakových linkách 
a jejich jízdních řádech.
U každé linky je uvedena stručná 
historie rozvoje železniční do-
pravy na dané lince nebo trati, 

uživatelé se mohou nechat inspi-
rovat tipy na výlet z jednotlivých 
železničních stanic nebo zastávek, 
přiloženy jsou také základní infor-
mace o lince, intervalech, rozsahu 
provozu nebo typu nasazovaných 
vozidel.
Ve spolupráci se společností Chaps 
připravuje ROPID také přehled-
nější podobu a vyhledávání jed-
notlivých zastávkových jízdních 
řádů vlakových linek PID. 

mk

Najděte si nejrychlejší  
spojení vlakem po Praze
Organizace ROPID na 
svých webových stránkách 
spustila novou doplňkovou 
aplikaci, která pomáhá vy-
hledat nejrychlejší doprav-
ní spojení v rámci Prahy 
pomocí železnice.

DOPRAVA

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 7Únor 2013



Ke snížení kriminality na devítce 
přispěly i bezpečnostní kame-

ry. Díky Městské části Praha 9 jich 
bylo instalováno sedmnáct, z toho 
šest jich je na proseckém sídliš-
ti, čtyři u haly O2 arény a dalších 
sedm ve Vysočanech. Bezdrátové 
bezpečnostní kamery jsou svede-
ny na místní oddělení policie ve 
Vysočanech a na Proseku.  
„Příznivá statistika výrazného po-
klesu zejména uliční kriminality 
na devítce ukazuje, že toto naše 
rozhodnutí bylo správné. Díky 
kamerám lze krádeže a naruše-
ní veřejného pořádku podchytit 
v  samém začátku a zabránit v  je-
jich dalším pokračování,“ do-
dává radní Prahy 9 zodpovědný 
za bezpečnost Adam Vážanský 
a pokračuje: „Informace z tohoto 
systému pravidelně využívají kri-

minalisté, ale kamerový systém 
je k dispozici také městské policii, 
zaměřující se hlavně na dohled 
nad veřejným pořádkem. Tento 
systém je výhodný i proto, že má 
záznamovou techniku a je možné 
zpětně dohledat události, k nimž 
v dosahu kamer došlo, a lze zjiš-
ťovat pachatele trestných činů, 
přestupků, narušitele veřejného 
pořádku a tento záznam využít 
jako důkaz v trestním nebo pře-
stupkovém řízení.“

Senioři v centru hledáčku 
podvodníků a násilníků
„Třebaže nárůst trestné činnosti 
páchané na seniorech není nijak 
dramatický, je nutné této proble-
matice věnovat velkou pozornost. 
Většinou se staří lidé stávají obětí 
podvodů, kdy pachatel nebo pa-
chatelé – často se jedná o organi-
zované skupiny – pod smyšlenou 
legendou vylákají od seniorů pení-
ze, nebo jde o krádež, kdy po od-
vedení pozornosti dochází v bytě 
seniora k odcizení peněz,“ popisu-
je plk. Radka Drexlerová praktiky 
podvodníků a zlodějů a pokraču-
je: „Nebo se senioři stávají obětí 
loupeží, kdy pachatel využije své 
fyzické převahy.“

Nedala se
Loni 4. října na Proseku v Pís-
kovcové ulici zavolala na pevnou 
linku bytu seniorky (ročník naro-
zení 1925) žena, která se vydávala 
za její vnučku a prosila ji o 80 000 
korun s tím, že způsobila dopravní 

nehodu, a aby z toho neměla dal-
ší oplétačky, potřebuje těm, které 
nabourala, škodu zaplatit. Babič-
ka byla ochotná své vnučce pomo-
ci, ale protože se jí cosi nezdálo, 
zavolala jí ještě zpátky na mobil. 
A obezřetnost se jí vyplatila. Do-
zvěděla se, že její vnučka žádnou 
dopravní nehodu nezpůsobila, je 
nemocná a léčí se doma. Seniorka 
vše oznámila policii.
Bohužel na důvěřivost doplatila 
dvaaosmdesátiletá žena z Kovář-
ské ulice ve Vysočanech. Loni 10. 
prosince otevřela svůj byt muži, 
který se vydával za pracovníka 
Pražské plynárenské a. s. Ten vy-
užil seniorčiny nepozornosti a ze 
skříňky v kuchyni jí ukradl peně-
ženku s 10 tisíci korunami a zlatý 
prstýnek. Způsobil jí tak škodu 
11 500 korun.

Městská policie Praha radí senio-
rům, jak se vyhnout podvodu:
•	 Nikdy hned neotvírejte dveře, 

nevíte-li, kdo je za nimi. 
•	 Nedůvěřujte neznámým lidem, 

nikoho cizího nevpouštějte do 
svého bytu. 

•	 Na dveře si nechejte instalovat 
panoramatické kukátko a řetí-
zek. Můžete si příchozího dobře 
prohlédnout a pootevřenými 
dveřmi můžete stále komuni-
kovat. 

•	 Nikdy nepouštějte do bytu 
osoby, které si chtějí od vás z 
bytu jen zatelefonovat nebo 
dostat například napít. Nejste 
tím nezdvořilí, jen opatrní.

•	 Tvrdí-li vám návštěvník, že je 
opravář, zaměstnanec dodava-
tele plynu, elektřiny či kabelové 
firmy, nechte si předložit jeho 
služební nebo zaměstnanecký 
průkaz. Pokud máte pochyb-
nosti, nenechte se zviklat 
a jakoukoliv jeho nabídku 
radikálně odmítněte.

•	 Oznámení o výhrách v loterii 
a například o velmi výhodných 
nákupech podomních prodejců 
radikálně odmítejte. V naprosté 
většině případů jde o podvod.

•	 Nenechte se zlákat nabídkami 
na jednodenní výlety spojené 
s výhodným nákupem zboží. 

•	 Udržujte dobré vztahy se souse-
dy. Jsou to ti, kteří vám mohou 
v případě nouze nejrychleji 
pomoci. Požádejte je o jejich te-
lefonní čísla pro případ nouze.

•	 Nikdy nepodlehněte nátla-
ku prodejců, dealerů nebo 
finančních poradců k podpisu 
formálních dokumentů, napří-
klad k poskytnutí půjčky nebo 
převodu nemovitosti. Máte 
právo vše si důkladně rozmy-
slet a poradit se u skutečných 
odborníků.

•	 Důležitá telefonní čísla (policie, 
lékař, hasiči aj.) mějte viditelně 
blízko telefonu, abyste mohli co 
nejrychleji přivolat pomoc. 

•	 Pokud potřebujete odbornou, 
například právní nebo finanční 
pomoc, kontaktujte váš úřad 
městské části. Většina úřadů 
poskytuje seniorům bezplatné 
právní poradenství.

Praha 9 byla loni ve srovnání   s rokem 2011 bezpečnější
„Porovnáním nápadu trest-
né činnosti v roce 2011 
a 2012 jsme zaznamenali 
výrazný pokles krádeží 
motorových vozidel a krá-
deží věcí z motorových 
vozidel. Mírně vzrostla jen 
trestná činnost pácha-
ná na seniorech a počet 
kapesních krádeží, a to na 
Proseku,“ říká plk. Radka 
Drexlerová, zástupkyně 
ředitele pro SKPV Policie 
ČR Praha III.

Trestná činnost podle místa spáchání, porovnání roku 2011 / 2012
Zelená pole vyznačují stagnaci či pokles, červená nárůst trestné činnosti

MOP PROSEK PRAHA III.
druh / měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

obecná 91 / 80 82 /54 97 / 76 86 / 78 84 / 66 106 / 75 91 / 72 107 / 59 99 / 58 73 / 63 76 / 76 48 / 70
násilná 3 / 7 3 / 4 2 / 1 3 / 0 3 / 3 0 / 1 0 / 1 1 / 0 4 / 4 2 / 4 1 / 4 0 / 3
mravnostní 1 / 0 0 / 0 1 / 0 0 / 0 0 / 1 0 / 0 3 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 1
majetková 78 / 66 69 / 45 81 / 65 75 / 67 71 / 54 96 / 72 86 / 68 103 / 52 90 / 49 65 / 55 69 / 67 45 / 62
kr. vloup. 11 / 15 8 / 6 16 / 10 13 / 18 8 / 11 20 / 10 15 / 11 18 / 15 20 / 12 9 / 13 13 / 12 7 / 10
kr. prosté 63 / 42 54 / 34 57 / 43 49 / 44 52 / 39 64 / 53 64 / 53 73 / 29 56 / 31 49 / 37 49 / 46 31 / 46
ostatní 9 / 7 10 / 5 13 / 10 8 / 11 10 / 8 10 / 2 2 / 3 3 / 7 5 / 5 6 / 4 6 / 5 3 / 4
hospodářská 14 / 9 8 / 1 8 / 5 6 / 7 3 / 4 8 / 3 8 / 8 11 / 4 2 / 4 2 / 5 9 / 5 0 / 0
zbývající 15 / 13 4 / 8 5 / 15 5 / 10 8 / 5 2 / 7 14 / 10 5 / 10 13 / 5 4 / 5 6 / 3 5 / 2
celková 120 / 102 94 / 63 110 / 96 97 / 95 95 / 75 116 / 85 113 / 90 123 / 73 114 / 67 79 / 73 91 / 84 53 / 72

MOP VYSOČANY PRAHA III.
druh / měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

obecná 158 / 145 139 / 113 141 / 128 145 / 115 139 / 94 148 / 94 129 / 131 131 / 105 135 / 94 140 / 121 135 / 99 111 / 104
násilná 4 / 1 1 / 5 0 / 5 3 / 2 3 / 2 3 / 1 3 / 3 0 / 3 3 / 7 2 / 1 2 / 3 2 / 1
mravnostní 4 / 0 0 / 1 0 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0 0 / 0
majetková 141 / 121 124 / 90 132 / 106 131 / 102 125 / 85 140 / 91 118 / 113 125 / 94 124 / 75 133 / 103 124 / 81 101 / 98
kr. vloup 32 / 26 16 / 20 21 / 27 27 / 24 18 / 14 19 / 20 18 / 13 21 / 14 22 / 20 23 / 28 25 / 14 16 / 20
kr. prosté 103 / 85 100 / 65 104 / 67 100 / 72 96 / 58 107 / 54 93 / 88 94 / 69 93 / 44 100 / 67 95 / 58 80 / 66
ostatní 9 / 23 14 / 17 9 / 16 11 / 11 11 / 7 5 / 2 8 / 15 6 / 8 8 / 12 5 / 17 9 / 15 8 / 5
hospodářská 28 / 32 8 / 10 5 / 8 15 / 13 15 / 12 3 / 8 14 / 7 6 / 11 14 / 7 11 / 14 20 / 4 24 / 2
zbývající 26 / 17 17 / 8 11 / 8 13 / 10 14 / 9 14 / 16 11 / 15 10 / 10 1 / 10 6 / 13 4 / 13 5 / 9
celková 212 / 194 164 / 131 157 / 144 173 / 138 168 / 115 165 / 118 154 / 153 147 / 126 150 / 111 157 / 148 159 / 116 140 / 115

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 98

BEZPEČNOST

Únor 2013



Kapesní krádeže
Za poslední tři měsíce loňského 
roku bylo na Místním oddělení Po-
licie ČR Prosek hlášeno 20 přípa-
dů kapesních krádeží a na odděle-
ní Vysočany 45. Nejčastěji kapsáři 
řádí v prostředcích městské hro-
madné dopravy, zejména v metru, 
dále v hernách, barech, při akcích 
v O2 aréně a obchodních centrech 
Harfa a Fénix.

Jak se chránit?
•	 Pokud se dostanete do tlače-

nice na ulici, v obchodě nebo 
dopravním prostředku, věnujte 
svému okolí zvýšenou pozor-
nost.  

•	 Zbytečně s sebou nenoste velké 
částky peněz. Raději používejte 
šekové knížky nebo kreditní 
karty.

•	 Finanční prostředky, které 
máte u sebe, si uložte na více 
místech.

•	 Nenoste peníze v kabelkách 
přes rameno nebo batozích na 
zádech. Raději je uschovejte do 
ledvinky, kterou máte na břiše 
a přes niž přetáhnete kabát 
nebo svetr.

•	 Kabelku nenoste přes rameno 
vzadu, ale mějte ji vždy vpředu, 
a dostanete-li se do shluku lidí, 
mějte ruku na jejím zapínání.

•	 Pánové by neměli nosit peně-
ženky, kreditní karty ani osobní 
doklady v zadních kapsách 
kalhot. Vždy by je měli uložit do 
vnitřních kapes oblečení.

•	 Mobilní telefon bude v bezpečí 
jen v pevném pouzdře upev-
něném vpředu na opasku, 
v náprsní kapse nebo na dně 

tašky či kabelky.
•	  Jestliže máte u sebe kreditní 

kartu, PIN si zapište odděleně. 
V případě krádeže okamžitě 
oznamte ztrátu své bance.

•	 Šekovou knížku a kreditní 
kartu nikdy nenoste společně. 
Zloději postačí údaje z vaší 
karty, aby mohl vypsat šek. 

•	 Drahé šperky nepatří do 
kabelky. Ozdobte se jimi nebo 
je nechte doma. 

•	 Svá zavazadla nikdy nespou-
štějte z očí. I v restauracích si 
hlídejte kabelky, příruční tašky, 
kamery, fotoaparáty. Nenechá-
vejte je bez dozoru ležet na židli 
nebo u stolu.

Krádeže motorových vozidel
I když počet krádeží aut v Praze 9 
za loňský rok klesl, nikdy není opa-
trnosti dost. Vždyť jen za poslední 
tři měsíce roku 2012 „zmizelo“ na 
Proseku sedmnáct vozů a ve Vy-
sočanech dvanáct. Zloději přitom 
mají zájem především o škodovky. 
Dále policisté na devítce evidují 
101 krádeží věcí z motorových 
vozidel. Ztrácí se hlavně airbagy 
a navigace.

Jak se bránit proti zlodějům aut?
Před jízdou…
•	 Věci, které nebudete během 

cesty potřebovat, uložte v zava-
zadlovém prostoru auta nebo 
ve schránce přístrojové desky. 
Budete-li to dělat až v okamži-
ku, než auto opustíte, může vás 
přitom pozorovat zloděj. 

•	 Dejte si pozor na podvodníky, 
kteří zejména poté, co viděli, 
jak nakládáte atraktivní věci 

do auta, odvedou vaši pozor-
nost banálními otázkami typu: 
Nevíte, jak se dostanu na…? 
a podobně. Jejich kumpán za-
tím vytáhne kabelu, fotoaparát, 
kameru či drahé oblečení  
z vašeho auta. 

Při jízdě…
•	 Za jízdy zamykejte dveře. Ne-

riskujte, že vás někdo vytáhne 
z auta třeba na křižovatce při 
čekání na zelenou nebo vám 
sebere věci ze zadního sedadla. 

•	 Nezastavujte stopařům. Mávat 
na vás může také zloděj, který 
neumí překonat alarm, a proto 
chce auto i s ovladačem.

Když auto opouštíte…
•	 Vždy uzamkněte všechny dveře, 

vytáhněte okna a odneste 
s sebou cenné předměty. Ani 
při krátkém přerušení cesty 
nenechávejte volně ležet na 

sedadlech různá lákadla. 
•	 Nenechávejte klíčky od vozidla, 

důležité doklady či jiné cenné 
věci v autě.

•	 Nenechávejte viditelně ve 
vozidle žádné věci. Zloděj neví, 
že taška na zadním sedadle je 
prázdná.

•	 Auto zamykejte i u čerpací 
stanice, když jdete platit. 

•	 Pokud je vozidlo vybaveno 
vyjímatelným autorádiem či  
navigací, vždy je vezměte  
s sebou nebo dejte do kufru.

•	 Parkujte na hlídaných parkoviš-
tích či v garážích, nebo alespoň 
na osvětleném a přehledném 
místě.

•	 Pečlivě si hlídejte klíče od auta. 
Nikdy je nedávejte z ruky.

•	 Klíče nenechávejte volně ležet 
ani ve svém bytě. Ten se může 
stát terčem bytového zloděje 
a o auto přijdete. 

Marie Kurková

Praha 9 byla loni ve srovnání   s rokem 2011 bezpečnější

Porovnání nápadu trestné činnosti  
za roky 2011 a 2012 v rámci Místního oddělení 

Policie ČR Vysočany

Porovnání nápadu trestné činnosti  
za roky 2011 a 2012 v rámci Místního oddělení  

Police ČR Prosek

Krádeže motorových vozidel 
podle místních oddělení Policie ČR  

OŘP Prahy III

BEZPEČNOST

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 9Únor 2013



10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Březen 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se usku-
teční 13. března od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Jablonecká (v bývalém obchodním
centru u Prosecké ul.)
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)

Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  20.2.12  13:39  Stránka 10

Pražská plynárenská, a. s., ve 
spolupráci s dceřinou společností 
Měření dodávek plynu, a. s., 
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí 
odběratelům zemního plynu službu 
„mobilní obchodní kancelář“. 
Jejím prostřednictvím si stávající 
i potenciální zákazníci Pražské ply-
nárenské mohou vyřídit záležitosti 
související s odběrem zemního 
plynu  bez návštěvy kontaktních 
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
4. 3. 2013  14:30–17:00 hod.
4. 4. 2013  8:00–11:00 hod.
9. 5. 2013  12:00–14:30 hod. 
13. 6. 2013  8:00–11:00 hod.  

Mobilní kancelář bude umístěna 
v dodávkovém automobilu VW 
Transporter označeném logem 
Pražské plynárenské, a. s., zapar-

kovaném na parkovišti za úřadem 
MČ, Sokolovská 324 / 14.  

Mobilní kancelář poskytuje 
zejména následující služby:
•	 zahájení,	převod	a	ukončení	

odběru zemního plynu
•	 změny	smluvního	vztahu	(způ-

sobu placení, zasílací adresy, 
jména atd.) 

•	 převzetí	reklamace
•	 výměna,	kontrola	a	zaplombo-

vání plynoměru
•	 informace	k	otázkám,	souvisejí-

cím s dodávkami zemního plynu
•	 tiskopisy	a	informační	brožury	

Služeb mobilní kanceláře mohou 
využít i občané přilehlých obcí 
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 
267 175 174 a 267 175 202 
www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Březen 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se usku-
teční 13. března od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Jablonecká (v bývalém obchodním
centru u Prosecké ul.)
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)

Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  20.2.12  13:39  Stránka 10

10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Březen 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se usku-
teční 13. března od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Jablonecká (v bývalém obchodním
centru u Prosecké ul.)
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)

Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  20.2.12  13:39  Stránka 10

Adresa : 
Kolbenova 9a, - Praha 9
www.brum-bambule.cz

Dětské indoorové
hřiště 

●700 m2 hrací plochy
● 5 trampolín
●Koutek pro nejmenší
●Místo pro:
  odpočinek rodičů
  oslavy vašich dětí
●WiFi

SC
-3

30
12

2/
01

SC
-3

22
33

1/
08

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 910

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Únor 2013



10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Březen 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se usku-
teční 13. března od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Jablonecká (v bývalém obchodním
centru u Prosecké ul.)
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)

Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  20.2.12  13:39  Stránka 10

10 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 Březen 2012

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Oblastní kancelář ODS Praha 9
sídlí na adrese: 
Jandova 4, Praha 9, 1. patro,

Telefon i fax: 
+420 283 891 989

Možnost objednání:
Senátor Tomáš Kladívko
tel.: +420 737 250 258

Senátorské dny: 
každé pondělí od 15.00 – 18.00

Praha 9

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ
POMOCI (LSPP) 
NA ÚZEMÍ PRAHY 9

Provozovatel LSPP: Poliklinika
Prosek, Lovosická 440/40,
Praha 9

DOSPĚLÍ ve všední dny 19.00
hod - 6.00 hod, o víkendech
a svátcích od 19.00 hod.
posledního pracovního dne do
6.00 hod. prvního pracovního
dne.

Tel.: +420 286 881 518

Praha 9

Adresa: OVV ČSSD Praha 9, 
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 283 882 131
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje
všem spoluobčanům za pomoc
při řešení problémů a podnětů
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se usku-
teční 13. března od 16.00 do 17.30. 

Praha 9

Klub zastupitelů MČ Praha 9

Poslanecké dny:
každou první středu v měsíci
Praha 9, Jablonecká 322, 
od 14.00 do 16.00.
Telefon: +420 283 881 200

Regionální kancelář TOP 09
Praha 9
Kovářská 3, Praha 9 (2. patro)
Možnost objednání na 
tel.: 602 262 686

Strana zelených 
Vaši zastupitelé:

Ing. Zdeněk Davídek  
Tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.  
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D. 
e-mail: jantrnka@centrum.cz 

Schůzku lze domluvit
telefonicky nebo e-mailem.

e-mail: praha9@veciverejne.cz,
tel.: 602 219 190, 

Dětská pohotovost 
ve FN Bulovka

Dětskou pohotovost pro
„devítku“ zajišťuje ve všední
dny, v sobotu, neděli a v době
svátků Fakultní nemocnice
Bulovka, Budínova 2, Praha 8
-Libeň. 

Ordinační hodiny LSPP pro
děti ve FN Bulovka:
Pondělí - pátek: 16.00 – 7.00
Sobota a neděle: nepřetržitě

Telefon: 283 842 224
266 084 220

Internetové centrum Prosek
Informační internetové centrum pro občany Prahy 9
Adresa: Internetové centrum Prosek, ZŠ Litvínovská 500
(vchod z Litoměřické ul.), 190 00 Praha 9
Tel.: +420 602 283 283 / e-mail: info@icprosek.cz

SBĚRNÝ DVŮR
PRO  PRAHU 9

Pod Šancemi 444/1, Praha 9
Tel.: +420 284 098 581
PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až pátek 8.30 – 17.00
sobota 8.30 – 15.00

Kontejnery občanského sdružení
Diakonie Broumov 

Potřebujete parkovat na 
Proseku a nemáte kde?
Samostatné uzavíratelné garáže
(nikoliv garážová stání) jsou
k pronájmu v garážích v Lovo-
sické ulici na Proseku. Za garáž
zájemci (nemusí mít trvalé byd-
liště na „devítce“) zaplatí mě-
síční nájem 1200 Kč. Termín
prohlídky si lze domluvit na tel.:
776 616 616 - Milan Tuček.

Pronájem garáží na Proseku

Uzavíratelné garáže
v Lovosické

Pražská plynárenská, a. s., ve
spolupráci s dceřinou společností
Měření dodávek plynu, a. s.,
a Úřadem MČ Praha 9 nabízí od-
běratelům zemního plynu tzv. mo-
bilní obchodní kancelář, jejímž
prostřednictvím si stávající i po-
tenciální zákazníci Pražské plyná-
renské mohou vyřídit záležitosti,
související s odběrem zemního
plynu bez návštěvy kontaktních
míst v Praze 2 a 4.

Termíny přistavení:
22. 3. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
26. 4. 12 od 12.00 do 14.30 hod.
5. 6. 12 od 8.00 do 11.00 hod.
Mobilní kancelář je umístěna
v dodávkovém automobilu VW
Transporter, označeném logem
Pražské plynárenské, zaparkova-

ném na parkovišti za Úřadem MČ
Praha 9, Sokolovská 324/14.  

Mobilní kancelář poskytuje ze-
jména následující služby:
zahájení, převod a ukončení od-
běru zemního plynu
změny smluvního vztahu (způsobu
placení, zasílací adresy, jména
atd.) 
převzetí reklamace
výměna, kontrola a zaplombování
plynoměru
informace k otázkám, souvisejícím
s dodávkami zemního plynu
tiskopisy a informační brožury
Služeb mobilní kanceláře mohou
využít i občané přilehlých obcí
a částí Prahy. 
Bližší informace na tel.: 267 175 174
a 267 175 202, www.ppas.cz

Mobilní obchodní kancelář Pražské plynárenské

Stanoviště:
Jablonecká (v bývalém obchodním
centru u Prosecké ul.)
Poliklinika Prosek
Verneřická (u pošty)
Vysočanská (prostřední zastávka
autobusu)
Poliklinika Vysočany
Novovysočanská – U Nové školy
Podkovářská – Jana Přibíka
Náměstí OSN – Prouzova (u parku)
Náměstí Na Balabence (u ZŠ)
Klíčovská (náměstíčko)

Pískovcová – Prosecká

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení – dámské,
pánské, dětské
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky,
utěrky, záclony
Látky – minimálně 1 m²
Domácí potřeby: nádobí bílé i černé,
skleničky – nepoškozené
Peří, péřové a vatové přikrývky, pol-
štáře a deky
Obuv – nepoškozená

10-15_devitka  20.2.12  13:39  Stránka 10

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje 
všem spoluobčanům za pomoc 
při řešení problémů a podnětů 
v rámci Prahy 9. Setkání se zastu-
piteli Pavlem Baudysem a Leošem 
Paclíkem se uskuteční v úterý 
19. června od 16.00 do 17.30.

Adresa: OVV ČSSD Praha 9,
Jablonecká 723, Praha 9-Prosek
Telefon: +420 602 459 180
e-mail: ovv.praha9@cssd.cz

Klub zastupitelů za ČSSD děkuje 
spoluobčanům za podněty 
a názory k dění v naší městské 
části. Nejbližší setkání se 
zastupiteli Milanem Apeltauerem 
a Miloslavem Hanušem se 
uskuteční v úterý 12. února 2012 
od 16:00 do 17:30 hodin.

Vaši zastupitelé:
Ing. Zdeněk Davídek
tel.: 283 091 328
e-mail: davidekz@p9.mepnet.cz
RNDr. Petr Pišoft, Ph.D.
e-mail: petr@pisoft.cz
MUDr. Jan Trnka, Ph.D.
e-mail: jantrnka@centrum.cz
Můžete nás navštívit 
27. února 2013 od 18:00  
na radnici Prahy 9.
www.facebook.com/praha9.zeleni.cz
twitter:@zelenipraha9

Clinicum, a. s.   Nemocnice Vysočany, Sokolovská 810
Česká spořitelna Prosek   Verneřická 408
Divadlo Gong   Sokolovská 969
Domov seniorů   Novovysočanská 5005
Knihovna Prosek   Mimoňská 645
Mateřská škola   Kovářská 27
Městská policie   Veltruská 576
Nádraží Libeň   Českomoravská 316
Paneria   Sokolovská 608
Poliklinika Prosek   Lovosická 440
Radnice   Sokolovská 324/14
Second hand Market SAHU s. r. o.   Sokolovská 318
SOŠ stavební a zahradnická   Učňovská 1

Distribuční místa Devítky

10. 5. PRAHA TIP SPORT ARÉNA

ZAŽIJTE ATMOSFÉRU KONCERTŮ LEGENDÁRNÍCH PINK FLOYD 
S NEJLEPŠÍ TRIBUTNÍ KAPELOU SVĚTA!

EVROPSKÉ TURNÉ K 40. VÝROČÍ VYDÁNÍ 
LEGENDÁRNÍHO ALBA PINK FLOYD „THE DARK SIDE OF THE MOON“

EVROPSKÉ TURNÉ K 40. VÝROČÍ VYDÁNÍ 
LEGENDÁRNÍHO ALBA PINK FLOYD „THE DARK SIDE OF THE MOON“

Svetove hity ve stylu gregorianskych choraluSvetove hity ve stylu gregorianskych choralu´Svetove hity ve stylu gregorianskych choralu´Svetove hity ve stylu gregorianskych choraluSvetove hity ve stylu gregorianskych choralu´Svetove hity ve stylu gregorianskych choraluSvetove hity ve stylu gregorianskych choraluSvetove hity ve stylu gregorianskych choralu´Svetove hity ve stylu gregorianskych choralu°Svetove hity ve stylu gregorianskych choraluˇSvetove hity ve stylu gregorianskych choralu´

The Epic Chants Tour 2013

24. 3. 2013 PRAHA , KONGRESOVÉ CENTRUM
PŘEDPRODEJ EKXLUZIVNĚ WWW.TICKET-ART.CZ - VÍCE NA WWW.GREGORIAN.CZ

Minimální  povolená velikost použití této varianty je 30 mm

Minimální  povolená velikost použití této varianty je 12 mm

Minimální  povolená velikost použití této varianty je 20 mm

Gregorian 92x63 Cesky domov.indd   3 3.12.2012   18:31:44

SLEVA AŽ 300.000 Kč
S HYPOTÉKOU 1 %

800 500 506
více info na fi nep.cz

KVALITA
ROZHODUJE

021-13_FIN_kampan_HYPOTEKA__Praha-9_92x130mm_v3.indd   1 29.1.2013   11:20:10

SC
-3

21
35

6/
77

SC
-3

22
37

9/
23

SC
-3

30
15

2/
05

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 11

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Únor 2013



Z důvodu nepříznivých klimatických podmínek, změny režimu 
přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) a snížení počtu 
přidělených kontejnerů budou v lednu a únoru velkoobjemové 
kontejnery přistavovány jen v minimálním množství. Kompletní 
rozpis VOK na 1. pololetí 2013 naleznete na webových stránkách 
Prahy 9 www.praha9.cz.

Únor
2. 2. 2013 9.00 – 13.00 K Lipám – Chrastavská
9. 2. 2013 9.00 – 13.00 Pod Krocínkou (proti č. 55)
16. 2. 2013 9.00 – 13.00 Jablonecká 715
 
Březen
2. 3. 2013 9.00 – 13.00 K Lipám – Chrastavská
 8.00 – 12.00 Nad Krocínkou – Obvodová
4. 3. 2013 13.00 – 17.00 Kovářská – U Školičky

5. 3. 2013
 13.00 – 17.00 Jablonecká – Šluknovská

 14.00 – 18.00 Lihovarská 11
 15.00 – 19.00 Prosecká 119

9. 3. 2013 9.00 – 13.00 Hrdlořezská 64 – 43
 8.00 – 12.00 Pod Krocínkou (proti č. 55)
11. 3. 2013 13.00 – 17.00 Rumburská - Litvínovská

12. 3. 2013
 14.00 – 18.00 Veltruská – Litvínovská

 15.00 – 19.00 Novoborská – Varnsdorfská
 13.00 – 17.00 Ctěnická - Měšická

16. 3. 2013 9.00 – 13.00 Pokorného – Jahodnická
 8.00 – 12.00 Kopečná – Nad Šestikopy
18. 3. 2013 13.00 – 17.00 Kovanecká – Podvinný Mlýn

19. 3. 2013
 13.00 – 17.00 Vysočanská 39 – 573

 15.00 – 19.00 Teplická – Litoměřická
 14.00 – 18.00 Nám. Na Balabence

23. 3. 2013 8.00 – 12.00 Měšická – Novoborská
 9.00 – 13.00 Před Mosty – Za Mosty
25. 3. 2013 13.00 – 17.00 Bílinská - Litvínovská

26. 3. 2013
 13.00 – 17.00 Skloněná 8

 14.00 – 18.00 Vysočanská 85 – 546
 15.00 – 19.00 Poděbradská - Podkovářská

Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) poskytuje jako 
subdodavatel firma AVE CZ odpadové hospodářství s. r. o.

•	 VOK	je	přistaven	ve	stanovený	den	na	stanovišti	pouze	na	4	hodiny	
•	 Součástí	přistavení	VOK	je	obsluha,	která	koordinuje	ukládání	odpadů
•	 VOK	není	určen	pro	odkládání	objemného	(nebo	jiného)	odpadu	

podnikatelskými subjekty!

Do VOK patří: nábytek, koberce a linolea, lyže, snowboardy, kola, 
velká zrcadla, umyvadla a WC mísy

Do VOK nepatří: lednice, televizory a počítačové monitory, zářivky 
a výbojky, autobaterie a jiné nebezpečné odpady

Velkoobjemové kontejnery v únoru a březnu

Omezení příjmu stavebního odpadu  
ve sběrném dvoře Pod Šancemi
Podle informací z Magistrátu hl. m. Prahy je od 1. ledna letošního 
roku po dobu zhruba dvou měsíců ve sběrném dvoře Pod Šancemi 
444/1 Praha 9 přechodně pozastaven bezplatný příjem stavebního 
odpadu.
Ostatní druhy odpadů mohou občané v tomto sběrném dvoře i nadále 
bezplatně odkládat. Jedná se o tyto druhy odpadů: objemný odpad, 
odpad ze zeleně, dřevo, kovy, papír, sklo, plasty, nápojové kartony, 
nebezpečné odpady a vyřazená elektrická a elektronická zařízení 
v rámci zpětného odběru.
Aktuální informace naleznete na http://envis.praha-mesto.cz.

SC
-3

22
37

1/
02

SC
-3

30
14

8/
2

Divadelní 
představení 
pouze pro nezadané
ženy a muže 25 - 45 let

www.MestskaDivadlaPrazska.cz

9. února od 18 h 
v Divadle Rokoko

�0

�5

�2�5

�7�5

�9�5

�1�0�0

SC
-3

22
20

6/
29

SC
-3

22
09

9/
03

ŠKOLIČKA V MATEŘSKÉM CENTRU ,,SRDÍČKA“
Pro děti 2–6 let

Malý kolektiv (10 dětí), nadstandardní 
individuální přístup.

Motivovaný a kvalifikovaný pedagogický tým.
Rodinná atmosféra, pestrá škála aktivit 

a volitelných kroužků.
Více na www.mc-srdicka.cz

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 912

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Únor 2013



Věnuj mobil, vyhraj výlet

Bezplatná právní poradna
Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou za 
právní služby platit a mají trvalý pobyt na území Prahy 9. V poradně se za-
bývají řešením bytové problematiky a problematiky mezilidských vztahů.

Termíny konání Vysočany:
JUDr. Miroslav Soukup (radnice)
6. 2., 20. 2., 6. 3., 20. 3., 3. 4., 17. 4., 15. 5., 5. 6., 19. 6.
JUDr. Věnceslava Holubová (radnice)
13. 2., 27. 2., 13. 3., 27. 3., 10. 4., 24. 4., 22. 5., 12. 6., 26. 6.
V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné 
právní poradny budou rozdávat od 14.30 do 16.30 pořadová čísla.
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem 
na území Prahy 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy.
Právní poradenství se poskytuje v 1. patře, místnost 106.

Termíny konání Prosek:
JUDr. Jiří Slavík (Prosek)
6. 2., 20. 2., 6. 3., 20. 3., 3. 4., 17. 4., 15. 5., 5. 6., 19. 6.
V infocentru Polikliniky Prosek se v den termínu konání bezplatné 
právní poradny budou rozdávat od 14.30 do 16.30 pořadová čísla. K po-
skytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem na 
území Prahy 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy.
Právní poradenství se poskytuje na detašovaném pracovišti ÚMČ Praha 
9, Poliklinika Prosek.
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto 
službu zažádat vám budou poskytnuty v obou infocentrech.

Projekt Věnuj mobil a vyhraj výlet pro svou třídu, který stejně jako v minulých 
letech pořádá Recyklohraní, o.p.s,. ve spolupráci se společností Asekol a part-
nerem společností T-Mobile Czech Republic, odstartoval svůj již III. ročník. Cílem 
projektu je i letos podpora sběru a opětovného využití mobilních telefonů a pod-
pora organizací, které se věnují práci s handicapovanými spoluobčany.
Školy registrované do projektu Recyklohraní, aneb Ukliďme si svět mohou až 
do 28. února 2013 sbírat staré nebo nepoužívané mobilní telefony – fungují-
cí i nefunkční. Školy jsou za svou snahu odměňovány body, a tak jistě uvítají 
i příspěvky od spoluobčanů ze svých spádových obcí či měst. V březnu pak 
společnost Asekol vše sveze, spočítá a společně vyhodnotí tři nejlepší sbě-
rače (školy), na něž čekají odměny v podobě výletů podle vlastního výběru. 
Více na www.recyklohraní.cz.

Bezplatná právní poradna na téma exekuce
Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou 
za právní služby platit a mají trvalý pobyt na území Prahy 9. 
Termíny:
6. 2., 20. 2., 6. 3., 20. 3. , 3. 4., 17. 4., 15. 5., 29. 5., 12. 6., 26. 6.
V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné 
právní poradny budou rozdávat od 13.30 pořadová čísla. Právní porad-
na se bude konat od 14.00 do 15.00 hodin. 
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem 
na území Prahy 9-Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy.
Právní poradenství se poskytuje v 1. patře, místnost 106. 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto 
službu zažádat vám budou poskytnuty v infocentru.

Svoz vánočních stromků
Prosíme občany, aby vánoční stromky odkládali vedle nádob na 
směsný komunální odpad, aby nedocházelo ke snižování kapacity 
objemu nádob pro ostatní odpad.
Volně odložené vánoční stromky u nádob se směsným komunálním 
odpadem budou odváženy při pravidelném svozu do 28. 2. 2013.
Vánoční stromky nepatří na stanoviště separovaného odpadu ani 
na stanoviště nádob směsného komunálního odpadu umístěných 
v domech, popřípadě vnitroblocích, kde se provádí vynáška nádob přes 
prostory objektu. V tomto případě odkládejte vánoční stromky před 
objekt, na místo přistavení nádob k výsypu.                                      jz

Bytová jádra / Modernizace bytů
 11 let na trhu   více než 1750 rekonstrukcí   studio na ploše 250 m2

Bydlete ZDARMA
Po dobu rekonstrukce Vás 
můžeme ubytovat v bytě 2+1. 

Více informací na 
www.panelreko.cz

PANELREKO s.r.o.
Křejpského 1523, Praha 4

zelená linka: 800 112 278

praha@panelreko.cz   www.panelreko.cz

Rekonstrukce bytů, koupelen, bytových jader, nebytových 
prostorů, cihlových bytů, kompletní servis včetně projektu, 
stavební povolení. Kuchyňské linky, vestavěné skříně, dve-
ře, podlahy – grafi cké návrhy, cenová kalkulace, zaměření, 
poradenství zdarma, cena včetně montáže a dopravy, širo-
ká škála povrchových materiálů.

Naši práci Vám rádi ukážeme.

92x63_tucnak.indd   1 22.1.13   9:44

Obchod s maďarskými 
lahůdkami: klobásy, 
salámy, slanina, špek, 
uzená šunka, uzená 
kotleta, mletá paprika, 
paprikové pasty, 
uzená játrová paštika, 
tlačenka... Vše originální  
maďarský produkt.

Sokolovská 1017/252, Praha 9

M A Ď A R S K Ý  K L O B Á S O V Ý  D Ů M

20% sleva

na m
leto

u sladkou  

paprik
u 

100 g

SC
-3

22
37

8/
29

SC
-3

30
15

4/
01

SC
-3

22
37

9/
27

ad_Kabat2013_126x90.indd   4 15.01.13   21:44

Swedish 
Empire Tour

7. 3. Praha   Incheba Aréna

SC
-3

21
35

6/
72

I N Z E R C E

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 13

TIPY, RADY, OZNÁMENÍ

Únor 2013



Čtvrtek 7. února ve 13 hodin
Vycházka za krásami Šárky 
Vycházka je spojena s výkladem 
průvodkyně Pavly Lešovské. 
Sraz na zástavce tramvaje č. 5, 20, 
26 - Divoká Šárka ve 13 hodin – 
zdarma bez rozdílu bydliště.

Úterý 19. února ve 14 hodin
Divadlo Gong
Vystoupení legendy trampských 

písní skupiny Pacifik se zpěvačkou 
Maršálkovu v divadle Gong.
Vstup zdarma do naplnění kapacity 
sálu. Vstup do sálu od 13.30 hodin.

Středa 6. března ve 14 hodin
Jižní Afrika, Mosambik
Poutavé vyprávění spojené s pro-
mítáním diapozitivů o krásách 
afrického kontinentu.
Uskuteční se na radnici, Sokolovská 
14, Praha 9, 2. patro – velká  
zasedací místnost.

Každé pondělí do kina Ládví
Projekce pro seniory v kině Ládví 
(metro C stanice Ládví) se usku-
teční každé pondělí od 14 hodin za 
smluvní vstupné 80 Kč. Promítaný 
film bude z nabídky programu kina. 
První projekce 11. února 2013. 

Co vám můžeme nabídnout?
•	 Pravidelně cvičíme každý týden 

pod dohledem lékaře cvičení 
s prvky jógy, které je dostupné 
všem.

•	 Chodíme každý měsíc na 
vycházky do okolí Prahy.

•	 Pořádáme rekondiční pobyty 
se státní dotací v nejhezčích 
koutech naší vlasti.

•	 Organizujeme přátelská 
posezení spojená s besedou 
s odborníky na různá témata.

•	 Organizujeme občasné rekon-
diční autokarové zájezdy, při 

kterých navštěvujeme kulturní 
památky a poznáváme krásy 
naší vlasti.

Jsme skupina zdravotně oslabe-
ných, kteří mají radost ze života 
a snaží se ze všech sil zachovat si 
zdraví a dobrou náladu.
Přihlásit se můžete do ZO SPCCH 
Praha 9-Prosek. Kontakt: Ivan 
Georgiev, předseda ZO Praha 
9-Prosek, tel.: 777 073 444. Nebo 
každé druhé pondělí v měsíci 
v Harrachovské 422 na Proseku 
od 14:30 hod. 

Vysočanská „V“ v únoru

Všem zdravotně 
postiženým v Praze 9

Akce pro seniory, kteří trvale bydlí na devítce v působnosti 
Úřadu Městské části Praha 9, Sokolovská 14.

Úspěšně stárnout znamená chápat stárnutí jako přiroze-
nou závěrečnou etapu lidského života a jednat v souladu 
s tím. Setkání na téma Je mé zapomínání normální? 
se uskuteční 5. března v 17 hodin v ulici U Pošty 6.

Máte potíže se svým zdravotním stavem? Chcete pro své 
zdraví něco udělat? Přijďte mezi nás. Máme své základní 
organizace Svazu postižených civilizačními chorobami, 
do kterých se můžete přihlásit.

Přednášku vede PhDr. Eva Ja-
rolímová, která vystudovala 

FF UK v Praze, obor psychologie, 
a věnuje se dvacet let problematice 
stárnutí a stáří. Od roku 1999 pra-
cuje jako gerontopsycholog v Čes-
ké alzheimerovské společnosti 
a Gerontologickém centru.
Stárnutí organismu probíhá dvě-
ma způsoby, které se vzájemně 
ovlivňují a doplňují. Jedním z nich 
je normální, fyziologické stárnu-
tí, které se týká všech lidí. Druhý 
představují různá onemocnění, 
která sice nepostihují všechny 
stárnoucí jedince, ale jsou s vyš-
ším věkem častější. Stárnutí je ale 
výrazně ovlivňováno také život-
ním stylem, který působí nejen na 
fyziologické stárnutí, ale ovlivňu-
je i vznik a průběh onemocnění, 
která s věkem přicházejí. Úlohou 
lékařů je odlišit, co je důsledkem 
onemocnění a co nikoliv, protože 
onemocnění umíme léčit, kdežto 
stáří nikoliv. V praxi máme bohu-
žel sklon přisuzovat rostoucí po-
tíže poruchám stáří a nikoliv kon-
krétním nemocem. Mělo by to být 
spíše naopak. Vtipný příklad uvádí 
nestor norské medicíny Hjort, kte-

rému je osmdesát let, když hovoří 
o devadesátiletém pacientovi, kte-
rý přichází k lékaři s bolestí kolena 
a lékař mu říká, že „to je věkem“. 
Pacient lékaři odpovídá: „Pane 
doktore, ale tomu druhému kole-
nu je také devadesát – a nebolí.“

Jak se k nám dostanete?
Metrem nebo tramvají: Vystoupíte 
na stanici Palmovka.
Autobusem: Vystoupíte na auto-
busovém nádraží Palmovka.
Potom se už snadno dostanete 
(nahoru) na hlavní ulici Sokolov-
ská. Ulice U Pošty, ve které najde-
te v čísle 6 činžovní dům s vestavě-
nou kaplí, je na ni kolmá. 

Je mé zapomínání 
normální?

80 let
Ludvík Sláma
Bohunka Malečková
Hana Peterová
Libuše Čiháková
Hana Kulková
František Křivánek
Anna Vondrková
Zdeněk Dosoudil
Zdenka Černá
Vlasta Mizerová
Oldřiška Daníčková
MUDr. Miroslav Kučera
Svatopluk Křivánek

85 let
Jiřina Kostinová
Marta Prchlíková
František Peška
František Kníže
Čestmír Červený
Zdeňka Janáková

90 let
Milena Boehmová
Růžena Neradová
Miloslava Taterová
Anna Mudrová
Anna Kučerová

91 let
Marie Fabiánová
Václav Pesar
Blažena Kubů
Jarmila Hradecká

93 let
Anežka Šušlíková
Anna Gottwaldová

94 let
Alena Novotná

95 let
Růžena Hrnčířová

V této rubrice jsou zveřejňována pouze jména jubilantů, kteří k tomu dali písemný souhlas.

Jubilanti

Nová telefonní čísla v domově seniorů
V Domově seniorů Novovysočanská 505/8 v Praze 9 byla  
změněna telefonní čísla.

vrátnice 284 086 911
soc. pracovnice 284 086 903
vedoucí sestra 284 086 901
ekonom 284 086 905
Mgr. Žáčková – ředitelka 284 086 900
vedoucí provozu 284 086 907

ilustrační foto

ilustrační foto

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 914 Únor 2013



1.2. 2013 – pátek
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Deskové hry a BAZAR  
pro seniory – od 10.00 do 12.00
Angličtina pro pokročilé  
– od 12.00 do 13.00

4. 2. 2013 – pondělí
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Německý jazyk pro seniory  
(začátečníci) – od 10.15 do 11.15
Německý jazyk pro seniory (pokročilí) 
– od 11.30 do 12.30
Úřední hodiny pro seniory a osoby  
se ZTP – od 12.00 do 13.00
Cvičení pro ženy 55+ s prvky orient. 
tance – od 14.00 do 15.00
Cvičení pro ženy 55+ s prvky orient. 
tance – od 15.00 do 16.00 hodin

5. 2. 2013 – úterý
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Angličtina pro seniory (začátečníci)  
– lektorka od 9.00 do 10.00
Cvičení pro muže nejen seniory 55+ 
– od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– lektorka od 10.15 do 11.15
Angličtina pro seniory (začátečníci)  
– lektor od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– lektor od 11.00 do 12.00
Francouzština pro seniory – úplní 
začátečníci od 12.00 do 13.00
Cvičení na židlích pro seniory  
a osoby se ZPS – od 14.00 do 15.00

6. 2. 2013 – středa
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Bridž pro seniory  
– od 10.00 do 12.00
Kavárnička pro starší a pokročilé:  
od 13.00 do 16.00. Přednáška – Klub 
historie; Tréninky paměti; Dílny alias 
Klub šikovných rukou (ledové květy 
z organzy)

7. 2. 2013 – čtvrtek
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Angličtina pro seniory (úplní začáteč-
níci) – lektorka od 9.00 do 10.00
Pilates pro seniory (nové cvičení  
v Pešlova 10, od 10.45 do 11.45 
hodin, Praha 9–Vysočany)
Úřední hodiny pro seniory a osoby  
se ZTP – od 12.30 do 13.00

8. 2. 2013 – pátek
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Deskové hry a BAZAR  
– od 10.00 do 12.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– od 12.00 do 13.00

11. 2. 2013 – pondělí
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Německý jazyk pro seniory  
– začátečníci od 10.15 do 11.15
Německý jazyk pro seniory  
– pokročilí od 11.30 do 12.30
Úřední hodiny pro seniory a osoby  
se ZTP – od 12.00 do 13.00
Cvičení pro ženy 55+ s prvky orient. 
tance – od 14.00 do 15.00
Cvičení pro ženy 55+ s prvky orient. 
tance – od 15.00 do 16.00

12. 2. 2013 – úterý
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Angličtina pro seniory (začátečníci)  
– lektorka od 9.00 do 10.00
Cvičení pro muže nejen seniory 55+ 
– od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– lektorka od 10.15 do 11.15
Angličtina pro seniory (začátečníci)  
– lektor od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– lektor od 11.00 do 12.00
Francouzština pro seniory – úplní 
začátečníci od 12.00 do 13.00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby 
se ZPS – od 14.00 do 15.00

13. 2. 2013 – středa
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Bridž pro seniory  
– od 10.00 do 12.00
Kavárnička pro starší a pokročilé – 
od 13.00 do 16.00. Přednáška –  
Klub historie; Dílny alias Klub šikov-
ných rukou (hrátky s drátky)

14. 2. 2013 – čtvrtek
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Angličtina pro seniory (úplní začáteč-
níci) – lektorka od 9.00 do 10.00
Pilates pro seniory (nové cvičení  
v Pešlova 10, od 10.45 do 11.45 
hodin, Praha 9–Vysočany)
Úřední hodiny pro seniory  
– od 12.30 do 13.00

15. 2. 2013 – pátek
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Deskové hry a BAZAR  
– od 10.00 do 12.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– od 12.00 do 13.00

18. 2. 2013 – pondělí
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Německý jazyk pro seniory  
– začátečníci od 10.15 do 11.15
Německý jazyk pro seniory  
– pokročilí od 11.30 do 12.30
Úřední hodiny pro seniory a osoby se 

ZTP – od 12.00 do 13.00
Cvičení pro ženy 55+ s prvky orient. 
tance – od 14.00 do 15.00
Cvičení pro ženy 55+ s prvky orient. 
tance – od 15.00 do 16.00

19. 2. 2013 – úterý
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Angličtina pro seniory (začátečníci)  
– lektorka od 9.00 do 10.00
Cvičení pro muže nejen seniory 55+ 
– od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– lektorka od 10.15 do 11.15
Angličtina pro seniory (začátečníci)  
– lektor od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– lektor od 11.00 do 12.00
Francouzština pro seniory – úplní 
začátečníci od 12.00 do 13.00
Cvičení na židlích pro seniory a osoby 
se ZPS – od 14.00 do 15.00

20. 2. 2013 – středa
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Bridž pro seniory  
– od 10.00 do 12.00
Kavárnička pro starší a pokročilé  
– od 13.00 do 16.00
Klub historie – přednáška;  
Tréninky paměti

21. 2. 2013 – čtvrtek
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Angličtina pro seniory (úplní začáteč-
níci) – lektorka od 9.00 do 10.00
Pilates pro seniory (nové cvičení  
– v Pešlova 10, od 10.45 do 11.45, 
Praha 9–Vysočany)
Úřední hodiny pro seniory  
– od 12.30 do 13.00
Zadáno pro Klub důchodců (vede 
Květa Karbulková)  
– od 13.00 do 16.00

22. 2. 2013 – pátek
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Deskové hry a BAZAR  
– od 10.00 do 12.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– od 12.00 do 13.00

25. 2. 2013 – pondělí
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Německý jazyk pro seniory  
– začátečníci od 10.15 do 11.15
Německý jazyk pro seniory  
– pokročilí od 11.30 do 12.30
Úřední hodiny pro seniory a osoby  
se ZTP – od 12.00 do 13.00
Cvičení pro ženy 55+ s prvky orient. 
tance – od 14.00 do 15.00
Cvičení pro ženy 55+ s prvky orient. 
tance – od 15.00 do 16.00

26. 2. 2013 – úterý 
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Angličtina pro seniory (začátečníci)  
– lektorka od 9.00 do 10.00
Cvičení pro muže nejen seniory 55+ 
– od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– lektorka od 10.15 do 11.15
Angličtina pro seniory (začátečníci)  
– lektor od 10.00 do 11.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– lektor od 11.00 do 12.00
Francouzština pro seniory – úplní 
začátečníci od 12.00 do 13.00
Cvičení na židlích pro seniory  
a osoby se ZPS – od 14.00 do 15.00

27. 2. 2013 – středa
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Bridž pro seniory  
– od 10.00 do 12.00
Kavárnička pro starší a pokročilé  
– od 13.00 do 16.00. Přednáška 
– Klub historie; Cestovatelský klub 
– Norsko; Dílny alias Klub šikovných 
rukou (s sebou různé ořechy a oříšky)

28. 2. 2013 – čtvrtek
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Angličtina pro seniory (úplní začáteč-
níci) – lektorka od 9.00 do 10.00
Pilates pro seniory (nové cvičení  
– v Pešlova 10, od 10.45 do 11.45, 
Praha 9–Vysočany)
Úřední hodiny pro seniory  
– od 12.30 do 13.00
Zadáno pro Klub důchodců  
(vede Květa Karbulková)  
– od 13.00 do 16.00

1. 3. 2013 – pátek
Speciální zdravotní cvičení  
pro seniory – od 9.00 do 10.00
Deskové hry a BAZAR  
– od 10.00 do 12.00
Angličtina pro seniory (pokročilí)  
– od 12.00 do 13.00

POZNÁMKA:
služby kadeřnice; služby masérky; 
prodej nového oblečení pro seniorky 
za nízkou cenu – BAZAR

Klub seniorů Prosek v únoru
Společenské centrum pro seniory Prahy 9, Harrachovská 422/2, Praha 9-Prosek, www.ssspraha9.cz,  
telefon: 286 582 298, mobil: 724 905 785.

SC
-3

30
22

5

Koupím byt, nebo rod. dům kdekoliv v Praze,  
i ve špatném stavu, na velikosti, ani vlastnictví nezáleží, 
může být i za odstupné – nájemní, družstevní, LBD, 
i nečlena družstva, služební, podnikový a pod. Nechám 
čas na vystěhování, uhradím za Vás případné dluhy na 
nájmu, exekuce, privatizace atd., vyřídím i právně velmi 
komplikované případy, podílová spoluvlastnictví, stáh-
nu soudní výpověď, žalobu atd. Koupím i nemovitost 
neoprávněně obsazenou, s nežádoucím nájemníkem, 
příp. dám náhradní byt, či domeček mimo Prahu a do-
platek a pod. Platím v hotovosti, záloha možná ihned. 
TEL.: 222 941 032, nebo 603 420 013

I N Z E R C E

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 15Únor 2013



Další informace k zápisu jsou 
v  mateřských školách zveřej-

něny na veřejně přístupném místě 
a na webových stránkách mateř-
ských škol.

Seznam mateřských škol 
zřizovaných Městskou  
částí Praha 9:
•	 MŠ Kovářská, Kovářská 1790, 

Praha 9-Libeň
•	 MŠ Šluknovská, Šluknovská 

328, Praha 9-Střížkov
•	 MŠ Litvínovská 490, Praha 

9-Prosek
•	 MŠ U Nové školy, U Nové školy 

637, Praha 9-Vysočany
•	 MŠ Novoborská, Novoborská 

611, Praha 9-Prosek
•	 MŠ U Vysočanského pivovaru, 

U Vysočanského pivovaru 261, 
Praha 9-Vysočany

•	 MŠ Pod Krocínkou, Pod Kro-
cínkou 466, Praha 9-Vysočany

•	 MŠ Veltruská, Veltruská 560, 
Praha 9-Prosek

Upozornění k novele  
školského zákona
Vzdělávání v posledním ročníku 
před zahájením povinné školní 
docházky je bezplatné po dobu 12 

měsíců. Nově budou děti s odkla-
dem povinné školní docházky po-
dle novely školského zákona platit 
úplatu za předškolní vzdělávání. 
Naproti tomu docházka do pří-
pravných tříd základních škol je 
poskytována zdarma.

Ve školkách MČ Praha 9 
vznikne 287 nových míst
V současné době probíhají výstav-
by a přestavby tří objektů, kterými 
dojde k razantnímu navýšení ka-
pacit mateřských škol o 287 míst. 
„Jde o MŠ U Vysočanského pivo-
varu (112 míst), MŠ U Nové ško-

ly (75 míst) a MŠ Kytlická (100 
míst). Otevření nových kapacit 
předpokládáme při hladkém prů-
běhu výstavby v září 2013,“ upřes-
ňuje radní pro školství Prahy 9 
Zuzana Kučerová.
Zápis na nově vytvořená místa 
proběhne ihned po kolaudaci no-
vých prostor a následném zápi-
su do Rejstříku škol a školských 
zařízení. Žadatelé nepřijatí při 
únorových zápisech proto nemusí 
ztrácet naději, neboť při dodateč-
ných zápisech bude další šance 
na přijetí. 

red

Profesor Hrbolek přemlouvá žáka Mlhu k výuce latiny, prďola slézá 
z lustru, stěrače stírají a zajíc sedí na bobku, vlastním. Všechno klape 

podle scénáře. Poslední akordy z operky Červená karkulka a… aplaus. 
Spokojené děti, usměvaví rodiče.
Letošní vánoční besídka naší školy pevně sevřela všechny účinkující las-
kavým humorem Zdeňka Svěráka a jejím mottem „Dílny nám zrušili, ale 
Svěrák je s námi ve škole dál, toho si vzít nenecháme“ jsme chtěli podě-
kovat Zdeňku Svěrákovi a popřát mu zdraví a elán do dalších let. 

Renata Hánová, vychovatelka ŠD

Naši hosté s radostí zhlédli 
vystoupení žáků školy a po 

obědě poseděli u kávy a malého 
občerstvení. Žádnému z nich ani 
dnes není dění v současném škol-
ství lhostejné. Všichni se aktivně 
zajímali o změny, kterými prošel 
jak interiér budovy, tak i o metody 
a formy současné výuky. S nostal-
gií zavzpomínali na začátky škol-
ství na Proseku a ocenili změny, 

kterými naše škola prošla.
Někteří z nich se i nadále vzdě-
lávají na Univerzitě třetího věku 
nebo jsou aktivními členy Klubu 
důchodců Prahy 9. 
Ještě jednou bychom jim rádi po-
přáli v roce 2013 hodně zdraví 
a poděkovali za společně příjemně 
strávený čas. 

Za ZŠ Litvínovská 600 
RNDr. V. Cyprichová

Zápis dětí do mateřských škol zřizovaných 
Městskou částí Praha 9 pro školní rok 2013/2014

NENÍ SVĚRÁK JAKO SVĚRÁK, 
aneb školní besídka

Posezení s bývalými 
zaměstnanci školy 
Litvínovská 600

Zápis do osmi mateřských škol zřizovaných Městskou částí Praha 9 se uskuteční ve dnech 13. února od 14 do 19 
hodin a 14. února od 15 do 17 hodin (příjem vyplněných žádostí). O přijetí dítěte nerozhoduje pořadí podání žádosti, 
ale pravidla přijímání vydaná konkrétní mateřskou školou.

Začíná se stmívat, v Základní škole Litvínovská 600 
panuje nervózní nálada. Po schodech pobíhají Eskymáci, 
klokani, pes, vlk, či Červená karkulka. Z jídelny ZŠ Litví-
novská 600 se neline tradiční hluk a cinkání příborů, ale 
zvonky, melodie z filmů a severní vítr. Někdo hledá míč 
proti trudnomyslnosti, někdo ponožky s děravou patou. 
Mezi pedagogickým sborem se šušká, že přijde i Igor 
Hnízdo. V hledišti je plno, jen od Hujerů je jich deset. 
Psst! Je čas! Bude zvonit! Začínáme!

I v předvánočním shonu jsme se společně s pedagogy 
školy na jedno odpoledne zastavili a přivítali naše 
milé bývalé kolegy, kteří přijali pozvání k přátelskému 
adventnímu posezení.

Besídka v ZŠ Litvínovská 600 se nesla v duchu laskavého humoru Z. Svěráka

Ze setkání současných a bývalých pedagogů ZŠ Litvínovská 600

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 916

ŠKOLSTVÍ

Únor 2013



Pro koho?
Přípravné třídy neboli nulté roční-
ky jsou vhodné pro děti s odkladem 
povinné školní docházky a pětileté 
předškoláky. Ideální jsou pro děti s 
logopedickými problémy, pro děti 
opožděné v psychomotorickém 
vývoji, pro děti nesoustředěné, ne-
samostatné a uplakané. Přípravná 
třída pomůže tam, kde školka už 
pomoci nemůže. Třídy nabídnou 
kolektiv se sníženým počtem dětí 
(maximálně 15), individuální 
péči šitou na míru každému dítěti, 
možnost využití školního stravo-
vání a školní družiny. Docházka 
do přípravné třídy se nezapočítává 
do povinné školní docházky.

Jak se učíme?
Výuka probíhá ve výukových blo-
cích od 8.00 do 11.40 a je prolo-
žena svačinou, relaxacemi a  vy-
cházkami na školní hřiště. Děti 
se budou vzdělávat v rozumové 
výchově, budou procvičovat ma-

tematické představy, zlepšovat ko-
munikační dovednosti a samozřej-
mě je čeká také výtvarná a hudební 
výchova.

Máme výsledky!
Rodiče dětí, které už přípravky 
navštěvují, mají radost ze zlepše-
ní řeči a výslovnosti, zdokonalení 
grafomotoriky, získání návyku 
na školní režim a psaní domácích 
úkolů. A hlavně, děti se do školy 
těší.

Slovo odborníka
„V poradně máme obdobné zku-
šenosti. Zájem o tyto třídy ra-
pidně stoupá. Dobré zkušenosti 
se vždycky šíří rychle. Považuji 
přípravné třídy za rozumné 
východisko pro děti z různých 
důvodů pro školu nepřipra-
vené, nicméně pro mateřskou 
školu již odrostlé. Není třeba 
řešit například odpolední spa-
ní, somatické rozdíly, motivaci 
ke vzdělávání,“ uvedl PhDr. 

Petr Klíma, ředitel Pedagogic-
ko-psychologické poradny pro 
Prahu 3 a 9.

Kam se jít zapsat
Žádost o přijetí do přípravné třídy 
je možno podat v základní škole 
do 31. května 2013. Více informa-
cí na http://www.praha9.cz/pri-
pravne-tridy-u-zakladnich-skol.
html a na webových stránkách 
základních škol. 

red

Přijďte se poučit a pobavit do 
přípravných tříd v základních školách
Spolu se zápisy do prvních 
tříd se rozběhly také 
zápisy do přípravných tříd. 
Praha 9 nabízí ve svých 
základních školách sedm 
přípravných tříd. Najdete 
je v ZŠ Na Balabence, 
v ZŠ Litvínovská 500, 
ZŠ Litvínovská 600 
a ZŠ Novoborská.  
Docházka do přípravné 
třídy je bezplatná.

Z přípravné třídy v ZŠ Litvínovská 500

I N Z E R C E

22. 3. Praha   Tip Sport Aréna22. 3. Praha   Tip Sport Aréna

20. - 21. 3. 
PRAHA 

Divadlo Hybernia

www.pragokoncert.comT ICKETS:

HLAVNÍ 
PARTNEŘI :

PARTNEŘI :

SC
-3

21
35

6/
71

SC
-3

21
35

6/
70

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 17

ŠKOLSTVÍ

Únor 2013



Poliklinika Prosek

Kardioambulace a srdeční problémy

Kurz pro zdravou páteř

Problémy se srdcem nemají 
jen zamilovaní. Své o tom 
vědí v Kardioambulaci s. r. o., 
kterou v Poliklinice Prosek 
provozuje MUDr. Hana Ska-
lická, CSc., FESC. Pacientům 
této ambulance je posky-
tován kompletní kardiolo-
gický servis, tzn. že díky 
moderním vyšetřovacím 
metodám, které nevyžadují 
pobyt v nemocnici, získává 
lékař-kardiolog podrobné 
informace o aktuálním 
zdravotním stavu kardiaků, 
o změnách srdečního  
svalu, poruchách rytmu 
a výkonnosti.

Nemůžete se bez bolesti pořádně narovnat? Máte problémy se zády?

„Základem je klinické kardio-
logické vyšetření doplněné 

o elektrokardiografický záznam, 
na rozdíl od interního vyšetření 
v  kardioambulanci provádíme ul-
trazvuková vyšetření, která nám 
umožní odhalit poruchy funkce 
srdečního svalu i chlopenního 
aparátu. K dispozici mají kardio-
logové kromě specializovaných 
EKG přístrojů s vysokou citlivos-
tí tři velice kvalitní ultrazvukové 
přístroje, které jsou v kardiologii 
označované jako ECHO, takže 
mohou pacienty vyšetřovat sou-
běžně,“ vysvětluje MUDr. Hana 
Skalická. V týmu působí čtyři kar-
diologové a jeden internista. 
Pacienti přicházejí do prosecké 
kardioambulance v drtivé většině 
na doporučení praktického léka-
ře: „Je to vždycky lepší, protože 
praktičtí lékaři k nám posílají kli-
enty poté, co jako příčinu jejich 
potíží vyloučili onemocnění, která 
s oběhovým systémem nesouvisí,“ 
dodává lékařka.

Součástí kardiologických vyšetře-
ní jsou funkční testy, např. 24ho-
dinové monitorování krevního 
tlaku nebo EKG křivky. Pacient 
v těchto případech pouze nosí čty-
řiadvacet hodin na těle malý pří-
stroj, který zaznamenává obtíže. 
Celodenní záznam je třeba před 
vlastním vyhodnocením vyčistit 
od rušivých momentů – artefaktů 
technického rázu. 
„Další potřebné informace získá-
váme z výsledků zátěžových testů. 
Nejčastěji využíváme bicyklovou 
ergometrii – EKG a krevní tlak 
pacienta sledujeme při zatížení, 
konkrétně šlapání na kole. Nově 
využíváme spiroergometrii, kdy 
navíc získáme informaci o výmě-
ně dechových plynů. Tyto meto-
dy zpřesňují diagnózu srdečních 
onemocnění a jsou rozhodující 
pro léčbu. Na základě jejich vý-
sledků lze dále stanovit aerobní 
práh, hodnotu, která je optimální 
pro zatížení organismu zdravého 
jedince, ale i nemocného se srd-
cem,“ konstatuje MUDr. Hana 
Skalická.

Kardiorehabilitace 
V rámci péče o nemocné kardiaky 
byla kardioambulance rozšířena 
o tělocvičnu v Prosecké ulici – Kar-
dio-Fit, vybavenou obdobně jako 
fitness centra. „U nás slouží pro 
nemocné kardiaky, ale i pro starší 
pacienty a další zájemce, kteří cvi-
čí pod dozorem kvalifikovaných 
terapeutů. Ti odborně vedou po-
hybovou aktivitu cvičenců a sledu-
jí jejich EKG křivku a krevní tlak,“ 
říká MUDr. Hana Skalická.
Základem rehabilitace kardiaků je 
forma aerobního tréninku. Není to 
nic jiného než déletrvající dynamic-
ká zátěž pod úrovní stanoveného 
aerobního prahu každého z nich. 
Kardiorehabilitace mohou vy- 
užít lidé s ischemickou choro-
bou srdeční – po prodělaném in-
farktu myokardu, chirurgických 
výkonech na srdci – by-passech, 
náhradách chlopní, implanta-
ci kardiostimulátorů, srdeční 
transplantaci. „Chceme, aby ji 
využívali i ti, kteří sice nemají pro-
kázané srdeční onemocnění, ale 
patří k rizikovým skupinám,“ říká 

MUDr. Hana Skalická a konkreti-
zuje: „Například se léčí s vysokým 
krevním tlakem, pro poruchu me-
tabolismu lipidů (vysoký choleste-
rol), cukrovkou, jsou kuřáci nebo 
jsou vystaveni stresu. Kardioreha-
bilitaci nabízíme i příslušníkům 
vyšších věkových kategorií, pro-
tože kontrolované vedení pohybu 
dokáže zpomalit proces stárnutí 
organismu, který je často spojený 
s vyšším výskytem srdečních one-
mocnění.“
Dobrou zprávou pro kardiaky je, 
že v určitých případech prvních 
deset až dvacet cvičebních lekcí 
hradí zdravotní pojišťovna.

Jak předcházet kardiovas-
kulárním problémům?
„Lidé by si hlavně měli uvědomit, 
že za vlastní zdraví jsou přede-
vším sami odpovědní,“ zdůraz-
ňuje kardioložka. „Prevence kar-
diovaskulárních chorob je celým 
komplexem doporučení zdravého 
životního stylu, včetně vhodné 
stravy a pohybových návyků.“ 

Text a foto: Marie Kurková

Je tu pro vás řešení. Zapište se 
na pětitýdenní seminář Hogu-

do – zdravá záda. V průběhu pěti 
lekcí se naučíte účinné cviky na 
zpevnění zádových svalů. Pomocí 

speciální asijské techniky hogudo 
si osvojíte i relaxační postupy, kte-
ré přispějí k tomu, aby se vaše zá-
dové svaly uvolnily, zklidnily a aby 
se jemně posílily oslabené svalové 

partie. Projdete také nácvikem, kte-
rak správně držet tělo jak při chůzi, 
tak při sezení. Součástí semináře je 
výuka cviků soustředěných na kon-
krétní bolavé části vašich zad a také 

povídání s lektorem, s nímž můžete 
hledat hlubší příčiny toho, proč vás 
záda vlastně bolí.
Pět lekcí semináře Hogudo – zdra-
vá záda se koná od 5. března do 2. 
dubna (úterky), a to vždy od 18 
do 19 hodin. Místo konání: Ho-
gudo-studio, Petřínská 12, Praha 
– Malá Strana. Další informace 
najdete na www.hogudo.cz. 

Denně projde Kardioambulancí na Poliklinice Prosek 60 až 70 pacientů

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 918

ZDRAVOTNICTVÍ

Únor 2013



Na prvním místě je spokojený pacient

Věnuji dvě krásná štěňátka
Fenky kříženců 
(patrně teriéra), 
v dospělosti menšího 
vzrůstu. K odebrání 
v polovině února.

Veronika Herynková, 
tel.: 731 811 886

Dialyzační středisko s nefrologickou ambulancí 
Fresenius Medical Care Praha 9-Vysočany bylo uvedeno 
do provozu svým provozovatelem, společností Fresenius 
Medical Care – DS, s. r. o., v červnu 2009, a stalo se 
tak součástí mezinárodní sítě dialyzačních středisek 
Fresenius Medical Care. Dialyzační středisko se nachází 
ve 2. a 3. patře vysočanské polikliniky CLINICUM a. s. 
Pacientům je zde k dispozici dialyzační sál s kapacitou 
13 lůžek, nefrologická ambulance a ambulance pro 
peritoneálně dialyzované pacienty.

MUDr. Dalibor Lecian, Ph.D., 
primář dialyzačního středis-

ka Fresenius Medical Care v  Pra-
ze-Vysočanech, hovoří o posky-
tovaných službách a dialyzační 
léčbě.

Jaké služby vaše dialyzační stře-
disko nabízí?
Pacientům poskytujeme komplex-
ní služby související s léčbou one-
mocnění ledvin. V  nefrologické 
ambulanci v rámci prevence, tzv. 
predialýzy, resp. v období, kdy pa-
cientovi selhávají ledviny, ale ještě 
nepotřebuje dialyzační léčbu. Dia-
lyzační léčbu zajišťujeme při chro-
nickém selhání ledvin stejně jako 

při akutním selhání ledvin. Spo-
lupracujeme s transplantačním 
centrem IKEM v Praze při výběru 
a  přípravě pacienta před zařaze-
ním na čekací listinu na transplan-
taci ledviny.

Jakými způsoby lze selhání ledvin 
léčit?
Nabízíme několik možností léčby 
– různé typy hemoeliminačních 
metod, které pacienti podstupují 
prostřednictvím „umělé ledviny“; 
dále peritoneální neboli břišní 
dialýzu, kterou si pacienti pro-
vádí v  domácím prostředí. Všem 
pacientům poskytujeme při jejich 
léčbě všestrannou podporu a ce-

lou řadu doplňkových služeb, jako 
např. nutriční poradenství či soci-
ální a psychologickou pomoc.

Jaké speciální nástroje má stře-
disko k dispozici pro léčbu paci-
entů?
Společnost Fresenius Medical 
Care vždy usiluje o co nejvyšší 
kvalitu péče z hlediska soudobých 
vědeckých poznatků. K dosažení 
nejlepších výsledků využívá ve 
svých střediscích, a tedy i v na-
šem dialyzačním středisku, svého 
kontrolního nástroje, tzv. systému 
EuCliD, který vede k lepší kvalitě 
života léčených pacientů. Je to 
systém, který propojuje všechna 
dialyzační střediska sítě Freseni-
us Medical Care v Evropě, sleduje 
jednotlivé parametry léčby, porov-
nává je a přináší na střediska to 
nejlepší z každé oblasti.

Kolik pacientů je nyní ve středisku 
léčeno?
V chronickém dialyzačním pro-
gramu léčíme v současné době 53 
pacientů – 50 pacientů se léčí he-
modialýzou a 3 pacienti peritone-
ální dialýzou.

Co je hlavní prioritou střediska?
Na prvním místě je pro nás spoko-
jený pacient, tedy pacient, jemuž 
byla poskytnuta zdravotní péče 
co nejvyšší možné kvality, a to na-
vzdory omezením, která jsou urče-
na jeho zdravotním stavem spo-
jeným s dlouhodobou dialyzační 
léčbou. V našem úsilí se budeme 
tedy zaměřovat nadále na vysokou 
kvalitu léčby a péči na špičkové 
úrovni, zabezpečovanou vysoce 
kvalifikovanými pracovníky naše-
ho dialyzačního střediska.

Kde je možné získat o onemocnění 
ledvin bližší informace? 
Příznaky onemocnění ledvin se 
projevují často velmi pomalu, pro-
to k nám pacienti přicházejí až ve 
stadiu terminálním, kdy je potře-
ba zahájit dialyzační léčbu. Po-
kud pozoruje člověk dlouhodobé 
příznaky, jako jsou otékající ruce, 
nohy, obličej, dušnost, svědivost 
kůže nebo ztráta chuti k jídlu, je 
dobré vyhledat lékařskou pomoc. 
Jednou z možností je Modrá linka 
810 888 110, kterou společnost 
Fresenius Medical Care provozuje 
a na níž lze získat odbornou radu 
a pomoc. Více informací lze nalézt 
také na www.fresenius.cz a www.
nephrocare.cz. 

MUDr. Dalibor Lecian, Ph.D.

Dialyzační středisko s nefrologickou ambulancí Fresenius Medical Care Praha 9-Vysočany 

odvoz odpadu - kontejnery - písky - štěrky

Tel.: 602 430 404, Web: www.adamek-odpady.cz
E-mail: adamek-odpady@seznam.cz

adámek
odpady

12-10-29-inzerce-86x44.indd   1 10/29/2012   3:51:11 PM

I N Z E R C E

SC
-3

21
93

8/
03

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 19

ZDRAVOTNICTVÍ

Únor 2013



Pražský dobrovolný  
sbor ochranný
Počátky profesionální péče o ne-
mocné sahají až do konce 18. sto-
letí, kdy byla v Praze u příležitosti 
korunovační slavnosti Františka II. 
v roce 1792 zřízena mobilní stano-
viště lékařů, ranhojičů a porodních 
bab. O šest let později byla založe-
na první záchranná služba s  ná-
zvem Humanitní společnost pro 
záchranu zdánlivě mrtvých a v náh-
lém nebezpečí smrti se ocitnuvších. 
V roce 1857 byl ustaven na základě 
doporučení barona Päumanna, 
tehdejšího ředitele c.  k. Policie 

pražské, Pražský dobrovolný sbor 
ochranný. Ten čítal 36 dobrovolní-
ků nejrůznějších profesí, ale pouze 
tři z nich byli zdravotníci. Stanovy 
sboru popisovaly, ve kterých přípa-
dech jeho členové zasáhnou. Kro-
mě pomoci při úrazech a nehodách 
to byly zejména požáry, povodně, 
ale stanovy počítaly i  s  pomocí 
v případě války.

První oficiální sídlo  
záchranářů
Účinná pomoc zraněným, kterou 
Sbor potvrdil při řadě úspěšných 
záchranných akcí, mu zajistila 
obrovský věhlas. To vedlo k zá-
jmu založit si podobné organiza-
ce i  v  jiných městech rakouského 
mocnářství, například v Opavě, 
Olomouci, Lvově a mnoha dal-
ších. V průběhu let se sbor několi-
krát stěhoval. První oficiální sídlo 
měli záchranáři v roce 1890 v dolní 
části Václavského náměstí, krátce 
poté, v roce 1891, se stěhovali do 
Spálené ulice, pak do Havlíčkovy 
ulice a v roce 1911 do staré min-
covny na Staroměstském náměstí. 
Při bombardování v květnu 1945 
byla tato budova zničena a záchra-
náři se opět stěhovali, tentokrát do 
prostor v ulici Dukelských hrdi-
nů, kde působí jedno ze stanovišť 
Zdravotnické záchranné služby 
hl. m. Prahy dodnes. Toto místo 
je známé i z televizního seriálu Sa-
nitka, který ukazoval těžkou práci 
záchranářů a peripetie záchranné 
služby v její novodobé historii. 

Záchranná služba Praha
19. prosince 1949 se ze sboru stává 

Záchranná služba Praha a  spadá 
pod správu Ústředního národní-
ho výboru Prahy. V průběhu let se 
záchranná služba vyvinula v samo-
statnou profesionálně odbornou 
organizaci, která po určitou dobu 
dokonce disponovala vlastním lůž-
kovým resuscitačním oddělením 
v Nemocnici Na Strahově.

Letecká záchranná služba  
a rendez-vous
Rok 1987 byl pro pražskou zá-
chranku přelomový hned ze dvou 
důvodů. Na ruzyňském letišti byl 
zahájen provoz prvního stanoviště 
letecké záchranné služby v tehdej-
ším Československu. V témže roce 
byl také zahájen provoz záchranné 
služby systémem tzv. rendez-vous, 
kdy lékař vyráží na místo nehody 
rychlým osobním vozem a poma-
lejší a často vzdálenější sanitka 
přijíždí v případě potřeby za ním. 
V roce 1999 došlo po několika 
desítkách let ke stěhování z bu-
dovy v ulici Dukelských hrdinů 
do nových prostor v Korunní uli-
ci na Vinohradech, kde se rovněž 
nachází nový moderní dispečink, 
díky kterému je potřebná pomoc 
vyslána ještě efektivněji, než tomu 
bylo dříve. 

Nejmodernější výjezdové 
stanoviště na Proseku
V areálu Polikliniky Prosek ote-
vřela Zdravotnická záchranná 
služba hl. m. Prahy 19. září 2011 
nové výjezdové stanoviště, odkud 
nepřetržitě pro pacienty z okolí vy-
rážejí tři výjezdové skupiny. Nové 
stanoviště je v hlavním městě vů-
bec nejmodernější.
Stanoviště záchranné služby 

vzniklo z bývalé trafostanice v are-
álu polikliniky v Lovosické ulici. 
„Částkou deseti milionů korun 
na něj přispěl pražský magistrát, 
dalších téměř deset milionů in-
vestovala naše městská část. Šest 
milionů korun z toho však šlo na 
novou trafostanici pro proseckou 
polikliniku,“ říká Tomáš Portlík, 
místostarosta Prahy 9 zodpověd-
ný za finance, a dodává: „Mít na 
Proseku stanoviště záchranné 
služby, navíc v sousedství pro-
secké polikliniky, považujeme za 
velmi důležité. Pro naše občany 
to znamená zkrácení doby výjez-
du k pacientům v případech, kdy 
o životě rozhodují minuty. Proto 
jsme se také snažili vytvořit pro 
zdravotníky takové podmínky, aby 
mohli plnohodnotně pracovat.“ 
Na vzniku výjezdního stanoviště 
na Proseku se podíleli sami zá-
chranáři. Vytvořili tak prostor, 
který zcela vyhovuje jejich poža-
davkům. Díky tomu je také nej-
modernější ze všech devatenácti 
pražských stanovišť. 
Součástí výjezdového stanoviště 
záchranné služby je kryté par-
kovací stání s možností dobíjení 
sanitních vozidel a zdravotnic-
kých přístrojů. Nechybí moderní 
sociální zařízení, prostorné šatny, 
skvěle vybavená kuchyň, denní 
místnost a odpočinkové místnosti 
pro jednotlivé výjezdové skupiny. 
Samostatnou kancelář zde má 
lékař a  vedoucí záchranář oblas-
ti se staniční sestrou. Nedílnou 
součástí stanoviště je technické 
zázemí pro zajištění provozu – dvě 
úklidové místnosti a dva sklady 
spotřebního zdravotnického ma-
teriálu a léků.  mk

Pražská záchranka slaví 155 let
Přijďte na výstavu do Galerie Harfa
155 je nejenom výročí 
vzniku organizace, která 
za dobu svojí existence 
zachránila desetitisíce 
životů, je to i telefonní 
číslo, na které zavoláme 
vždy, když potřebujeme 
pomoc. Výstava v Galerii 
Harfa přiblíží nejdůležitější 
milníky vzniku a působení 
Zdravotnické záchranné 
služby hl. m. Prahy, 
ukáže řadu historických 
i současných fotografií 
a nejrůznější exponáty 
včetně zdravotnického 
vybavení. Výstava potrvá do 
14. února. Vstup je zdarma 
a otvírací doba kopíruje 
otvírací dobu nákupního 
centra Galerie Harfa.

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 920

ZDRAVOTNICTVÍ

Únor 2013



Dovolujeme si Vás pozvat na

11. STŘÍŽKOVSKÝ MASOPUST
tentokrát v duchu tradičního

POHŘBÍVÁNÍ BASY
Během tohoto obřadu, který se koná

9. února 2013
doprovodíme na 40 dnů zasloužilého odpočinku

naši milovanou basičku
za účasti všech místních i přespolních

pozůstalých v maskách i bez

 Sraz ve 13:00 hodin v parku Václavka

Smuteční průvod se dá do pohybu ve 14:00 hodin

Pro všechny pozůstalé je připraveno
bohaté občerstvení a pestrý kulturní program

Srdečně zve Spolek za veselejší Střížkov
za podpory MČ Praha 9

Únor 2013 DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 21

ŽIVOT KOLEM NÁS



K vidění zde bude velké množ-
ství modelů ve více než pade-

sáti soutěžních kategoriích, z toho 
osmi dětských a juniorských. Dále 
je pro soutěžící připraveno několik 
speciálních kategorií a „Trophy“ 
cen včetně Ceny starosty Městské 
části Praha 9. Náš klub při této pří-
ležitosti vyhlašuje speciální cenu 
s názvem Zvířecí mazlíčci. O  ni 
se můžete ucházet s jakýmkoliv 
modelem, který má s tímto téma-
tem nějakou souvislost. Může se 
jednat o názvy techniky či letadel 
shodné se zvířaty nebo modely 
a diorámy obsahující zvířata. 
V rámci soutěže se budou konat 
různé doprovodné akce. Můžete 
se například těšit na tematické 
přednášky, ukázky modelářských 

technik, workshopy, klubové 
a  tematické výstavy SIG (special 
interest group) a další. V nepo-
slední řadě i na diskusní kotel, 

ve kterém budou opět vařit šéfre-
daktor časopisu Modelář Jindřich 
Štěrbáček a majitel firmy Eduard 
Vladimír Šulc. 
Návštěvníci Panthers Cupu bu-
dou mít možnost zakoupit modely 
a  příslušenství za zajímavé ceny 
u  mnoha prodejců a příjemně si 
popovídat s přáteli při občerst-
vení, které je zajištěno přímo ve 
školní jídelně (společnost Eurest) 
a také v pizzerii Pavaon, která se 
školou přímo sousedí. Pro všech-
ny návštěvníky soutěže jsme v této 
restauraci připravili malý dárek 
v podobě slevy 10 %, kterou získá-
te po předložení vstupenky z Pan-
thers Cupu 2013.
Bližší informace naleznete na webu 
soutěže www.pantherscup.cz.  js

Sraz účastníků je ve 14 hodin před kostelem sv. Ludmily na náměstí 
Míru. Pro rodiny s dětmi je připravena zvláštní prohlídková trasa. Dal-

ší letošní novinkou je prohlídka v anglickém jazyce. Tato propagační akce 
seznamující veřejnost s prací turistických průvodců se koná každoročně 
po celém světě. Účast na prohlídce není třeba předem objednávat.  sv

Cvičení během těhotenství je 
důležité stejně jako správná 

strava. Během cvičení dochází 
k  posilování svalových skupin 
důležitých pro porod. Tělo se pak 
po porodu také lépe a rychleji vy-
pořádá s kilogramy navíc. Během 
cvičení si maminka uleví a aktivně 
si odpočine.

Klady a přínosy  
cvičení pro těhotné:
•	 Pomáhá redukovat bolest  

v zádech, zlepšuje držení těla.
•	 Redukce nadměrného  

přírůstku váhy. 
•	 Prevence potíží s močením, 

poklesu dělohy a otoků nohou.
•	 Svalová vybavenost pro zvlád-

nutí narůstající zátěže pro tělo.
•	 Rychleji se podaří po porodu 

shodit kilogramy, které jste  
v těhotenství nabraly.

Hodiny cvičení pro těhotné a ma-
minky po porodu probíhají každý 
čtvrtek od 12 hodin a v pátek od 
15.45 do 16.45 hodin v tanečním 
centru Backstage (Pešlova 133/10, 
Praha 9, tel. 723 177 192).  az

„Spolek za veselejší Střížkov 
jsme založili v roce 2010. 

Založení tohoto občanského sdru-
žení bylo logickým vyústěním de-
seti let našeho nadšeného pořádá-
ní zábavných akcí, zpočátku pro 
naše děti a děti nejbližších souse-
dů a známých,“ píše se na webov-
kách. „Našich aktivit a přátel-
ských vztahů obyvatel Střížkova 
si záhy povšimli na Městské části 
Prahy 9 a projevili ochotu a zájem 
podpořit naši obecně prospěšnou 
činnost. Cílem našeho Spolku 
za veselejší Střížkov je kulturní 

a společenské vyžití našich sou-
sedů, podpora zájmu dospělých 
i dětí o své okolí, udržování a roz-
voj dobrých vztahů mezi sousedy.“
Na webových stránkách spolku, 
které od A do Z vytvořila střížkov-
ská reklamní agentura BOHE-
MIA WERBUNG, s. r. o., najde-
te i  kalendář akcí. Do 15.  února 
trvá v Nákupní galerii Fénix ve 
Vysočanech výstava fotografií 
z akcí Spolku za veselejší Střížkov, 
9.  února se uskuteční masopust, 
30. dubna pálení čarodějnic… 

mk

PANTHERS CUP 2013 – letos již počtvrté

Mezinárodní den průvodců

Nové cvičení v těhotenství 
a po porodu ve Vysočanech

www.veselejsi-strizkov.cz

Klub plastikových modelářů KPM Prosek Panthers zve na čtvrtý ročník výstavy 
a soutěže v plastikovém modelářství Panthers Cup 2013. Tato akce se bude konat  
v sobotu 16. března 2013 za přispění Městské části Praha 9 v prostorách  
SPŠ na Proseku, Novoborská 2, Praha 9.

V rámci Mezinárodního dne průvodců cestovního ruchu 
pořádají pražští průvodci pro širokou veřejnost v sobotu 
23. února 2013 prohlídku Vinohrad. 

Během těhotenství je 
důležité, aby byla maminka 
v dobrém psychickém 
i fyzickém stavu. Měla by 
se proto věnovat vhodnému 
cvičení, kterým připravuje 
své tělo i na budoucí porod.

Spolek za veselejší Střížkov netřeba milovníkům prima 
zábavy dlouze představovat. Teď k němu všichni jeho 
příznivci mohou mít ještě blíže, stačí rozkliknout zbrusu 
novou webovou stránku www.veselejsi-strizkov.cz.

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 922

ŽIVOT KOLEM NÁS

Únor 2013



P
rofesor Jaroslav P

etrbok, kter˘ jiÏ p
fied

osm
d

esáti lety burcoval od
borníky a

m
íst-

ní p
atrioty ke zp

fiístup
nûní p

roseck˘ch jes-
kyní vefiejnosti, se koneãnû m

ÛÏe usm
ívat.

Jeho vize se nap
lÀuje.

P
fii ko

p
án

í základ
Û

 k
n

o
vé ‰ko

ln
í b

u
d

o
vû

n
a P

roseku
 ãp

. 92, které n
a n

ûkterém
 m

ís-
tû velm

i h
luboké jsou, bylo sh

ledán
o, Ïe zde

b
˘val d

o
sti ro

zsáh
l˘ lo

m
, v

p
o

zd
ûj‰ích

 d
o

-
b

ách
 zavezen

˘. V
n

ásyp
u

 n
alezen

 h
rn

íãek
se ‰esti stfiíb

rn
˘m

i gro
‰i z

d
o

b
y krále V

la-
d

islava z
p

o
ãátku

 16. sto
letí. V

p
ísko

vn
û

p
fii lib

eÀ
ské siln

ici vyb
rán

y jso
u

 d
lo

u
h

é,
z

ãásti zasypan
é ch

odby, které se táh
n

ou h
lu-

b
o

ko
 p

o
d

 p
o

zem
ky n

ad
 siln

icí. B
ájilo

 se,
Ïe p

r˘ ved
ou

 aÏ p
od

 kostel. B
ylo p

r˘ v
n

ich
sly‰et ivarh

an
y v

ko
stele h

ráti... 

O
kraj P

ro
seck˘ch

 skal a
ãásti d

al‰ích
 kfií-

d
o

v˘ch
 p

lo
‰in

 je vlastn
û systém

 star˘ch
 lo

-
m

Û
 a

lÛ
m

kÛ
. Z

p
o

ãátku
 b

yly tûÏen
y skalky

n
a okraji svah

Û
, coÏ n

ikom
u

 p
fiíli‰ n

evad
ilo,

ale p
ozd

ûji se lom
y p

fiiblíÏily k
p

oln
ostem

.
V

té ch
víli zaãali m

ajitelé p
o

lí, zah
rad

 a
vi-

n
ic p

ro
testo

vat p
ro

ti u
krajo

ván
í p

o
zem

kÛ
a

tûÏb
a zd

án
livû sko

n
ãila. L

ép
e fieãen

o
,

p
fiesu

n
u

la se p
o

d
 zem

. P
eru

ck˘ p
ísko

vec
je n

ejm
ûkãí v

m
ístech

, kd
e p

o
d

le p
u

klin
zatéká vo

d
a. T

am
 je m

o
Ïn

é jej ko
p

at ‰p
i-

ãákem
. G

en
erace p

ískafiÛ
 tak n

ejm
én

û od
roku

 1798 aÏ tém
ûfi d

o p
oãátku

 d
ru

h
é svû-

to
vé války razily p

o
d

él p
u

klin
 ch

o
d

b
ice

a
vyváÏely z

n
ich

 h
ro

u
d

y m
ûkkéh

o
 p

ís-
kovce, které n

ech
aly n

a d
e‰ti rozp

ad
n

ou
t.

V
p

o
d

zem
í vzn

ikl n
ep

fieh
led

n
˘ lab

yrin
t

ch
o

d
b

iãek a
sálÛ

, jen
Ï vlastn

û ko
p

íro
valy

p
fiiro

zen
é p

o
m

ûry a
velice se p

o
d

o
b

aly

jeskyn
ím

. ¤
íkalo

 se jim
 u

m
ûlé jeskyn

û n
e-

bo prosecké katakom
by. D

n
es je fiadím

e m
e-

zi p
o

d
zem

n
í p

ísko
vn

y a
lo

m
y, co

Ï jso
u

 ta-
k

o
vá d

Û
ln

í d
íla, k

d
e je p

o
d

zem
n

ím
zp

Û
so

b
em

 lám
án

 staveb
n

í m
ateriál. Je-li

získáván
 kám

en
, jed

n
á se o

lo
m

y, je-li ko
-

n
eãn

˘m
 p

ro
d

u
ktem

 p
ísek, jd

e o
p

o
d

zem
-

n
í p

ísko
vn

y. V
P

raze i
n

a vût‰in
û ú

zem
í

â
ech

 je to spí‰e n
eobvykl

 ̆zpÛsob tûÏby, pro-
to

Ïe n
a‰e zem

û je b
o

h
atá n

a kám
en

. E
xi-

stu
jí v‰ak m

ûsta, jako h
olan

d
sk˘ M

aastrich
t

n
eb

o
 P

afiíÏ, kd
e jso

u
 ze su

ro
vin

y získan
é

z
p

od
zem

n
ích

 lom
Û

 p
ostaven

y celé ãtvrtû.

P
od

zem
ní ãerv

P
ro

secké p
o

d
zem

í o
d

 d
o

b
 svéh

o
 „zn

o
vu

-
o

b
jeven

í“ v
ro

ce 1965 p
fiitah

u
je n

eu
stá-

lo
u

 p
o

zo
rn

o
st P

raÏan
Û

 i
cizin

cÛ
. Svûd

ãí
o

to
m

 d
lo

u
h

á fiad
a n

o
vin

o
v˘ch

 ãlán
kÛ

,
od

born
˘ch

 stu
d

ií a
id

okon
ce n

ed
ávn

˘ ob-
jev n

o
véh

o
 d

ru
h

u
 ãerva E

n
ch

ytraeu
s b

o
-

h
em

icu
s (O

ligo
ch

aeta), kter˘ b
yl zatím

n
alezen

 zd
e, n

a to
m

to
 jed

in
ém

 m
ístû n

a
svûtû. O

b
jevila jej p

o
lská h

yd
ro

b
io

lo
Ïka

E
lzb

ieta D
u

m
n

icka z
K

rako
va.

G
eo

lo
gick

á 
stavb

a 
o

k
raje 

p
ro

seck
é

p
lo‰iny

K
fiíd

ové vrstvy p
rosecké p

lo‰in
y vytváfiejí n

a
jejich

 o
krajích

 p
rÛ

m
ûrn

û d
vacet m

etrÛ
m

o
cn

é, h
o

rizo
n

táln
û u

lo
Ïen

é so
u

vrství,
ve kterém

 p
o

zo
ru

jem
e ãasté p

artie tvo
fie-

n
é ‰ikm

o
 zvrstven

˘m
i p

ísko
vci. So

u
vrství

se v‰ak jako
 celek p

o
d

 ú
h

lem
 n

ûko
lika

stu
p

À
Û

 sklán
í sm

ûrem
 k

severu
, ted

y h
lu

b-
‰ím

 partiím
 kfiídovéh

o m
ofie. Ve vzdálen

osti
200 aÏ 600

m
 o

d
 o

kraje p
lo

‰in
y se jiÏ set-

kávám
e s

aÏ ãtrn
áct m

etrÛ
 m

o
cn

o
u

 p
o

lo
-

h
o

u
 b

ûlo
h

o
rsk˘ch

 o
p

u
k, která se jin

ak n
a

o
krajích

 p
lo

‰in
y vyskytu

je jen
 v

ú
lo

m
cích

.
K

fiíd
o

vé p
o

d
lo

Ïí je tvo
fien

o
 jílo

vitû zvût-
ral˘m

 ord
ovikem

 leten
skéh

o a
libeÀ

skéh
o

so
u

vrství. P
o

d
le v˘sled

kÛ
 d

etailn
íh

o
 vrt-

197

✄

200
M

A
G

A
Z

ÍN
 M

ù
S

T
S

K
É

 â
Á

S
T

I P
R

A
H

A
 9

R
o

kytka

VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 2/2012
R

oãník L
R

okytka
R

okytka
n

em
, takÏe d

n
es fu

n
gu

je jako
 trám

ec
zp

evÀ
u

jícíokraj svah
u

. 
V

elm
i d

Û
leÏit˘ n

ov˘ v˘zku
m

 p
roved

la v
ro-

ce 1992 jeskyÀ
áfiská skupin

a SPE
A

, která n
o-

vû zm
ap

ovala celou
 M

oãálku
 a

od
váÏila se

p
fii tom

 d
o zn

aãn
û rizikov˘ch

 m
íst v

záva-
lech

 m
ezi voln

˘m
i balvan

y. Právû kom
bin

ací
tfií m

ap
 - m

ap
y In

terp
rojektu

 (1965, arch
iv

â
SS) s

vyn
esen

ou
 p

ovrch
ovou

 situ
ací, ãás-

ti dokum
entace polygonového tahu podzem

í
od

 L
ad

islava H
rd

liãky a
d

etailn
í sp

eleolo-
gické m

apy (zh
otoven

é ov‰em
 pom

ocí pás-
m

a a
ko

m
p

asu
) - b

ylo
 m

o
Ïn

é získat p
o

-
m

ûrnû pfiesnou pfiedstavu o
situaci v

M
oãálce

a
A

m
erice I.

A
m

erika II p
fied

stavu
je n

e-
bezpeãn

ou, plazivkovitou ch
odbu, coÏ se od-

ráÏí in
a pfiesn

osti jejíh
o plán

u. V
roce 1995

p
roved

l V
lad

im
ír V

ojífi zabezp
eãen

í vch
o-

d
Û

, které v‰ak vyÏad
u

je revizi.
V

˘vo
j p

o
 ro

ce 2000 se u
b

íral cesto
u

 ze-
jm

én
a n

eustále opakovan
˘ch

 plán
Û n

a zpfií-
stupn

ûn
í a

v˘stavbu rodin
n

˘ch
 dom

kÛ, a
to

i
n

a m
ístech

, kd
e ced

u
le „P

od
d

olován
o“

zakazovala vstu
p

. Firm
û P

ragis se s
n

em
a-

l˘m
 ú

silím
, ale velice p

rofesion
áln

û, p
od

a-
fiilo ‰ach

tou
 lokalizovan

ou
 n

ed
aleko p

Û
-

vodn
í jám

y n
ad A

m
erikou

Iz
60. let n

afárat
p

od
zem

í a
p

rojít systém
 A

m
erika - M

oãál-
ka. Jed

n
alo

 se o
velice n

ap
ín

avo
u

 akci,
p

rotoÏe existu
jící p

lán
y m

ûly n
ed

okon
alé

n
ebo vÛ

bec Ïád
n

é v˘‰kové zam
ûfien

í, tak-
Ïe p

fii p
ro

ráÏce se v˘‰ko
vû d

rÏela ‰tûrãí-
ko

vé p
o

lo
h

y m
ezi p

eru
ck˘m

 a
ko

rycan
-

sk˘m
 sou

vrstvím
 a

‰tolu
 h

n
ala n

ap
Û

l d
o

n
ezn

ám
a. V

p
od

zem
í se sam

i m
Û

Ïete p
fie-

svûd
ãit, jak p

fiesn
û ãi m

oÏn
á ‰Èastn

û situ
a-

ci od
h

ad
la.

Jed
n

o od
p

oled
n

e se u
n

ás stavili kolego-
vé z

P
ragisu

, Ïe n
arazili n

a siln
û zfiícen

é
a

op
ad

ající staré p
od

zem
n

í ch
od

by a
p

o-
tfiebovali by zjistit, oã se jed

n
á. Jako sou

-
krom

á osoba-exp
ert jsem

 m
ûl zvlá‰tn

í, n
ej-

sp
í‰ p

rotizákon
n

˘ statu
s, Ïe jsem

 m
oh

l lézt
id

o ãerstvû objeven
˘ch

 stafiin
, kam

 to h
or-

n
íkÛ

m
 p

fied
p

isy zakazovaly. Z
ãerstvû otev-

fien
é stafiin

y kaÏd
ou

 ch
víli op

ad
ávaly ka-

m
en

y, bylo n
u

tn
é p

oãkat, p
robûh

n
ou

t d
o

b
ezp

eãn
ûj‰ích

 m
íst a

za ch
víli jsem

 b
yl

v
A

m
erice I.A

M
oãálka a

A
m

erika tak by-
ly p

rop
ojen

y!

T
var chod

eb
M

orfologie ch
od

eb p
roseckéh

o p
od

zem
í

se n
ep

o
d

o
b

á o
b

vykl˘m
 o

b
jektÛ

m
 h

isto
-

rickéh
o podzem

í, protoÏe n
ebyly vytváfien

y
Ïád

n
é p

ravid
eln

é ch
o

d
b

y o
b

vyklé v
tech

-
n

ickém
 n

eb
o

 d
Û

ln
ím

 p
o

d
zem

í, ale ko
-

p
áã tûÏil p

ísko
vec tam

 (jak p
o

tvrzu
jí tzv.

p
ick-m

arks - sto
p

y p
o

 ko
p

án
í), kd

e to
 ‰lo

a
p

fiím
o

 n
eh

ro
zilo

 zfiícen
í ch

o
d

b
y. C

h
o

d
-

b
y jso

u
 o

b
vykle ‰iro

ké 1,2 aÏ 2,2 m
, ale je-

jich
 ‰ífika a

m
o

rfo
lo

gie siln
û ko

lísá. Ú
zké

ch
o

d
b

iãky m
o

h
o

u
 n

áh
le p

fiech
ázet d

o
 sí-

n
ûk n

eb
o

 ivût‰ích
 p

ro
sto

r o
v˘‰ce aÏ p

û-
tim

etro
vé. D

vû vÛ
b

ec n
ejvy‰‰í sín

û M
o

-
ãálky m

ají 9
m

 a
ko

n
ãí n

eh
lu

b
o

ko
 p

o
d

p
o

vrch
em

. C
h

o
d

b
y jso

u
 o

d
 seb

e ãasto
o

d
d

ûlen
y jen

 ú
zk˘m

i p
ilífii n

eb
o

 jso
u

v
n

ich
 p

ro
sekán

a o
kén

ka. N
ejatraktiv-

n
ûj‰í je blu

d
i‰tû ch

od
eb v

severozáp
ad

n
ím

cíp
u

 M
o

ãálky. P
rÛ

m
ûrn

á v˘‰ka ch
o

d
eb

se p
o

h
yb

o
vala m

ezi 1 aÏ 3 m
, ale p

o
 o

p
a-

kovan
˘ch

 p
rÛ

valech
 kan

alizace d
o‰lo k

za-
n

esen
í n

iÏ‰ích
 ãástí M

o
ãálky, co

Ï jso
u

zh
ru

b
a d

vû tfietin
y jejíh

o
 ro

zsah
u

, takÏe
m

ezi vch
o

d
em

 a
stfied

n
í ãástí b

lu
d

i‰tû se
kd

ysi vzp
fiím

en
û p

rÛ
ch

o
zí ch

o
d

b
y sn

iÏu
-

jí n
a ú

ro
veÀ

 p
lazivek.

(V
 rám

ci n
ed

o
ko

n
ãen

˘ch
 zp

fiístu
p

À
o

va-
cích

 p
rací b

yla z
o

kraje p
ro

secké p
lo

‰in
y

raÏen
a 12

m
 h

lu
b

o
ká ‰ach

ta, která d
lo

u
-

h
o

u
, Ïelezn

o
u

 v˘ztu
Ïí vystro

jen
o

u
 ro

z-
ráÏkou propojila A

m
eriku Ia

M
oãálku. G

e-
ologickou

 zvlá‰tn
ostí ‰toly jsou

 sp
lach

ové
poloh

y ãerven
éh

o pískovce, kter˘ obsah
uje

Ïelezité zvûtralin
y z

ko
p

cÛ
 n

ad
 teh

d
ej-

‰ím
 m

o
fisk˘m

 p
o

b
fieÏím

.)

P
o

kraão
ván

í p
fií‰tû

M
iro

slav K
urand

a

R
O

K
Y

T
K

A
Z

p
ravo

d
aj o

b
ãan

skéh
o

 sd
ru

Ïen
í

V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9

R
ed

akce: M
iro

slav K
u

ran
d

a
R

o
kytka vych

ází jako
 sam

o
statn

á p
fiílo

h
a

m
ûsíãn

íku
 D

evítka, vyd
ávan

éh
o

 M
â

 P
rah

a 9
A

d
resa red

akce: V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9,

m
ûstská ãást P

rah
a 9, So

ko
lo

vská 324/
14, 

180 49 P
rah

a 9
tel.: +420 283 091 322, +420 606 927 223

Jeskynû na P
roseku

(1. d
íl)

21-22_rokytka_Rokytka  23.1.12  11:43  Stránka 21

P
rofesor Jaroslav P

etrbok, kter˘ jiÏ p
fied

osm
d

esáti lety burcoval od
borníky a

m
íst-

ní p
atrioty ke zp

fiístup
nûní p

roseck˘ch jes-
kyní vefiejnosti, se koneãnû m

ÛÏe usm
ívat.

Jeho vize se nap
lÀuje.

P
fii ko

p
án

í základ
Û

 k
n

o
vé ‰ko

ln
í b

u
d

o
vû

n
a P

roseku
 ãp

. 92, které n
a n

ûkterém
 m

ís-
tû velm

i h
luboké jsou, bylo sh

ledán
o, Ïe zde

b
˘val d

o
sti ro

zsáh
l˘ lo

m
, v

p
o

zd
ûj‰ích

 d
o

-
b

ách
 zavezen

˘. V
n

ásyp
u

 n
alezen

 h
rn

íãek
se ‰esti stfiíb

rn
˘m

i gro
‰i z

d
o

b
y krále V

la-
d

islava z
p

o
ãátku

 16. sto
letí. V

p
ísko

vn
û

p
fii lib

eÀ
ské siln

ici vyb
rán

y jso
u

 d
lo

u
h

é,
z

ãásti zasypan
é ch

odby, které se táh
n

ou h
lu-

b
o

ko
 p

o
d

 p
o

zem
ky n

ad
 siln

icí. B
ájilo

 se,
Ïe p

r˘ ved
ou

 aÏ p
od

 kostel. B
ylo p

r˘ v
n

ich
sly‰et ivarh

an
y v

ko
stele h

ráti... 

O
kraj P

ro
seck˘ch

 skal a
ãásti d

al‰ích
 kfií-

d
o

v˘ch
 p

lo
‰in

 je vlastn
û systém

 star˘ch
 lo

-
m

Û
 a

lÛ
m

kÛ
. Z

p
o

ãátku
 b

yly tûÏen
y skalky

n
a okraji svah

Û
, coÏ n

ikom
u

 p
fiíli‰ n

evad
ilo,

ale p
ozd

ûji se lom
y p

fiiblíÏily k
p

oln
ostem

.
V

té ch
víli zaãali m

ajitelé p
o

lí, zah
rad

 a
vi-

n
ic p

ro
testo

vat p
ro

ti u
krajo

ván
í p

o
zem

kÛ
a

tûÏb
a zd

án
livû sko

n
ãila. L

ép
e fieãen

o
,

p
fiesu

n
u

la se p
o

d
 zem

. P
eru

ck˘ p
ísko

vec
je n

ejm
ûkãí v

m
ístech

, kd
e p

o
d

le p
u

klin
zatéká vo

d
a. T

am
 je m

o
Ïn

é jej ko
p

at ‰p
i-

ãákem
. G

en
erace p

ískafiÛ
 tak n

ejm
én

û od
roku

 1798 aÏ tém
ûfi d

o p
oãátku

 d
ru

h
é svû-

to
vé války razily p

o
d

él p
u

klin
 ch

o
d

b
ice

a
vyváÏely z

n
ich

 h
ro

u
d

y m
ûkkéh

o
 p

ís-
kovce, které n

ech
aly n

a d
e‰ti rozp

ad
n

ou
t.

V
p

o
d

zem
í vzn

ikl n
ep

fieh
led

n
˘ lab

yrin
t

ch
o

d
b

iãek a
sálÛ

, jen
Ï vlastn

û ko
p

íro
valy

p
fiiro

zen
é p

o
m

ûry a
velice se p

o
d

o
b

aly

jeskyn
ím

. ¤
íkalo

 se jim
 u

m
ûlé jeskyn

û n
e-

bo prosecké katakom
by. D

n
es je fiadím

e m
e-

zi p
o

d
zem

n
í p

ísko
vn

y a
lo

m
y, co

Ï jso
u

 ta-
k

o
vá d

Û
ln

í d
íla, k

d
e je p

o
d

zem
n

ím
zp

Û
so

b
em

 lám
án

 staveb
n

í m
ateriál. Je-li

získáván
 kám

en
, jed

n
á se o

lo
m

y, je-li ko
-

n
eãn

˘m
 p

ro
d

u
ktem

 p
ísek, jd

e o
p

o
d

zem
-

n
í p

ísko
vn

y. V
P

raze i
n

a vût‰in
û ú

zem
í

â
ech

 je to spí‰e n
eobvykl

 ̆zpÛsob tûÏby, pro-
to

Ïe n
a‰e zem

û je b
o

h
atá n

a kám
en

. E
xi-

stu
jí v‰ak m

ûsta, jako h
olan

d
sk˘ M

aastrich
t

n
eb

o
 P

afiíÏ, kd
e jso

u
 ze su

ro
vin

y získan
é

z
p

od
zem

n
ích

 lom
Û

 p
ostaven

y celé ãtvrtû.

P
od

zem
ní ãerv

P
ro

secké p
o

d
zem

í o
d

 d
o

b
 svéh

o
 „zn

o
vu

-
o

b
jeven

í“ v
ro

ce 1965 p
fiitah

u
je n

eu
stá-

lo
u

 p
o

zo
rn

o
st P

raÏan
Û

 i
cizin

cÛ
. Svûd

ãí
o

to
m

 d
lo

u
h

á fiad
a n

o
vin

o
v˘ch

 ãlán
kÛ

,
od

born
˘ch

 stu
d

ií a
id

okon
ce n

ed
ávn

˘ ob-
jev n

o
véh

o
 d

ru
h

u
 ãerva E

n
ch

ytraeu
s b

o
-

h
em

icu
s (O

ligo
ch

aeta), kter˘ b
yl zatím

n
alezen

 zd
e, n

a to
m

to
 jed

in
ém

 m
ístû n

a
svûtû. O

b
jevila jej p

o
lská h

yd
ro

b
io

lo
Ïka

E
lzb

ieta D
u

m
n

icka z
K

rako
va.

G
eo

lo
gick

á 
stavb

a 
o

k
raje 

p
ro

seck
é

p
lo‰iny

K
fiíd

ové vrstvy p
rosecké p

lo‰in
y vytváfiejí n

a
jejich

 o
krajích

 p
rÛ

m
ûrn

û d
vacet m

etrÛ
m

o
cn

é, h
o

rizo
n

táln
û u

lo
Ïen

é so
u

vrství,
ve kterém

 p
o

zo
ru

jem
e ãasté p

artie tvo
fie-

n
é ‰ikm

o
 zvrstven

˘m
i p

ísko
vci. So

u
vrství

se v‰ak jako
 celek p

o
d

 ú
h

lem
 n

ûko
lika

stu
p

À
Û

 sklán
í sm

ûrem
 k

severu
, ted

y h
lu

b-
‰ím

 partiím
 kfiídovéh

o m
ofie. Ve vzdálen

osti
200 aÏ 600

m
 o

d
 o

kraje p
lo

‰in
y se jiÏ set-

kávám
e s

aÏ ãtrn
áct m

etrÛ
 m

o
cn

o
u

 p
o

lo
-

h
o

u
 b

ûlo
h

o
rsk˘ch

 o
p

u
k, která se jin

ak n
a

o
krajích

 p
lo

‰in
y vyskytu

je jen
 v

ú
lo

m
cích

.
K

fiíd
o

vé p
o

d
lo

Ïí je tvo
fien

o
 jílo

vitû zvût-
ral˘m

 ord
ovikem

 leten
skéh

o a
libeÀ

skéh
o

so
u

vrství. P
o

d
le v˘sled

kÛ
 d

etailn
íh

o
 vrt-

197

✄

200
M

A
G

A
Z

ÍN
 M

ù
S

T
S

K
É

 â
Á

S
T

I P
R

A
H

A
 9

R
o

kytka

VLASTIVĚD
NÝ

ZPR
AVO

D
AJ

â
íslo 2/2012
R

oãník L
R

okytka
R

okytka
n

em
, takÏe d

n
es fu

n
gu

je jako
 trám

ec
zp

evÀ
u

jícíokraj svah
u

. 
V

elm
i d

Û
leÏit˘ n

ov˘ v˘zku
m

 p
roved

la v
ro-

ce 1992 jeskyÀ
áfiská skupin

a SPE
A

, která n
o-

vû zm
ap

ovala celou
 M

oãálku
 a

od
váÏila se

p
fii tom

 d
o zn

aãn
û rizikov˘ch

 m
íst v

záva-
lech

 m
ezi voln

˘m
i balvan

y. Právû kom
bin

ací
tfií m

ap
 - m

ap
y In

terp
rojektu

 (1965, arch
iv

â
SS) s

vyn
esen

ou
 p

ovrch
ovou

 situ
ací, ãás-

ti dokum
entace polygonového tahu podzem

í
od

 L
ad

islava H
rd

liãky a
d

etailn
í sp

eleolo-
gické m

apy (zh
otoven

é ov‰em
 pom

ocí pás-
m

a a
ko

m
p

asu
) - b

ylo
 m

o
Ïn

é získat p
o

-
m

ûrnû pfiesnou pfiedstavu o
situaci v

M
oãálce

a
A

m
erice I.

A
m

erika II p
fied

stavu
je n

e-
bezpeãn

ou, plazivkovitou ch
odbu, coÏ se od-

ráÏí in
a pfiesn

osti jejíh
o plán

u. V
roce 1995

p
roved

l V
lad

im
ír V

ojífi zabezp
eãen

í vch
o-

d
Û

, které v‰ak vyÏad
u

je revizi.
V

˘vo
j p

o
 ro

ce 2000 se u
b

íral cesto
u

 ze-
jm

én
a n

eustále opakovan
˘ch

 plán
Û n

a zpfií-
stupn

ûn
í a

v˘stavbu rodin
n

˘ch
 dom

kÛ, a
to

i
n

a m
ístech

, kd
e ced

u
le „P

od
d

olován
o“

zakazovala vstu
p

. Firm
û P

ragis se s
n

em
a-

l˘m
 ú

silím
, ale velice p

rofesion
áln

û, p
od

a-
fiilo ‰ach

tou
 lokalizovan

ou
 n

ed
aleko p

Û
-

vodn
í jám

y n
ad A

m
erikou

Iz
60. let n

afárat
p

od
zem

í a
p

rojít systém
 A

m
erika - M

oãál-
ka. Jed

n
alo

 se o
velice n

ap
ín

avo
u

 akci,
p

rotoÏe existu
jící p

lán
y m

ûly n
ed

okon
alé

n
ebo vÛ

bec Ïád
n

é v˘‰kové zam
ûfien

í, tak-
Ïe p

fii p
ro

ráÏce se v˘‰ko
vû d

rÏela ‰tûrãí-
ko

vé p
o

lo
h

y m
ezi p

eru
ck˘m

 a
ko

rycan
-

sk˘m
 sou

vrstvím
 a

‰tolu
 h

n
ala n

ap
Û

l d
o

n
ezn

ám
a. V

p
od

zem
í se sam

i m
Û

Ïete p
fie-

svûd
ãit, jak p

fiesn
û ãi m

oÏn
á ‰Èastn

û situ
a-

ci od
h

ad
la.

Jed
n

o od
p

oled
n

e se u
n

ás stavili kolego-
vé z

P
ragisu

, Ïe n
arazili n

a siln
û zfiícen

é
a

op
ad

ající staré p
od

zem
n

í ch
od

by a
p

o-
tfiebovali by zjistit, oã se jed

n
á. Jako sou

-
krom

á osoba-exp
ert jsem

 m
ûl zvlá‰tn

í, n
ej-

sp
í‰ p

rotizákon
n

˘ statu
s, Ïe jsem

 m
oh

l lézt
id

o ãerstvû objeven
˘ch

 stafiin
, kam

 to h
or-

n
íkÛ

m
 p

fied
p

isy zakazovaly. Z
ãerstvû otev-

fien
é stafiin

y kaÏd
ou

 ch
víli op

ad
ávaly ka-

m
en

y, bylo n
u

tn
é p

oãkat, p
robûh

n
ou

t d
o

b
ezp

eãn
ûj‰ích

 m
íst a

za ch
víli jsem

 b
yl

v
A

m
erice I.A

M
oãálka a

A
m

erika tak by-
ly p

rop
ojen

y!

T
var chod

eb
M

orfologie ch
od

eb p
roseckéh

o p
od

zem
í

se n
ep

o
d

o
b

á o
b

vykl˘m
 o

b
jektÛ

m
 h

isto
-

rickéh
o podzem

í, protoÏe n
ebyly vytváfien

y
Ïád

n
é p

ravid
eln

é ch
o

d
b

y o
b

vyklé v
tech

-
n

ickém
 n

eb
o

 d
Û

ln
ím

 p
o

d
zem

í, ale ko
-

p
áã tûÏil p

ísko
vec tam

 (jak p
o

tvrzu
jí tzv.

p
ick-m

arks - sto
p

y p
o

 ko
p

án
í), kd

e to
 ‰lo

a
p

fiím
o

 n
eh

ro
zilo

 zfiícen
í ch

o
d

b
y. C

h
o

d
-

b
y jso

u
 o

b
vykle ‰iro

ké 1,2 aÏ 2,2 m
, ale je-

jich
 ‰ífika a

m
o

rfo
lo

gie siln
û ko

lísá. Ú
zké

ch
o

d
b

iãky m
o

h
o

u
 n

áh
le p

fiech
ázet d

o
 sí-

n
ûk n

eb
o

 ivût‰ích
 p

ro
sto

r o
v˘‰ce aÏ p

û-
tim

etro
vé. D

vû vÛ
b

ec n
ejvy‰‰í sín

û M
o

-
ãálky m

ají 9
m

 a
ko

n
ãí n

eh
lu

b
o

ko
 p

o
d

p
o

vrch
em

. C
h

o
d

b
y jso

u
 o

d
 seb

e ãasto
o

d
d

ûlen
y jen

 ú
zk˘m

i p
ilífii n

eb
o

 jso
u

v
n

ich
 p

ro
sekán

a o
kén

ka. N
ejatraktiv-

n
ûj‰í je blu

d
i‰tû ch

od
eb v

severozáp
ad

n
ím

cíp
u

 M
o

ãálky. P
rÛ

m
ûrn

á v˘‰ka ch
o

d
eb

se p
o

h
yb

o
vala m

ezi 1 aÏ 3 m
, ale p

o
 o

p
a-

kovan
˘ch

 p
rÛ

valech
 kan

alizace d
o‰lo k

za-
n

esen
í n

iÏ‰ích
 ãástí M

o
ãálky, co

Ï jso
u

zh
ru

b
a d

vû tfietin
y jejíh

o
 ro

zsah
u

, takÏe
m

ezi vch
o

d
em

 a
stfied

n
í ãástí b

lu
d

i‰tû se
kd

ysi vzp
fiím

en
û p

rÛ
ch

o
zí ch

o
d

b
y sn

iÏu
-

jí n
a ú

ro
veÀ

 p
lazivek.

(V
 rám

ci n
ed

o
ko

n
ãen

˘ch
 zp

fiístu
p

À
o

va-
cích

 p
rací b

yla z
o

kraje p
ro

secké p
lo

‰in
y

raÏen
a 12

m
 h

lu
b

o
ká ‰ach

ta, která d
lo

u
-

h
o

u
, Ïelezn

o
u

 v˘ztu
Ïí vystro

jen
o

u
 ro

z-
ráÏkou propojila A

m
eriku Ia

M
oãálku. G

e-
ologickou

 zvlá‰tn
ostí ‰toly jsou

 sp
lach

ové
poloh

y ãerven
éh

o pískovce, kter˘ obsah
uje

Ïelezité zvûtralin
y z

ko
p

cÛ
 n

ad
 teh

d
ej-

‰ím
 m

o
fisk˘m

 p
o

b
fieÏím

.)

P
o

kraão
ván

í p
fií‰tû

M
iro

slav K
urand

a

R
O

K
Y

T
K

A
Z

p
ravo

d
aj o

b
ãan

skéh
o

 sd
ru

Ïen
í

V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9

R
ed

akce: M
iro

slav K
u

ran
d

a
R

o
kytka vych

ází jako
 sam

o
statn

á p
fiílo

h
a

m
ûsíãn

íku
 D

evítka, vyd
ávan

éh
o

 M
â

 P
rah

a 9
A

d
resa red

akce: V
lastivûd

n
˘ klu

b
 P

rah
y 9,

m
ûstská ãást P

rah
a 9, So

ko
lo

vská 324/
14, 

180 49 P
rah

a 9
tel.: +420 283 091 322, +420 606 927 223

Jeskynû na P
roseku

(1. d
íl)

21-22_rokytka_Rokytka  23.1.12  11:43  Stránka 21

245
248

Č
íslo 2/2013
R

očník LI

 H
rd

lořezská  
výsad

n
í krčm

a

M
álokterá 

p
ražská 

restau
race, 

h
osp

o-
d

a či d
okon

ce krčm
a m

á tak zajím
avou

, 
p

estrou
 a h

istoricky d
oložen

ou
 m

in
u

lost 
a stáří jako zájezd

n
í krčm

a v H
rd

lořezích
. 

V
žd

yť ji d
ával d

o n
ájm

u
 sám

 p
an

ovn
ík.

M
ěl k tom

u důvod, vždyť stála na důležité spoj-
nici m

ezi dvěm
a hlavním

i m
ěsty –

 no nepřehá-
nějm

e, za hlavní m
usela být považována V

ídeň 
a Praha se m

ohla honosit jen označením
 hlavní 

m
ěsto království českého, ale V

ídeňáci ji obda-
řovávali jen přízviskem

 „jedno z více provinč-
ních m

ěst říše“. Silnice vedla nebezpečným
 úze-

m
ím

 od B
ěchovic až tém

ěř k branám
 Prahy, ale 

zejm
éna lesem

 V
idrholec, který lem

ovával sil-
nici po obou stranách a býval m

ožným
 útočiš-

těm
 „nekalých živlů“. Ty „živly“ nebyly jen z řad 

chudiny nebo řem
eslných zločinců, ale i z řad 

zchudlých 
šlechticů 

a 
propuštěných 

vojáků, 
kteří v době m

íru m
ezi válkam

i přišli o m
ožnost 

obohacování. Proto pro zajištění bezpečného 
průjezdu tím

to m
ístem

 potřeboval m
ít vídeňský 

císařský dvůr opěrný bod pro své kurýry, šlech-
tice, diplom

aty, ale i kupce, form
any a jejich 

cenný náklad. K
rčm

a stála v ojedinělém
 m

ístě 
–

 na silnici, která procházela od soum
raku do 

rozednění uzavíratelným
 bezpečným

 nádvořím
. 

C
o všech

n
o o h

rd
lořezské krčm

ě vím
e?

N
ejstarší historicky doložená zm

ínka je z roku 
1395, kdy byly přifařeny k hloubětínské farnos-
ti H

rdlořezy, které byly v držení Starého M
ěsta 

pražského. B
yl to nejdéle udržovaný vlastnický 

vztah v našem
 okolí. V

ždyť ještě v roce 1903 (!) 
m

ěl špitální fond královského hlavního m
ěsta 

Prahy v H
rdlořezích nadační statek s 98,76 ha 

polí, 12,49 ha luk, 3,3 ha zahrad, 2,55 ha pastvin 
a 1,12 ha nezastavěné plochy, celkem

 tedy všeho 
všudy 118,22 hektaru.

K
dyž Staré M

ěsto pražské zřídilo v roce 1501 
na zam

ezení epidem
ie vzniklé z „francouzského 

neduhu“ špitál sv. Pavla před Poříčskou branou, 
neboli v Zábransku, věnovalo m

u pro jeho hos-
podaření ves H

rdlořezy. Protože špitál stál až 
za m

ěstským
i branam

i, m
ohl přijím

at do péče 
nem

ocné s nakažlivým
i chorobam

i. Špitál m
ěl 

rozsáhlou „klientelu“, a proto potřeboval silné 
hospodářské zázem

í. V
ýznam

 špitálu se projevil 
zejm

éna roku 1502, kdy u nás řádil m
or, který 

podle záznam
ů dobových pam

ětníků a kroniká-
řů nem

ěl v m
inulosti obdoby. K

e špitálu patřil 
chudobinec, sirotčinec, lázně a také hřbitov. 
A

 sam
ozřejm

ě hospodářské dvory s polnostm
i, 

loukam
i, rybníky, vinicem

i a také plným
i chlé-

vy. V
inice byly nejen ve vlastním

 Zábransku, 
v bezprostředním

 okolí špitálu, ale i v okolí. 
Součástí špitálního hospodářství se tedy staly 
H

rdlořezy.
Po třicetileté válce byl špitál sv. Pavla přem

ís-
těn do C

eletné ulice. Za Josefa II. potom
 došlo 

k jeho zrušení a jm
éno i poslání špitálu převzal 

pražský chudobinec u sv. B
artolom

ěje, který 
z H

rdlořez zřídil část svého nadačního fondu.
A

 teď
, po tom

to úvodu, se dostávám
e k hr-

dlořezské 
výsadní 

krčm
ě, 

zájezdní 
hospodě 

v čp. 3. Ta získala H
rdlořezům

 největší slávu. 
O

bec H
rdlořezy leží na strategicky význam

-
né silnici, spojující Prahu s východem

 zem
ě 

a s V
ídní. V

 dějinách je tato silnice původně 
znám

á již od roku 1207 jako „starobylá cesta 
haberská“, později říšská nebo císařská silnice 

m
anželů na jejich galéře přišli šlechtici z českých 

zem
í k nečekaném

u poznání: veslující galejníci 
m

ezi sebou z větší části hovořili česky. V
yšlo tak 

najevo, že posádku jejich lodí tvoří kontingent 
otroků dopravených do B

enátek z českých od-
souzenců k sm

rti. R
ašín z R

ýzm
burku –

 jeho 
souvislost s hrdlořezskou výsadní krčm

ou se za 
chvíli dozvím

e –
 m

ezi nim
i poznal dokonce jed-

noho z pytláků z K
rálovéhradecka, který byl za 

lesní pych na jeho východočeském
 zboží a jiné 

zločiny odsouzen k trestu sm
rti. V

ykoupil ho 
z otroctví a odvezl zpět dom

ů, aby z něho udělal 
hajného na svém

 panství. Prý to byl od R
ašína 

prozíravý kup –
 v panské honitbě se již neztratil 

ani zajíc. A
 navíc, svým

 činem
 vešel do dějin; 

vždyť dodnes je okřídlený term
ín „hradečtí vot-

roci“. H
radečáci jsou na něj dokonce hrdi, vždyť 

tak přezdívají i svým
 fotbalistům

. Zůstává ale 
záhadou to m

nožné číslo, protože se potvrdila 
existence jen jednoho jediného otroka z H

radce 
K

rálové.
K

dyž se konečně čekající šlechtici dočkali 
připlutí královského m

anželského páru a jejich 
družiny, bouřlivě oslavovali toto setkání. Ze-
jm

éna královští m
anželé m

ěli po tolika přestá-
lých útrapách důvod k radovánkám

. A
 následky 

těchto radovánek královského páru způsobily 
další zdržení výpravy při zpáteční cestě. N

e-
příznivé počasí, sníh a zejm

éna časté zastávky 
celého početného průvodu kočárů a jezdců zpo-
m

alovaly cestu do Č
ech. H

lavně král M
axm

ilián 
vyžadoval časté zastávky na odpočinek během

 
cesty. Zpočátku nejprve z ohledu na zdravotní 
stav své ženy a po několikam

ěsíčním
 putování 

přibylo jako důvod pro zařazování přestávek její 
těhotenství.

Počátkem
 května 1552 dorazila výprava do 

Lince. Sem
 jí přijel vstříc M

axm
iliánův bratr ar-

cikníže Ferdinand. V
elkolepé a hlavně nákladné 

slavnosti na uvítanou a na počest setkání krá-
lovských bratrů byly vystřídány hodokvasy na 
rozloučenou, protože v Linci se výprava rozděli-
la. K

rál s královnou odpluli po D
unaji do V

ídně, 
kde se jim

 18. července 1552 narodil syn, které-
m

u dali jm
éno R

udolf. Později jako český král 

dostal přízvisko k svém
u jm

énu D
ruhý. A

no, 
to byl císař a král R

udolf II. D
o dějin H

rdlořez 
a jejich držitele výsadní krčm

y se vm
ísila i tak 

význam
ná postava českých dějin, jakou císař 

a král R
udolf II. dozajista byl.

V
ýprava 32 českých pánů a 25 rytířů, m

ezi 
nim

iž byl i Jan R
ašín z R

ýzm
burka, se vracela 

do Č
ech. C

estou m
ěli několik zastavení, ale již 

bez okázalého častování. Se svým
i penězi byli 

většinou již na m
izině.

Jan R
ašín z R

ýzm
burka byl nejen dobrý 

krčm
ář, ale i diplom

at a finančník. V
yužíval 

příležitostné tísně šlechty a občas pom
ohl vý-

půjčkou svým
 společensky výše postaveným

 
společníkům

. Společného putování s pány vy- 
užil k navázání užších vztahů ve vyšších kruzích. 
To ho ale stálo velkou část jeho jm

ění. H
odně 

se zadlužil. M
ohl si to dovolit, neboť věděl, že 

to jeho hospodářství a zejm
éna krčm

a vyrovná 
z výnosů. V

ždyť m
ěl m

nohé statky, zejm
éna ve 

východních Č
echách na H

radecku, a byl vlastní-
kem

 celých H
rdlořez, kde byla výnosná krčm

a.
A

však po návratu z výpravy shledal Jan R
a-

šín z R
ýzm

burka svou hrdlořezskou krčm
u v ne 

právě dobrém
 stavu. A

 protože počítal s tím
, 

že za účast v královském
 průvodu bude co niž-

ší šlechtic povýšen do šlechtického stavu m
ezi 

pány, nepovažoval již za vhodné, aby se staral 
o nějakou krčm

u. Proto ji, ač by m
u pom

ohla 
zahladit břem

eno dluhu z jeho královské vý-
pravy, v roce následujícím

 po návratu z výpravy 
prodal.

K
rčm

u koupili, jak již výše uvedeno, v roce 
1553 Starom

ěstští pro svůj špitál sv. Pavla. Špi-
tál ji potom

 m
ěl v držení až do třicetileté války. 

D
okončení příště

M
iroslav K

u
ran

d
a

 
 

 



19
9

n
éh

o 
p

rÛ
zk

u
m

u
 v

n
ed

al
ek

˘c
h

 L
et

À
an

ec
h

,
p

ro
vá

d
ûn

éh
o

 k
rá

tc
e 

p
o

 v
ál

ce
 Q

u
id

em
 Z

á-
ru

b
o

u
, j

e 
kfi

íd
o

vé
 p

o
d

lo
Ïí

 n
er

o
vn

é.
 Ja

k 
vy

-
p

l˘
vá

 z
e 

st
o

ve
k 

ge
o

lo
gi

ck
˘c

h
 v

rt
Û

, p
ro

ve
-

de
n

˘c
h

 z
de

 p
fii

 p
ro

je
kt

ov
án

í s
íd

li‰
tû

, o
bj

ev
uj

í
se

 v
n

ûm
 ú

d
o

ln
í 

d
ep

re
se

 a
p

al
eo

ko
ry

ta
za

h
lo

u
b

en
á 

aÏ
 o

n
ûk

o
li

k 
m

et
rÛ

, ã
as

to
 v

y-
p

ln
ûn

á 
p

fie
p

la
ve

n
˘m

i j
íl

y.
N

er
o

vn
o

st
i 

te
h

d
ej

‰í
h

o
 p

o
vr

ch
u

 f
u

n
gu

jí
ja

ko
 n

ep
ro

p
u

st
n

á 
b

ar
ié

ra
 p

ro
 v

o
d

y 
p

ro
-

sa
ku

jí
cí

 p
ís

ko
vc

o
v˘

m
 s

o
u

vr
st

ví
m

. N
a 

ko
n

-
ta

kt
 j

íl
Û

 a
p

ís
ko

vc
Û

 j
so

u
 v

áz
án

y 
d

ro
b

n
é

p
ra

m
en

y 
vy

vû
ra

jí
cí

 tfi
eb

a 
u

vy
so

ãa
n

sk
é 

es
-

ta
ká

d
y,

 v
e 

St
fií

Ïk
o

vs
ké

 u
li

ci
 ã

i 
v

ry
b

n
íã

ku
p

od
 K

u
n

d
ra

tk
ou

. V
ka

n
al

iz
aã

n
í ‰

to
le

 v
u

li-
ci

 N
ad

 K
u

n
d

ra
tk

o
u

 b
yl

 o
d

kr
yt

 s
il

n
û 

zj
íl

o
-

va
tû

l˘
 p

o
vr

ch
 p

o
d

lo
Ïn

íh
o

 o
rd

o
vi

ck
éh

o
so

u
vr

st
ví

, k
te

r˘
 m

et
ro

vo
u

 v
rs

tv
o

u
 ‰

ed
éh

o
,

ka
o

li
n

ic
ké

h
o

 jí
lu

 p
fií

m
o

 p
fie

ch
áz

el
 d

o
 p

e-
ru

ck
éh

o 
so

u
vr

st
ví

 sv
rc

h
n

í k
fií

d
y,

 a
n

iÏ
 ‰l

o 
u

r-
ãi

t 
h

ra
n

ic
i 

m
ez

i 
zv

ût
ra

li
n

o
v˘

m
 p

lá
‰t

ûm
a

p
fie

p
la

ve
n

˘m
i j

íl
y.

K
fií

d
o

vá
 s

ed
im

en
ta

ce
 z

aã
ín

á 
p

er
u

ck
˘m

i
vr

st
va

m
i; 

ty
 js

o
u

 v
yv

in
u

ty
 ja

ko
 ‰

ed
é,

 u
h

el
-

n
é 

jíl
ov

ce
, n

eb
o 

ja
ko

 m
ûk

ké
, n

a‰
ed

lé
 jí

lo
vi

té
p

ís
ko

vc
e 

o
p

ro
m

ûn
li

vé
 m

o
cn

o
st

i 
o

d
 n

û-
ko

li
ka

 d
ec

im
et

rÛ
 d

o
 d

vo
u

 m
et

rÛ
. 

N
a 

tu
-

to
 p

o
lo

h
u

 b
yl

o
 v

áz
án

o
 ji

Ï 
p

o
p

sa
n

é 
d

o
b

˘-
vá

n
í k

fií
do

vé
h

o 
uh

lí 
v

ob
la

st
i m

ez
i K

líã
ov

em
a

kb
el

sk
˘m

 l
et

i‰
tû

m
, 

al
e 

p
o

d
o

b
n

˘ 
ge

o
lo

-
gi

ck
˘ 

v˘
vo

j m
á 

io
b

la
st

 S
tr

ah
o

va
 a

P
et

fií
n

a.
P

ro
st

fie
d

í v
d

ob
û 

u
sa

zo
vá

n
í p

er
u

ck
˘c

h
 v

rs
-

te
v 

je
 n

u
tn

é 
si

 p
fie

d
st

av
it

 j
ak

o
 p

lo
ch

é 
zá

-
ze

m
í 

n
ed

al
ek

éh
o

 p
o

b
fie

Ïí
, 

kt
er

é 
je

 v
n

iÏ
-

‰í
ch

 
p

o
lo

h
ác

h
 

tv
o

fie
n

o
 

m
û

lk
˘m

i
sl

ad
ko

vo
d

n
ím

i 
a

b
ra

ki
ck

˘m
i 

m
o

ãá
ly

 p
o

-
ro

st
l˘

m
i h

u
st

o
u

 s
u

b
tr

o
p

ic
ko

u
 v

eg
et

ac
í, 

ve
kt

er
é 

se
 o

b
je

vu
jí

 n
ap

fií
kl

ad
 m

an
gr

o
vy

. V
e

vy
‰‰

íc
h

 p
ol

oh
ác

h
 (

co
Ï 

je
 p

od
le

 d
os

av
ad

n
íc

h
o

d
kr

yv
Û

 p
rá

vû
 o

b
la

st
 p

o
d

 u
li

cí
 N

a 
V

y-
h

lí
d

ce
) 

je
 m

o
ãá

lo
vi

t˘
 v

˘v
o

j r
ed

u
ko

vá
n

 n
e-

b
o

 s
e 

vÛ
b

ec
 n

ev
ys

ky
tu

je
 a

n
a 

o
rd

o
vi

ck
é

p
o

d
lo

Ïí
 n

as
ed

aj
í 

p
o

 t
en

ké
 p

fie
ch

o
d

o
vé

vr
st

vû
 p

fií
m

o
 b

íl
é 

p
ís

ko
vc

e 
s

ka
o

li
n

ic
k˘

m
tm

el
em

.
P

rá
vû

 n
a 

ty
to

 „
sl

ad
ko

vo
d

n
í“

 p
ís

ko
vc

e,
 ja

k
se

 d
fií

ve
 n

az
˘v

al
y,

 je
 v

áz
án

a 
h

la
vn

í ã
ás

t p
ro

-
se

ck
éh

o 
p

od
ze

m
í, 

a
to

 v
p

ás
u

 s
ah

aj
íc

ím
 o

d
K

u
n

d
ra

tk
y 

aÏ
 d

o
 h

lo
u

b
ût

ín
sk

˘c
h

 H
u

tí
. B

í-
lé

 p
er

u
ck

é 
p

ís
ko

vc
e 

d
o

sa
h

u
jí

 m
o

cn
o

st
i

ãt
yfi

 a
Ï 

‰e
st

i m
et

rÛ
 a

m
o

h
o

u
 p

fie
d

st
av

o
va

t

ja
k 

p
lá

Ïo
v˘

 s
ed

im
en

t,
 t

ak
 p

fie
p

la
ve

n
é 

vá
-

té
 p

ís
ky

 s
ed

im
en

to
va

n
é 

v
tû

sn
ém

 s
o

u
se

d
-

st
ví

 p
o

b
fie

Ïn
í 

li
n

ie
.

T
yt

o
 p

er
u

ck
é 

p
ís

ko
vc

e 
js

o
u

 m
ûk

ké
, 

n
e-

js
o

u
 v

yu
Ïi

te
ln

é 
ja

ko
 s

ta
ve

b
n

í 
ká

m
en

 a
n

a
vz

d
u

ch
u

 s
e 

p
o

m
ûr

n
û 

ry
ch

le
 r

o
zp

ad
aj

í.
M

en
‰í

 k
u

sy
 s

e 
p

o
d

le
 n

a‰
ic

h
 p

o
ku

sÛ
 r

o
z-

p
ad

n
o

u
 j

iÏ
 b

ûh
em

 n
ûk

o
li

ka
 m

ûs
íc

Û
, 

n
a-

p
fií

kl
ad

 p
fie

s 
zi

m
u

. J
ej

ic
h

 p
ís

ek
 je

 v
‰a

k 
ve

l-
m

i ã
is

t˘
, d

o
b

fie
 v

yt
fií

d
ûn

˘,
 p

Û
so

b
í d

o
b

r˘
m

es
te

ti
ck

˘m
 d

o
jm

em
. 

P
ro

to
 b

yl
y 

n
a 

fia
d

û
m

ís
t 

p
er

u
ck

é 
p

ís
ko

vc
e 

ãi
 j

ej
ic

h
 r

o
zp

ad
lé

d
er

iv
át

y 
vy

u
Ïí

vá
n

y 
ja

ko
 s

lé
vá

re
n

sk
é 

p
ís

ky
,

‰t
u

ko
vé

 p
ís

ky
 n

eb
o

 p
ro

 v
˘r

o
b

u
 a

b
ra

zn
íc

h
ãi

st
ic

íc
h

 p
ro

st
fie

d
kÛ

. S
ed

im
en

ta
ce

 p
er

u
c-

k˘
ch

 p
ís

ko
vc

Û
 j

e 
n

a 
fia

d
û 

st
fie

d
o

ãe
sk

˘c
h

lo
ka

li
t 

(t
yp

ic
k˘

 j
e 

tfi
eb

a 
H

o
st

ib
ej

k 
u

K
ra

-
lu

p
) 

za
ko

n
ãe

n
a 

‰t
ûr

ãí
ko

vo
u

 p
ol

oh
ou

, k
te

-
rá

 u
ka

zu
je

 n
a 

m
o

fis
ko

u
 t

ra
n

sg
re

si
, 

te
d

y
n

ás
tu

p
 n

o
vé

, m
o

h
u

tn
ûj

‰í
 m

o
fis

ké
 z

áp
la

vy
.

T
at

o
 ‰

tû
rã

ík
o

vá
 p

o
lo

h
a 

je
 v

el
m

i d
o

b
fie

 v
y-

vi
n

u
ta

 n
a 

fia
d

û 
m

ís
t v

p
ro

se
ck

ém
 p

od
ze

m
í,

al
e 

ta
ké

 n
ap

fií
kl

ad
 v

lo
m

u
 p

o
b

lí
Ï 

p
ro

se
c-

ké
 v

yh
lí

d
ky

.
V

˘‰
e 

p
o

lo
Ïe

n
é 

p
ís

ko
vc

e 
js

o
u

 h
ru

b
o

zr
n

n
é,

m
én

û 
h

o
m

o
ge

n
n

í,
 ã

as
to

 ‰
ik

m
o

 z
vr

st
ve

n
é

a
m

aj
í 

ch
ar

ak
te

ri
st

ic
ko

u
 n

ar
ez

lo
u

 b
ar

vu
.

¤
ad

ím
e 

je
 k

tz
v.

 k
or

yc
an

sk
˘m

 v
rs

tv
ám

 a
p

o-
va

Ïu
je

m
e 

je
 z

a 
se

d
im

en
t 

m
ûl

ké
h

o
 m

o
fie

,
ve

 k
te

ré
m

 h
rá

ly
 d

Û
le

Ïi
to

u
 r

o
li

 p
fií

b
fie

Ïn
í

p
ro

u
d

y,
 je

jic
h

Ï 
sm

ûr
y 

se
 b

ûh
em

 d
al

‰í
h

o 
v˘

-
vo

je
 p

o
b

fie
Ïí

 m
ûn

il
y 

a
tí

m
 o

vl
iv

À
o

va
ly

 z
r-

n
it

os
t s

lo
Ïe

n
í p

ís
ko

vc
Û

 a
sm

ûr
y 

je
jic

h
 v

n
it

fi-
n

í 
la

m
in

ac
e.

 

T
ûÏ

ba
R

ez
av

é 
ko

ry
ca

n
sk

é 
p

ís
ko

vc
e 

b
yl

y 
ve

 v
ût

-
‰í

m
 m

ûfi
ít

ku
 tû

Ïe
n

y 
ja

ko
 v

íc
e 

ãi
 m

én
û 

kv
a-

li
tn

í 
ká

m
en

 p
ra

vd
ûp

o
d

o
b

n
û 

jiÏ
 o

d
 s

tfi
e-

d
o

vû
ku

, 
al

e 
s

jis
to

to
u

 n
ej

m
én

û 
o

d
 r

o
ku

16
95

, k
d

y 
js

o
u

 n
a 

h
is

to
ri

ck
é 

m
ap

û 
P

ro
se

-
ka

 z
ak

re
sl

en
y 

d
va

 v
el

ké
 lo

m
y 

ve
 s

va
h

u
 p

o
o

b
o

u
 s

tr
an

ác
h

 p
ro

se
ck

é 
n

áv
si

. P
o

d
le

 n
á-

le
zu

 m
in

cí
 b

yl
y 

lo
m

y 
za

lo
Ïe

n
y 

zfi
ej

m
û 

jiÏ
p

o
ãá

tk
em

 1
6.

 s
to

le
tí

. P
o

d
o

b
n

é,
 p

o
m

ûr
n

û
ro

zs
áh

lé
 lo

m
y 

p
ok

ra
ãu

jí 
p

fie
s H

lo
u

bû
tí

n
 d

o
V

in
o

fie
 a

n
a 

d
al

‰í
 m

ís
ta

 n
a 

o
kr

aj
íc

h
 k

fií
-

d
o

v˘
ch

 p
lo

‰i
n

 p
ra

Ïs
ké

 o
b

la
st

i 
- v

P
ra

ze
 8

a
9 

n
ap

fií
kl

ad
 n

a 
â

er
to

vû
 v

r‰
ku

. 
N

ûk
te

ré
p

o
d

ze
m

n
í 

ch
o

d
b

y,
 n

ap
fií

kl
ad

 v
K

ro
cí

n
ce

ãi
 v

A
m

er
ic

e 
I,

 p
o

kr
aã

o
va

ly
 v

m
en

‰í
m

 m
û-

fií
tk

u
 i

d
o

 k
o

ry
ca

n
sk

éh
o

 s
o

u
vr

st
ví

. N
a 

ko
-

ry
ca

n
sk

é 
p

ís
ko

vc
e 

n
as

ed
aj

í 
ze

le
n

é 
gl

au
-

ko
n

it
ic

ké
 jí

lo
vc

e 
a

p
ás

ko
va

n
é 

so
u

vr
st

ví
 jí

-
lo

vc
Û

 t
éÏ

 z
va

n
é 

„k
an

af
as

“.
 B

ûl
o

h
o

rs
ké

o
p

u
ky

 s
e 

o
b

je
vu

jí
 ja

ko
 s

o
u

vi
sl

é 
p

o
lo

h
y 

aÏ
n

ej
m

én
û 

n
ûk

o
li

k 
d

es
ít

ek
 m

et
rÛ

 o
d

 o
kr

a-
jÛ

 p
lo

‰i
n

. V
e 

st
ar

˘c
h

 lo
m

ec
h

 n
a 

ú
ze

m
í S

e-
ve

rn
íh

o
 M

ûs
ta

 s
e 

ve
sm

ûs
 t

ûÏ
il

a 
o

p
u

ka
.

K
P

ro
se

ku
 s

e 
m

Û
Ïe

 v
zt

ah
o

va
t 

zá
p

is
 n

eu
r-

ãi
tû

 lo
ka

liz
ov

an
˘ 

k
·i

lb
oc

h
u

, t
j. 

ke
 Z

tr
ac

en
é

va
rt

û 
m

ez
i L

ib
n

í 
a

P
ro

se
ke

m
, a

d
at

o
va

n
˘

ro
ke

m
 1

79
5.

 Î
ád

n
˘ 

d
fií

vû
j‰

í 
ú

d
aj

 n
en

í
zn

ám
, i

kd
yÏ

 m
en

‰í
 ã

ás
t c

h
o

d
b

ic
 m

Û
Ïe

 b
˘t

st
ar

‰í
.

T
ûÏ

b
a 

n
a 

P
ro

se
ku

 p
ro

b
íh

al
a 

b
ûh

em
 c

el
é-

h
o

 1
9.

 s
to

le
tí

 a
p

o
d

le
 p

am
ût

n
ík

Û
 s

ko
n

ãi
-

la
 a

Ï 
p

o
 p

rv
n

í 
sv

ût
o

vé
 v

ál
ce

, k
d

y 
jiÏ

 n
eb

y-
la

 v
˘r

az
n

á 
a

p
os

ky
to

va
la

 sp
í‰

 p
fií

le
Ïi

to
st

n
ou

p
rá

ci
 m

ís
tn

ím
 n

ez
am

ûs
tn

an
˘m

. P
ro

se
ck

é
p

o
d

ze
m

í 
st

ru
ãn

û 
zm

iÀ
u

je
 F

il
ip

 P
o

ãt
a 

ve
sv

˘c
h

 G
eo

lo
gi

ck
˘c

h
 v

yc
h

áz
ká

ch
 p

o
 p

ra
Ï-

sk
ém

 o
ko

lí
 (

18
97

).
 D

ál
e 

je
j 

u
vá

d
í 

A
.

Ji
-

ro
u

te
k 

(1
92

7)
 v

kn
iz

e 
O

b
ec

 P
ro

se
k.

 V
e

20
. l

et
ec

h
 n

av
‰t

ûv
u

je
 p

o
d

ze
m

n
í 

p
ro

st
o

ry
v

H
lo

u
b

ût
ín

û 
P

o
p

el
ka

 B
il

ia
n

o
vá

 a
Ja

ro
-

sl
av

 P
et

rb
o

k,
 k

te
r˘

 s
e 

ze
 s

vé
 f

u
n

kc
e 

ko
n

-
ze

rv
át

o
ra

 p
fii

m
lo

u
vá

 ji
Ï 

p
o

ãá
tk

em
 2

0.
 l

et
m

in
u

lé
h

o
 s

to
le

tí
 z

a 
je

ji
ch

 p
am

át
ko

vo
u

oc
h

ra
n

u 
a

zp
fií

st
up

n
ûn

í. 
Po

té
 p

ub
lik

uj
e 

pr
v-

n
í, 

b
yÈ

 s
tr

u
ãn

˘ 
vû

d
ec

k˘
 p

o
p

is
 n

ej
p

rv
e 

zn
á-

m
˘ 

ge
og

ra
f J

os
ef

 K
un

sk
˘ 

aÏ
 v

ro
ce

 1
94

0 
a

po
n

ûm
 V

ác
la

v 
K

rá
l 

v
ro

ce
 1

95
8.

 M
ez

it
ím

 s
e

p
o

d
ze

m
ím

 z
ab

˘v
á 

n
ûk

o
li

k 
n

o
vi

n
o

v˘
ch

zp
rá

v,
 n

ap
fií

kl
ad

 v
ro

ce
 1

90
9 

m
ûl

o 
b˘

t v
je

d
-

n
é 

ch
o

d
b

û,
 p

o
d

le
 p

o
p

is
u

 o
d

p
o

ví
d

aj
íc

í
A

m
er

ic
e 

I,
 o

bj
ev

en
o 

sk
la

d
i‰

tû
 lu

p
iã

Û
. T

ep
r-

ve
 z

ám
ûr

 v
yb

u
d

o
va

t S
ev

er
n

í M
ûs

to
 p

fii
n

á-
‰í

 n
o

vo
u

 o
b

sá
h

lo
u

 v
ln

u
 z

áj
m

u
 o

zd
ej

‰í
p

o
d

ze
m

í.
 P

o
zo

rn
o

st
 je

 je
‰t

û 
o

Ïi
ve

n
a 

p
ro

-
p

ad
em

 n
a 

K
ro

cí
n

ce
 a

n
a 

K
u

n
d

ra
tc

e 
v

ro
-

ce
 1

96
5 

ip
et

fií
n

sk
˘m

 s
es

u
ve

m
 v

e 
st

ej
n

ém
ro

ce
. O

b
je

vu
jí

 s
e 

zn
aã

n
û 

zv
el

iã
en

é 
p

o
vû

s-
ti

 o
p

o
d

d
o

lo
vá

n
í 

ce
lé

h
o

 P
ro

se
ka

 a
ch

o
d

-
bá

ch
 tá

h
n

ou
cí

ch
 se

 a
Ï 

n
a 

Je
n

‰t
ej

n
 a

d
o 

St
a-

ré
 B

o
le

sl
av

i.

P
rÛ

zk
um

P
o

d
él

 p
ro

se
ck

é 
p

lo
‰i

n
y 

b
yl

y 
ve

lm
i 

n
á-

kl
ad

n
û 

vr
tá

n
y 

cl
o

n
y 

as
i m

et
r 

o
d

 s
eb

e 
vz

d
á-

le
n

˘c
h

 v
rt

Û
 a

‰a
ch

to
u

 b
yl

o
 o

te
vfi

en
o

 p
o

d
-

ze
m

í 
u

A
m

er
ik

y 
I.

O
d

tu
d

 d
ál

 s
m

ûr
o

va
la

p
rÛ

zk
u

m
n

á 
‰t

o
la

 a
Ï 

p
o

d
él

 u
li

ce
 N

a 
V

y-
h

lí
d

ce
. 

T
at

o
 g

ra
n

d
ió

zn
í 

ak
ce

 n
eb

yl
a 

n
i-

kd
y 

so
u

h
rn

n
û 

vy
h

o
d

n
o

ce
n

a,
 ã

ás
t 

m
at

er
i-

ál
Û

 b
yl

a 
st

aÏ
en

a 
ja

ko
 t

aj
n

á 
a

p
o

st
u

p
n

û 
se

p
o

zt
rá

ce
la

. 
M

o
ãá

lk
a 

b
yl

a 
m

ap
o

vá
n

a 
d

o
-

ko
n

ce
 n

ûk
o

li
kr

át
, a

le
 v

ût
‰i

n
a 

m
ap

 je
 d

n
es

n
ed

o
st

u
p

n
á.

 J
en

 d
ík

y 
‰È

as
tn

é 
n

áh
o

d
û 

b
y-

lo
 a

u
to

ro
vi

 t
ét

o
 p

rá
ce

 p
fie

d
án

o
 n

ûk
o

li
k

lis
tÛ

 d
ob

ov
˘c

h
 m

ap
 M

oã
ál

ky
 a

K
ro

cí
n

ky
 o

d
u

ta
je

n
éh

o
, a

le
 v

˘z
n

am
n

éh
o

 p
o

d
ze

m
n

íh
o

ba
d

at
el

e 
L

ad
is

la
va

 H
rd

liã
ky

, k
te

r˘
 ja

ko
 g

e-
o

fy
zi

k 
p

ro
sl

u
l 

ak
ce

m
i 

v
H

it
le

ro
vû

 O
rl

ím
h

n
íz

d
û,

 p
od

ze
m

í P
ra

Ïs
ké

h
o 

h
ra

d
u

, n
a 

V
y-

‰e
h

ra
d

û,
 K

ar
l‰

te
jn

û,
 v

e 
·t

ûc
h

o
vi

cí
ch

 i
jin

-
d

e,
 a

P
ro

se
ku

 s
e 

v
60

. l
et

ec
h

 in
te

n
zi

vn
û 

vû
-

n
o

va
l.

H
la

vn
ím

 p
ro

bl
ém

em
 v

˘s
ta

vb
y 

P
ro

se
ka

 n
e-

b
yl

y 
p

o
d

ze
m

n
í 

ch
o

d
b

y,
 a

le
 ã

et
n

é 
lÛ

m
ky

a
n

ej
m

én
û 

d
vû

 d
ro

b
n

é 
ci

h
el

n
y,

 k
te

ré
 b

y-
ly

 ji
Ï 

b
ûh

em
 p

rv
n

í r
ep

u
b

li
ky

 z
av

áÏ
en

y 
o

d
-

p
ad

ky
, 

ta
kÏ

e 
h

ro
zi

lo
 s

el
ek

ti
vn

í 
se

se
d

án
í

zá
kl

ad
Û

. P
ro

to
 b

yl
a 

va
ln

á 
ãá

st
 s

íd
li

‰t
û 

n
á-

kl
ad

n
û 

p
o

st
av

en
a 

n
a 

ro
‰t

ec
h

 a
p

o
l‰

tá
fií

ch
ze

 z
h

u
tn

ûn
éh

o
 ‰

tû
rk

u
. V

60
. a

Ï 
80

. l
et

ec
h

by
lo

 p
ro

se
ck

é 
po

dz
em

í p
om

ûr
n

û 
do

bfi
e 

zn
á-

m
o

 j
es

ky
À

áfi
Û

m
 a

m
ís

tn
ím

 o
b

yv
at

el
Û

m
,

ze
jm

én
a 

h
oc

h
Û

m
, n

a 
je

jic
h

Ï 
vz

p
om

ín
ky

 je
m

o
Ïn

é 
d

o
d

n
es

 ã
as

to
 n

ar
az

it
. 

â
ás

t 
p

o
d

ze
m

í 
M

o
ãá

lk
y 

a
ce

lá
 K

ro
cí

n
ka

b
yl

y 
je

‰t
û 

v
60

. 
le

te
ch

 v
yl

it
y 

b
et

o
n

em
. 

P
o

n
eu

st
ál

˘c
h

 p
ro

p
ad

ec
h

 k
an

al
iz

ac
e 

by
lo

 v
le

-
te

ch
 1

98
7 

aÏ
 1

98
9 

p
fii

kr
o

ãe
n

o
 k

ra
Ïb

û
27

0
m

 d
lo

u
h

é 
ka

n
al

iz
aã

n
í ‰

to
ly

 t
áh

n
o

u
cí

se
 p

o
d

 u
li

cí
 N

ad
 K

u
n

d
ra

tk
o

u
. 

·t
o

la
 b

yl
a

n
a 

n
áv

rh
 a

u
to

ra
 r

aÏ
en

a 
ru

ãn
û,

 a
b

y 
n

ed
o

-
ch

áz
el

o
 k

o
tfi

es
Û

m
, 

a
p

o
sl

éz
e 

vy
li

ta
 b

et
o

-

19
8

M
A

G
A

Z
ÍN

 M
ù

S
T

S
K

É
 â

Á
S

T
I 

P
R

A
H

A
 9

R
o

ky
tk

a

P
ro

se
ck

é 
sk

ál
y 

- M
oã

ál
ka

21-22_rokytka_Rokytka  23.1.12  11:43  Stránka 22

24
7

24
6

ší
n,

 k
te

rý
 p

an
ov

ní
ko

vi
 p

os
tu

pn
ě 

pů
jč

il 
ce

lk
em

 
20

18
 a

 p
ůl

 k
op

y 
a 

11
 g

ro
šů

 a
 3

 a
 p

ůl
 p

en
íz

ku
. 

A
 F

er
di

na
nd

 I
. m

u 
do

su
d 

dl
uh

 n
ez

ap
la

ti
l. 

A
by

 
se

 v
yr

ov
na

l 
s 

tí
m

to
 b

ře
m

en
em

, d
al

 j
ak

o 
pr

ot
i -

ho
dn

ot
u 

ně
kt

er
é 

pr
až

sk
é 

za
ba

ve
né

 s
ta

tk
y,

 m
ez

i 
jin

ým
i 

i 
na

ši
 h

rd
lo

ře
zs

ko
u 

vý
sa

dn
í 

zá
je

zd
ní

 
ho

sp
od

u.
 

M
la

dý
 J

an
 R

aš
ín

 z
 R

ýz
m

bu
rk

u 
ji 

al
e 

po
 tř

ec
h 

le
te

ch
 d

rž
en

í 
pr

od
al

 z
pě

t 
St

ar
om

ěs
ts

ký
m

, 
kt

e -
rý

m
 ji

 p
ře

dt
ím

 F
er

di
na

nd
 I.

 z
ab

av
il.

 S
ta

ro
m

ěs
t-

št
í 

ji 
ro

ku
 1

55
3 

ne
ko

up
ili

 p
ro

 s
vé

 k
on

še
ly

 j
ak

o 
dř

ív
e,

 a
le

 p
ro

 n
ov

ě 
zř

íz
en

ý 
šp

it
ál

 s
v.

 P
av

la
.

C
o 

zp
ů

so
bi

lo
, 

že
 m

la
d

ý 
Ja

n
 R

aš
ín

 z
 R

ý-
zm

bu
rk

a 
se

 j
iž

 p
o 

tř
ec

h
 l

et
ec

h
 z

ba
vi

l 
ta

k 
vý

n
os

n
é 

kr
čm

y?
V

 p
oz

ad
í p

ro
de

je
 k

rč
m

y 
by

la
 s

va
tb

a 
sy

na
 A

nn
y 

Ja
ge

lo
ns

ké
 a

 F
er

di
na

nd
a 

I.
, a

rc
ik

ní
že

te
 M

ax
m

i -
liá

na
 (

*1
. 

sr
pn

a 
15

25
 v

e 
V

íd
ni

).
 M

ax
m

ili
án

ov
a 

vy
vo

le
ná

, p
ře

sn
ěj

i 
vy

já
dř

en
o 

ta
, k

te
rá

 m
u 

by
la

 
vy

vo
le

na
, b

yl
a 

M
ar

ie
, d

ce
ra

 š
pa

ně
ls

ké
ho

 k
rá

le
, 

kt
er

ým
 b

yl
 t

eh
dy

 n
ám

 j
iž

 z
ná

m
ý 

br
at

r 
Fe

rd
i -

na
nd

a 
I.

 –
 K

ar
el

 V
., 

ně
m

ec
ký

 c
ís

ař
. T

ři
ad

va
ce

-
ti

le
tý

 M
ax

m
ili

án
 s

i t
ed

y 
br

al
 z

a 
m

an
že

lk
u 

sv
ou

 
se

st
ře

ni
ci

. 
A

le
 t

ak
ov

é 
sň

at
ky

 m
ez

i 
př

íb
uz

ný
m

i 
by

ly
 u

 v
lá

dn
ou

cí
 š

le
ch

ty
 d

os
t č

as
té

.
Za

čá
tk

em
 r

ok
u 

15
48

 s
e 

te
dy

 M
ax

m
ili

án
 v

y -
pr

av
il 

do
 Š

pa
ně

ls
ka

. 
D

ál
 d

ěj
in

y 
je

n 
uv

ád
ěj

í, 
že

 p
o 

ne
dl

ou
hý

ch
 n

ám
lu

vá
ch

 b
yl

a 
v 

zá
ří

 1
54

8 
sv

at
ba

 a
 M

ax
m

ili
án

 k
ro

m
ě 

cí
sa

řs
ké

 a
 k

rá
lo

vs
ké

 
dc

er
y 

do
st

al
 i 

Šp
an

ěl
sk

o.
V

 
ra

do
st

né
 

m
an

že
ls

ké
 

po
ho

dě
 

ži
li 

M
ar

ie
 

a 
M

ax
m

ili
án

 v
e 

Šp
an

ěl
sk

u 
a 

ta
m

 s
e 

jim
 t

ak
é 

na
ro

di
ly

 d
vě

 d
ět

i. 
D

ce
ra

 A
nn

a 
př

iš
la

 n
a 

sv
ět

 
2.

 li
st

op
ad

u 
15

49
. V

eš
la

 d
o 

dě
jin

, k
dy

ž 
se

 r
ok

u 
15

70
 p

ro
vd

al
a 

za
 F

ili
pa

 I
I.

, s
 k

te
rý

m
 ž

ila
 a

ž 
do

 
sv

é 
sm

rt
i 

dn
e 

25
. 

ří
jn

a 
15

80
. 

D
ru

hé
 d

ít
ě,

 s
yn

 
Fe

rd
in

an
d,

 s
e 

na
ro

di
l 2

8.
 b

ře
zn

a 
15

51
, a

le
 z

áh
y,

 
již

 2
5.

 č
er

vn
a 

15
52

, z
em

ře
l.

M
ax

m
ili

án
 s

e 
dl

ou
ho

 n
a 

šp
an

ěl
sk

ém
 s

lu
nc

i 
ne

vy
hř

ív
al

. 
D

os
ta

l 
zp

rá
vu

, 
ab

y 
se

 n
ep

ro
dl

en
ě 

do
st

av
il 

do
 P

ra
hy

 k
 v

ol
bě

 č
es

ké
ho

 k
rá

le
. P

ro
to

 
se

 p
ři

ch
ys

ta
l i

 s
 r

od
in

ou
 a

 c
el

ým
 s

vý
m

 d
op

ro
vo

-
de

m
 k

 tr
va

lé
m

u 
př

es
íd

le
ní

 d
o 

Pr
ah

y.
V

 Č
ec

há
ch

 v
 t

é 
do

bě
 v

lá
dl

 j
eh

o 
ot

ec
 F

er
di

-
na

nd
 I

. 
Př

es
ně

ji 
–

 m
ěl

 v
lá

dn
ou

t. 
R

ok
u 

15
21

 

zí
sk

al
 ja

ko
 t

eh
de

jš
í a

rc
iv

év
od

a 
od

 s
vé

ho
 b

ra
tr

a 
vl

ád
u 

v 
R

ak
ou

sí
ch

 a
 o

st
at

ní
ch

 d
rž

av
ác

h 
H

ab
s-

bu
rk

ů.
 R

ok
u 

15
26

, k
dy

 s
e 

st
al

 k
rá

le
m

 č
es

ký
m

, 
do

st
al

 i
 č

ás
t 

U
he

r 
a 

od
 r

ok
u 

15
56

 b
yl

 t
ak

é 
cí

-
sa

ře
m

 n
ěm

ec
ký

m
. P

ro
to

 s
e 

v 
Č

ec
há

ch
 z

dr
žo

va
l 

je
n 

ve
lic

e 
m

ál
o 

a 
sp

rá
vu

 Č
es

ké
ho

 k
rá

lo
vs

tv
í s

vě
-

ři
l s

vé
m

u 
sy

no
vi

, a
rc

ik
ní

že
ti

 F
er

di
na

nd
ov

i.
M

ax
m

ili
án

 s
 o

dj
ez

de
m

 z
e 

Šp
an

ěl
sk

a 
ni

ja
k 

zv
lá

šť
 n

ep
os

pí
ch

al
. P

ří
je

zd
 d

o 
Pr

ah
y 

m
ěl

 n
ap

lá
-

no
va

ný
 n

a 
lé

to
 r

ok
u 

15
51

. 
K

dy
ž 

by
ly

 d
ny

 j
eh

o 
po

by
tu

 v
e 

Šp
an

ěl
sk

u 
se

čt
en

y,
 v

yr
az

il 
na

 p
ou

ť 
v 

je
de

ná
ct

i 
lo

dí
ch

, 
ve

 k
te

rý
ch

 v
es

lo
va

li 
ot

ro
ci

 
–

 g
al

ej
ní

ci
 –

 S
tř

ed
oz

em
ní

m
 m

oř
em

 k
 J

an
ov

u.
 

D
al

ek
o 

vš
ak

 n
ed

op
lu

li.
 C

es
to

u 
by

la
 je

jic
h 

flo
ti

-
la

 n
ap

ad
en

a 
fr

an
co

uz
sk

ým
 l

oď
st

ve
m

. 
Pr

ot
ož

e 
M

ax
m

ili
án

 s
 m

ož
no

st
í 

ná
m

oř
ní

 b
it

vy
 v

ůb
ec

 
ne

po
čí

ta
l, 

ne
m

oh
l 

sv
ýc

h 
je

de
ná

ct
 l

od
í 

ne
ch

at
 

ro
zv

in
ou

t v
 p

at
ři

čn
ou

 b
oj

ov
ou

 fo
rm

ac
i, 

a 
da

l s
e 

pr
ot

o 
na

 ú
st

up
 z

pě
t d

o 
Šp

an
ěl

sk
a.

 O
dt

ud
 v

ys
la

l 
po

sl
a 

k 
ja

no
vs

ké
m

u 
dó

že
ti

 s
 p

ro
sb

ou
 o

 p
om

oc
.

Ja
no

vs
ký

 
dó

že
 

O
nd

ře
j 

D
or

ia
 

m
u 

vy
sl

al
 

v 
ús

tr
et

y 
oc

hr
an

ný
 k

on
vo

j, 
a 

v 
je

ho
 d

op
ro

vo
du

 
m

oh
l t

ed
y 

kr
ál

ov
sk

ý 
pr

ův
od

 d
or

az
it

 d
o 

Ja
no

va
, 

al
e 

se
 z

na
čn

ým
 č

as
ov

ým
 z

po
žd

ěn
ím

. 
V

še
ch

ny
 

tř
i 

vý
pr

av
y 

–
 

z 
N

ěm
ec

ka
, 

U
he

r 
i Č

ec
h 

m
ěl

y 
sr

az
 2

4.
 č

er
vn

a 
15

51
 v

 L
in

ci
. O

dt
ud

 
sp

ol
eč

ně
 v

yr
az

ily
 d

o 
it

al
sk

éh
o 

Ja
no

va
. Š

le
ch

ti
ci

 
ve

 v
ýp

ra
vě

 č
ek

al
i 

sk
or

o 
pě

t 
m

ěs
íc

ů 
na

 p
ři

pl
ut

í 
kr

ál
ov

sk
é 

dr
už

in
y.

 T
o 

če
ká

ní
 je

 s
tá

lo
 v

el
ko

u 
čá

st
 

je
jic

h 
jm

ěn
í. 

M
us

el
i 

si
 t

ot
iž

 h
ra

di
t 

ne
m

al
é 

ná
-

kl
ad

y 
na

 p
ob

yt
 s

vů
j, 

sv
éh

o 
do

pr
ov

od
u 

a 
če

le
dě

 
i k

on
í a

 k
oč

ár
ů.

V
ra

ťm
e 

se
 a

le
 k

 n
aš

í 
vý

pr
av

ě.
 Z

dr
že

ní
m

 n
a 

m
oř

i, 
př

i 
kt

er
ém

 č
es

ký
 k

rá
l 

a 
ra

ko
us

ký
 c

ís
ař

 
m

us
el

 p
od

st
ou

pi
t 

té
m

ěř
 n

ám
oř

ní
 b

it
vu

, z
pů

so
-

bi
lo

, ž
e 

př
is

tá
li 

v 
Ja

no
vě

 m
ís

to
 v

 lé
tě

 a
ž 

na
 p

od
-

zi
m

 –
 2

0.
 li

st
op

ad
u 

15
51

.
V

 J
an

ov
ě 

by
li 

sl
av

no
st

ně
 u

ví
tá

ni
. O

če
ká

va
la

 
je

 tu
 v

ýp
ra

va
 š

le
ch

ti
ců

 z
 N

ěm
ec

ka
, U

he
r 

a 
Č

ec
h.

 
M

ez
i 

ví
ta

jíc
ím

i 
šl

ec
ht

ic
i 

by
l 

i 
hr

dl
oř

ez
sk

ý 
kr

č -
m

ář
 J

an
 R

aš
ín

 z
 R

ýz
m

bu
rk

u,
 p

od
le

 s
ou

do
bé

ho
 

ho
dn

oc
en

í 
„.

.. 
vý

te
čn

ý 
m

la
dí

k 
vá

žn
éh

o 
vz

ez
ře

-
ní

, a
 ta

k 
m

aj
et

ný
, ž

e 
pr

ý 
by

 s
e 

i p
án

ům
 v

ro
vn

at
i 

m
oh

l..
.“

B
ěh

em
 

ví
tá

ní
 

šť
as

tn
ýc

h,
 

al
e 

un
av

en
ýc

h 
a 

dl
ou

ho
u 

pl
av

bo
u 

vy
če

rp
an

ýc
h 

kr
ál

ov
sk

ýc
h 

a 
za

 n
aš

ic
h 

dě
dů

 V
íd

eň
sk

á 
si

ln
ic

e,
 j

ak
 j

e 
za

pi
-

so
vá

na
 i

 n
a 

ne
 p

ří
liš

 s
ta

rý
ch

 m
ap

ác
h.

 N
a 

tu
to

 
ce

st
u 

na
va

zo
va

la
 T

rs
te

ni
ck

á 
st

ez
ka

. D
ne

s 
je

 t
o 

je
dn

a 
z 

ne
jr

uš
ně

jš
íc

h 
pr

až
sk

ýc
h 

vý
pa

do
ve

k 
–

 
Č

es
ko

br
od

sk
á 

ul
ic

e.
H

rd
lo

ře
zs

ká
 v

ýs
ad

ní
 z

áj
ez

dn
í 

ho
sp

od
a 

by
la

 
po

st
av

en
a 

př
ím

o 
na

 t
ét

o 
si

ln
ic

i. 
N

e 
te

dy
 v

e-
 

dl
e 

si
ln

ic
e,

 a
le

 n
a 

si
ln

ic
i, 

kt
er

á 
pr

oc
há

ze
la

 je
jím

 
ná

dv
oř

ím
. 

H
os

po
da

 b
yl

a 
na

dá
na

 c
ís

ař
em

 F
er

-
di

na
nd

em
 I

. v
ýs

ad
ou

, k
te

rá
 n

ař
iz

ov
al

a,
 ž

e 
od

 té
 

do
by

 ji
 m

oh
l p

ro
dá

va
t, 

ne
bo

 d
áv

at
 d

o 
ná

jm
u 

je
-

no
m

 p
an

ov
ní

k.
 H

la
vn

ě 
as

i p
ro

to
, a

by
 m

u 
ne

un
i-

ka
ly

 „
be

rn
ě“

 z
 je

jíc
h 

vy
da

tn
ýc

h 
zi

sk
ů 

a 
ab

y 
m

ěl
 

sá
m

 z
aj

iš
tě

ný
 b

ez
pe

čn
ý 

pr
ůj

ez
d 

k 
br

an
ám

 P
ra

-
hy

 p
ři

 s
vý

ch
 c

es
tá

ch
 z

 V
íd

ně
 d

o 
Pr

ah
y 

či
 z

pě
t.

N
ej

st
ar

ší
 z

ná
m

ý 
hr

dl
oř

ez
sk

ý 
kr

čm
ář

 b
yl

 L
a-

di
sl

av
 M

al
eš

ic
ký

 z
 Č

er
no

ši
c.

 Z
ná

m
o 

je
 o

 n
ěm

, 
že

 s
m

lo
uv

ou
 z

 1
8.

 li
st

op
ad

u 
15

25
 p

ro
da

l k
rč

m
u 

sp
ol

u 
s 

os
ta

tn
ím

 s
vý

m
 m

aj
et

ke
m

 p
ur

km
is

tr
ov

i 
a 

ra
dě

 S
ta

ré
ho

 M
ěs

ta
 p

ra
žs

ké
ho

. T
en

to
 p

ře
vo

d 
je

 u
ve

de
n 

v 
Ze

m
sk

ýc
h 

de
sk

ác
h.

 D
al

ší
 z

áp
is

 
z 

ro
ku

 1
53

7 
do

kl
ád

á,
 ž

e 
st

ar
om

ěs
tš

tí
 k

on
še

-
lé

 u
st

av
ili

 d
ne

m
 6

. 
ří

jn
a 

15
37

 k
rč

m
ář

em
 J

an
a 

N
oh

av
ič

ku
, k

te
rý

 b
yl

 d
os

ud
 k

rč
m

ář
em

 v
 Š

eš
o-

vi
cí

ch
. 

St
ar

om
ěs

tš
tí

 v
la

st
ni

li 
kr

čm
u 

je
n 

de
se

t 
le

t, 
a 

to
 d

o 
vz

po
ur

y 
če

sk
ýc

h 
st

av
ů 

a 
m

ěs
t 

pr
ot

i 
Fe

rd
in

an
do

vi
 I

. 
Ta

to
 u

dá
lo

st
 –

 v
zp

ou
ra

 č
es

-
ký

ch
 s

ta
vů

 –
 b

yl
a 

dů
le

ži
tá

 n
ej

en
 v

 d
ěj

in
ác

h 
na

ší
 

ze
m

ě,
 a

le
 i 

v 
os

ud
ec

h 
hr

dl
oř

ez
sk

é 
kr

čm
y.

V
zp

ou
ra

 š
le

ch
ty

 a
 m

ěs
t

Ja
ké

 b
yl

y 
dů

vo
dy

 té
to

 v
zp

ou
ry

 š
le

ch
ty

 a
 m

ěs
t?

V
 r

oc
e 

15
46

 v
ed

l 
ně

m
ec

ký
 c

ís
ař

 K
ar

el
 V

. 
vá

lk
u 

pr
ot

i 
sv

é 
pr

ot
es

ta
nt

sk
é 

šl
ec

ht
ě,

 k
te

rá
 s

i 
na

 o
br

an
u 

ná
bo

že
ns

ké
 s

vo
bo

dy
 v

yt
vo

ři
la

 t
zv

. 
šm

al
ka

ds
ký

 s
po

le
k.

 T
at

o 
zá

le
ži

to
st

 s
e 

če
sk

éh
o 

ná
ro

da
 v

ůb
ec

 n
et

ýk
al

a.
 A

le
 b

ra
tr

em
 n

ěm
ec

ké
-

ho
 c

ís
ař

e 
K

ar
la

 V
. b

yl
 č

es
ký

 k
rá

l 
Fe

rd
in

an
d 

I.
, 

a 
pr

ot
o 

od
ne

sl
i n

ás
le

dk
y 

do
m

ác
í n

ěm
ec

ké
 v

ál
ky

 
i Č

ec
ho

vé
.

Fe
rd

in
an

d 
I.

 
si

 
pr

os
ad

il 
vy

sl
án

í 
če

sk
éh

o 
vo

js
ka

 n
a 

po
m

oc
 s

vé
m

u 
br

at
ro

vi
 d

o 
té

to
 v

ál
ky

 
a 

tí
m

 s
i 

ná
ro

d 
pr

ot
i 

so
bě

 z
na

čn
ě 

po
pu

di
l. 

Sv
é 

ro
zh

od
nu

tí
 o

dů
vo

dň
ov

al
 t

ím
, 

že
 Č

ec
hy

 j
so

u 
oh

ro
že

ny
 v

pá
de

m
 v

oj
sk

 k
ur

fiř
ta

 J
an

a 
Fr

id
ri

-
ch

a 
a 

že
 F

er
di

na
nd

ův
 b

ra
tr

, n
ěm

ec
ký

 K
ar

el
 V

., 

to
m

u 
ho

dl
á 

vo
je

ns
ky

 z
ab

rá
ni

t. 
A

 t
o 

že
 je

 d
ův

o-
de

m
, p

ro
č 

m
us

í i
 o

n 
se

 s
vý

m
i v

oj
ák

y 
po

m
oc

i.
Č

es
ká

 š
le

ch
ta

 a
le

 z
na

la
 p

ra
vý

 d
ův

od
. A

 s
ic

e,
 

že
 F

er
di

na
nd

 I
. 

ne
m

ín
í 

br
án

it
 h

ra
ni

ce
 Č

ec
h,

 
kt

er
é 

vl
as

tn
ě 

an
i 

ne
by

ly
 o

hr
ož

en
y,

 a
le

 ž
e 

ch
ce

 
po

m
oc

i 
sv

ém
u 

br
at

ro
vi

 
K

ar
lu

 
V

. 
ud

rž
et

 
se

 
u 

m
oc

i. 
A

 v
 t

om
 je

j n
aš

e 
šl

ec
ht

a 
ne

m
ín

ila
 p

od
-

po
ro

va
t. 

Le
č 

Fe
rd

in
an

d 
I.

 s
i 

vy
sl

án
í 

če
sk

éh
o 

vo
js

ka
 p

ře
ce

 v
yn

ut
il 

a 
ná

sl
ed

ke
m

 t
oh

o 
by

lo
, ž

e 
po

dp
or

u 
če

sk
é 

šl
ec

ht
y 

zt
ra

ti
l.

V
oj

sk
o 

če
sk

é 
ho

to
vo

st
i, 

kt
er

ou
 n

ec
ha

l 
Fe

r -
di

na
nd

 I
. 

sv
ol

at
, 

se
 v

yp
ra

vo
va

lo
 d

o 
bo

jů
 j

en
 

s 
ve

lk
ou

 n
ec

hu
tí

, l
ik

na
vo

st
í 

a 
s 

ot
ál

en
ím

. P
ře

s 
př

ek
áž

ky
, k

te
ré

 k
la

dl
a 

če
sk

á 
m

ěs
ta

, s
e 

vš
ak

 v
oj

-
sk

o 
po

sl
éz

e 
vy

pr
av

ilo
 k

 s
as

ký
m

 h
ra

ni
cí

m
. K

dy
ž 

se
 ta

m
 p

os
ta

vi
l k

rá
l F

er
di

na
nd

 I
. d

o 
če

la
 tě

ch
to

 
ne

oc
ho

tn
ýc

h 
vo

js
k,

 b
yl

o 
již

 n
a 

ja
ko

uk
ol

i p
om

oc
 

po
zd

ě.
 J

eh
o 

br
at

r 
m

ez
it

ím
 v

ál
ku

 p
ro

hr
ál

. P
ro

to
 

se
 F

er
di

na
nd

 I
. r

oz
ho

dl
 p

oz
dv

ih
no

ut
 s

i z
tr

ac
e -

no
u 

au
to

ri
tu

 z
a 

ka
žd

ou
 c

en
u.

D
ne

 1
2.

 le
dn

a 
15

47
 p

ov
ol

al
, a

č 
k 

to
m

u 
ne

m
ěl

 
žá

dn
á 

zá
ko

nn
á 

op
rá

vn
ěn

í, 
no

vo
u 

ze
m

sk
ou

 z
á -

lo
hu

 d
o 

zb
ra

ně
, t

en
to

kr
át

 d
o 

Li
to

m
ěř

ic
. T

ak
to

 
tí

m
to

 s
vý

m
 v

oj
sk

em
 p

os
íle

n 
za

ča
l 

kr
ál

 F
er

di
-

na
nd

 I
. 

kr
ut

ě 
tr

es
ta

t 
če

sk
á 

m
ěs

ta
 z

a 
od

bo
jn

é 
po

st
oj

e 
pr

ot
i 

sv
é 

os
ob

ě.
 P

rá
va

, 
dř

ív
e 

m
ěs

tů
m

 
po

sk
yt

nu
tá

, 
jim

 o
dň

al
. 

Ze
jm

én
a 

Pr
ah

u 
ch

tě
l 

pr
o 

vý
st

ra
hu

 o
st

at
ní

m
 p

ří
sn

ě 
po

tr
es

ta
t. 

O
m

ez
il 

je
jí 

sa
m

os
pr

áv
u,

 d
o 

če
la

 ji
ný

ch
 m

ěs
t d

os
ad

il 
sv

é 
he

jt
m

an
y 

a 
na

 v
en

ko
vě

 r
yc

ht
ář

e 
a 

po
dř

íd
il 

si
 

m
ěs

ts
ké

 s
ou

dn
ic

tv
í. 

U
va

lil
 t

ak
é 

no
vé

 d
áv

ky
 n

a 
m

ěs
ta

 a
 d

ok
on

ce
 z

ko
nfi

sk
ov

al
 m

aj
et

ky
.

A
le

 n
ez

ůs
ta

lo
 je

n 
u 

om
ez

en
í m

ěs
ts

ký
ch

 p
ra

-
vo

m
oc

í a
 z

ab
av

en
í m

ěs
ts

ký
ch

 m
aj

et
ků

. P
an

ov
-

ní
k 

tv
rd

ě 
tr

es
ta

l, 
př

es
 v

el
ký

 o
dp

or
 m

ěš
ťa

nů
 

i 
šl

ec
ht

y,
 d

ok
on

ce
 i

 n
a 

hr
dl

ec
h.

 T
at

o 
ud

ál
os

t 
zp

ůs
ob

ila
 n

a 
dl

ou
ho

u 
do

bu
 o

sl
ab

en
í h

os
po

dá
ř -

sk
é 

sí
ly

 P
ra

hy
. T

ak
 s

e 
st

al
o,

 ž
e 

St
ar

om
ěs

tš
tí

 p
ři

-
šl

i o
 v

še
ch

en
 s

vů
j m

aj
et

ek
.

M
ez

i 
je

jic
h 

za
ba

ve
ný

m
 m

aj
et

ke
m

 b
yl

a 
i 

hr
-

dl
oř

ez
sk

á 
kr

čm
a.

 
Ta

 
př

iš
la

 
Fe

rd
in

an
do

vi
 

I.
 

ob
zv

lá
št

ě 
vh

od
, 

pr
ot

ož
e 

by
l 

ho
dn

ě 
za

dl
už

en
. 

H
la

vn
ím

 d
ův

od
em

 d
lu

hů
 b

yl
y 

př
ed

ev
ší

m
 v

ál
ky

. 
N

ap
ří

kl
ad

 n
a 

po
dp

or
u 

sv
é 

m
oc

i 
se

 u
tk

al
 p

ře
d 

de
se

ti
 le

ty
, v

 ro
ce

 1
53

7,
 v

e 
vá

lc
e 

s 
Tu

rk
y.

 J
ed

ní
m

 
z 

fin
an

ci
ér

ů 
to

ho
to

 d
ob

ro
dr

už
st

ví
 b

yl
 i 

Pe
tr

 R
a -



Všechny kurzy probíhají v bez-
bariérové budově Obecního 

domu ve Vysočanech u stanice 
metra B Vysočanská. Tělocvična 
je vybavena šatnami, sprchami a 
vším potřebným náčiním, kera-
mický a výtvarný ateliér poskytuje 
veškeré potřeby a  pomůcky i po-
hodlí pro tvůrčí práci ve vyučova-
ných oborech.

Umění
Herecké kurzy pro zájemce od 15 
let, 1x týdně 4 hod. Cena za polo-
letí 3500 Kč pro dospělé a 2500 Kč 
pro děti. 
Klavír, kytara, zpěv, zobcová flét-
na, saxofon – pro děti i  dospělé, 
začátečníky i pokročilé, individu-
ální hodiny, rozvrh podle dohody 
s  lektorem, 1 vyučovací hodina 
týdně, cena za pololetí pro děti 
3150 Kč (150 Kč za hodinu), pro 

dospělé 5250 Kč (250 Kč za hodi-
nu). 
Keramika pro děti i dospělé – začá-
tečníky i pokročilé, odborné vedení 
zajištěno, možnost točení na kru-
hu, cena za lekci (2 hodiny čistého 
času) pro předškolní děti 120 Kč, 
školní děti 140 Kč, dospělí 200 Kč.
•	pondělí:	15.00	–	19.00	hod.	pro	
děti a dospělé
•	 čtvrtek:	 15.00	–	 19.00	hod.	 pro	
děti a dospělé
Výtvarná výchova – výuka různých 
dekorativních technik pro děti 
i dospělé. 
Cena za lekci (2 hodiny čistého 
času), školní děti 120 Kč, dospělí 
180 Kč. 
•	 středa:	 17.00–19.00	 hod.	 pro	
děti a dospělé

Sport
Judo pro děti – začátečníky i po-

kročilé, pondělí 16.00 – 17.30 
hod., cena za pololetí 1500 Kč. 
Jóga pro dospělé – úterý 16.30 
– 17.30 hod. začátečníci, 17.30 
– 18.30 hod. mírně pokročilí 
a  pokročilí, cena za lekci 100 Kč, 
senioři 90 Kč, možnost zakoupení 
permanentek.
Pohybová výchova pro děti 4 až 
6 let – středa 16.30 – 17.30. hod., 
získání základních pohybových 
prvků hravou formou (tanečky, zá-
klady gymnastiky, improvizace na 
hudbu), cena za pololetí 1100 Kč.
Cvičení pro ženy AEROBIK MIX – 
pondělí 19.00 – 20.00. hod., cena 
za lekci 100 Kč, možnost zakoupe-
ní permanentek.
Cvičení pro ženy BODYSTYLING - 
čtvrtek 19.00 – 20.00. hod., cena 
za lekci 100 Kč, možnost zakoupe-
ní permanentek.
Cvičení maminek s dětmi ve věku 

2 až 5 let – středa 10.00 – 11.00 
hod., písničky, říkadla, překáž-
kové dráhy, rozvoj komunikace 
v dětském kolektivu, cena za lekci 
100 Kč, možnost zakoupení per-
manentek, které platí také na cvi-
čení pro ženy.
 
Výše uvedené kurzy se uskuteční 
pouze v případě, že počet přihlá-
šených zájemců bude dostatečný 
vzhledem ke stanovenému mini-
málnímu počtu osob.
Ceny kurzů pro dospělé jsou uve-
deny vč. 20% DPH.
Bližší informace a zápis: Divadlo 
Gong – kulturní a vzdělávací spo-
lečenské centrum, Praha 9, Jando-
va 207/4, mob.: 777 853 883, tel.: 
283 89 04 40, e-mail: kursy@kul-
tura9.cz, www.kultura9.cz. Úřed-
ní hodiny: pondělí až čtvrtek 13.00 
– 18.00, středa 9.00 – 18.00. 

Zimní pobytové tábory:
Thorovo kladivo
Zbytky-Zásada (Jizerské hory)
17. až 24. 2. 2013
Věk: 8 – 13 let
Cena: 3000/3300 Kč (v případě 
získání grantu MHMP se záloha 
3000 Kč stává cenou konečnou).
Letošním zimním táborem se 
budou proplétat severské legen-
dy. Země je jedním z devíti světů 
hvězdného stromu Yggdrasil. Dal-
šími světy jsou například Jotun- 
heim, země ledových obrů, nebo 
Asgard, říše bohů. Po Odinově 
vítězství nad Jotunheimem vlád-
ne mezi těmito světy křehký mír. 
Nyní by se měl vlády nad Asgar-
dem ujmout Odinův starší syn 
Thor. Zveme vás na korunovaci.

Až baron Prášil zapráší…
Pracoviště Prosek
18. až 22. 2. 2013
Věk: 7 – 11 let
Cena: 170 Kč/den
Příměstský tábor s bohatým pro-

gramem a celotáborovou hrou 
k  příměstskému táboru Až baron 
Prášil zapráší...
Triky, kouzla a čáry napříč časem. 
Příměstský tábor pro zájemce 
o animovaný film, literaturu a vý-
tvarné umění. Budeme cestovat 
časem s baronem Prášilem a hle-
dat hvězdný prach. 

Nádraží Praha–Prosek provo-
zuje Pragoclub, o. s., v Jablo-

necké 322 na Proseku. Dostanete 
se sem metrem – stanice metra C 
Střížkov nebo autobusy č. 136, 
177, 183 – stanice Střížkov.
Vstupné je 30 korun, děti do 6 let 
mají vstup zdarma. 

Foto: mk

Umělecké a sportovní kurzy v Gongu

Únor v Domě dětí 
a mládeže na Proseku

Nádraží Praha–Prosek  
je otevřeno i pro vás

Divadlo Gong – kulturní a vzdělávací společenské centrum, Jandova 207/4, Praha 9-Vysočany.

Dům dětí a mládeže, Měšická 720, Praha 9-Prosek,  
tel.: 286 884 456, fax.: 286 884 457, gsm: 605 486 587, 
e-mail: info@ddmpraha9.cz, www.ddmpraha9.cz.

Přijďte se podívat na velké modelové kolejiště velikosti 0. 
Návštěvní dny na Nádraží Praha–Prosek jsou 16. února, 
23. března a 13. dubna, vždy od 14 do 18 hodin.

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 25

ŽIVOT KOLEM NÁS

Únor 2013



GONG

5. 2. úterý 19.30
Víc bezva už to nemůže bejt  
– Divadelní spolek Post Scriptum

7. 2. čtvrtek  17.00
Masopust – pořádá Sdružení Knoflík

12. 2. úterý 19.30
NEZMAŘI – 25 let na cestě – koncert

13. 2. středa  19.00
Posezení u cimbálu  
– pořádá Slovácký krúžek v Praze

14. 2. čtvrtek  19.30
Malá scéna s dobrým vínem
Černá hodinka – Láska?!
Láska rozverná i vážná v poezii a próze 
několika staletí za doprovodu klasické 
hudby. Hraje Šporkovo trio: V. Vartová-
-housle, K. Novotný – kytara, J. Krupič-
ka – violoncello
Hosté: J. Krupičková – flétna, I. Krauso-
vá a D. Kraus – mluvené slovo

17. 2. neděle  19.30
Turné s láskou – Xindl X - závěrečný 
koncert divadelního akustického turné

18. 2. pondělí  19.30
Turné s láskou – Xindl X – závěrečný 
koncert divadelního akustického turné 
– přeložené vystoupení z  5. 12. 2012

19. 2. úterý  14.00
TO NEJLEPŠÍ Z PACIFIKU  
– koncert skupiny Pacifik
Pořad pro seniory pořádá MČ Praha 9

19. 2. úterý  19.30
Malá scéna s dobrým vínem
HOFFMANN A PLEČNIK  
– krásné věci a domy dvou Josefů
První část seriálu Krása slaví comeback 
o kráse kolem nás…
Vážně nevážný večer scenáristy P. Cmí-
rala, grafika T. Stejskala a agentury 
ART>A>UM

20. 2. středa  19.30
Jazz klub Gong
New Orleans Happy Five  (hot jazz 20. 
let, www.nohappyfive.cz) a Aurora 
JaSBand dixieland, www.aurorajazz.cz

22. 2. pátek  20.00
Maškarní bál Klubu Terryho Pratchetta
Dobročinný zeměplošský bál, jehož 
výtěžek bude věnován na sbírku 
pro podporu výzkumu Alzheimerovy 
choroby

26. 2. úterý  19.30
BLANKET– koncert skupiny  
– www.blanket.cz/bluegrass

27. 2. středa  19.30
COP – koncert bluegrassové  
skupiny Plzně

Připravujeme:
12. 3. úterý  19.30
Karel Plíhal – koncert

18. 3. pondělí  19.30
Pocta trampské písni

KLUB KOCOUR

5. 2. úterý  19.30
ŠUPLÍK  
– folkověblúzovoswingová kapela

12. 2. úterý  19.30
PIŇACO&Mlada  
(WWW.thewall2009.cz)

19. 2. úterý  19.30
KAŽDEJ PES JINÁ VES 
(http://bandzone.cz/kazdejpesjinaves)
Kapela, která vůbec není komplikovaná

26. 2. úterý  19.30
JAUVAJS (www.jauvajs.cz)
Irská tradiční hudba s folkovými prvky

Pozor změna:
Klub Kocour se sloučí v lednu 2013 
s letní scénou Dvoreček a bude  
fungovat celoročně na adrese:  
Obecní dům, Jandova 4, Praha 9
Začátky 19.30, vstupné: 60 Kč

GONG DĚTEM

2. 2. sobota  15.00
Divadlo AHA!
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný: PŘÍHO-
DY FERDY MRAVENCE
Kdo by neznal Ferdu Mravence a jeho 
kamarády z broučičího světa?
Scéna: R. Dubovský, J. Škvrna; kostý-
my: Z. Hadrabová; hudba: P. Moravec; 
hrají: V. Hadraba, R. Klučka, J. Škvrna, 
Z. Hadrabová, K. Nohýnek a M. Mazal. 
Úprava, texty písní a režie:M. Pokorný. 
Pro děti od 4 let.

4. 2. pondělí  10.00
Divadlo AHA!
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný:  
PŘÍHODY FERDY MRAVENCE
Pro děti od 4 let.

5. 2. úterý  10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý
J. Werich: LAKOMÁ BARKA
Lakotili, škudlili a byli lakomí…  
jak směšné je takové počínání, uvidíme 
ve veselé pohádce s herci a loutkami.
Hrají: M. Lážnovská a K. Zima. Režie: 
O. Lážnovský. Pro děti od 3 let.

6. 2. středa  10.00
Divadlo AHA!
M. Twain, V. Štěpánek:  
DOBRODRUŽSTVÍ TOMA SAWYERA
Dnes již klasické příběhy neposedného 
kluka, který žije se svou svéráznou 
tetičkou Polly a se svým nerozlučným 
kamarádem Huckem Finnem prožívá 
nejrůznější zapeklité situace.
Hrají: V. Hadraba, K. Nohýnek, J. Stich, 
V. Svobodová a N. Topinková. Režie: 
V. Štěpánek. Pro děti od 9 let.

7. 2. čtvrtek  10.00
Divadlo AHA!
J. M. Barrie, P. Khek:  
PETR PAN A VANDA
Výpravný muzikál o chlapci, který 

nechtěl vyrůst, a o malé holčičce Van-
dě, která se bojí usnout. Společně se 
vydávají na dobrodružnou cestu do Říše 
snů, do Země Nezemě, bojují s piráty 
i nebezpečným krokodýlem.
Výprava: M.Král, hudba a korepe-
tice: V. Nejedlý. Hrají: K. Nohýnek, 
K. Jačková/T. Krchovová, N. Topinková, 
R. Klučka, V. Hadraba a M. Mazal. Režie: 
P. Khek. Pro děti od 4 let.

8. 2. pátek  10.00
Divadlo AHA!
S. Mrožek: TANCOVAČKA
Alegorie o hledání a tápání mladé 
generace v bludišti současného světa 
oslovuje diváky především divadel-
ním jazykem autora, stejně tak jako 
nevšedním pohledem na absurditu naší 
současnosti.
V režii M. Pokorného hrají: R. Klučka,  
V. Hadraba a M. Mazal

9. 2. sobota  15.00
Divadlo AHA!
M. Pokorný: PĚT ŽENICHŮ  
PRO PRINCEZNU
Bylo jedno bláznivé království, král 
Pecivál, králka Peciválka a princezna 
Madla. Co všechno se seběhlo kolem 
hledání ženicha a jak to všechno 
dopadlo, uvidíme v nové pohádce.
Výprava: Z. Hadrabová a M. Stichová, 
hrají: J. Stich, V. Stasiowská, V. Svobo-
dová a M. Mazal. Režie: M. Pokorný.  
Pro děti od 4 let.

12. 2. úterý  10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý
K. Zima: O HLOUPÉM HONZOVI
Poslyšte příběh o mládenci jménem 
Jan. O jinochovi v odřených kalhotách 
středního vzrůstu a s odřenýma ušima.
Hrají: K. Zima, J. Škvrna a E. Kodešová. 
Scéna a loutky: R. Marek.  
Pro děti od 3 let.

13. 2. středa  10.00
Divadlo AHA!
J. Lada, M. Pokorný:  
TRAMPOTY KMOTRY LIŠKY  
ANEB KDO JE NEJHLOUPĚJŠÍ
Uprostřed lesa se strhne mela mezi 
kmotrou Liškou a psy Sultánem a Hek-
torem. Pohádkový dědeček má plné 
ruce práce, aby dokázal, že nejchytřejší 
je ten, kdo umí v nesnázích nabíd-
nout pomocnou tlapku a být dobrým 
kamarádem.
Hrají: P. Zeman-Bečková, V. Hadraba, 
R. Klučka a J. Stich. Dramatizace, texty 
písní a režie: M. Pokorný.  
Pro děti od 4 let.

14. 2. čtvrtek  10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý
PŘÍBĚHY Z POPELNICE
Stará popelnice může být vším,  
co si dva nezbedové budou přát.
Hrají a zpívají J. Škvrna a K. Zima.  
Pro děti od 4 let.

15. 2. pátek  10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý
POHÁDKA O ROBINSONOVI
Příběh o přátelství, samotě a potřebě 
mít někoho blízkého je tentokrát 
„otevřenou hrou“ také pro diváky, kteří 
se stanou spolutvůrci při osídlování 
ostrova.

16. 2. sobota  15.00
Divadlo AHA!
R. Kipling, V. Pokorný: MAUGLÍ
Dramatizace dnes již klasického 

dobrodružného příběhu z indické 
džungle, kde lidské mládě Mauglí žije 
ve společenství zvířat s osobitými 
charakterovými rysy. V hudební komedii 
nechybí napětí, humor a zřetelné 
morální poslání…
Úprava, texty písní a režie: M. Pokorný; 
hudba: P. Zeman; choreografie: S. Ba-
labán; kostýmy, loutky a výtvarná spo-
lupráce: B, Wojtkowiak; scéna a výtv. 
spolupráce: Z. Hadrabová; produkce 
a as. režie: S. Takáčová. Hrají: V. Had-
raba, P. Zeman-Bečková/T. Krchovová, 
R. Klučka, M. Mazal, V. Stasiowská/V. 
Svobodová, J. Stich, K. Nohýnek.  
Pro děti od 5 let

19. 2. úterý  10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý
A. Lobel:  
KVAK A ŽBLUŇK JSOU KAMARÁDI
Úsměvné příběhy dvou kamarádů  
o přátelství a o tom, jak je důležité mít 
někoho rád a někomu pomáhat.
Hrají: M. Zimová a M. Matejka. Hudební 
spolupráce: J. Vondráček.  
Pro děti od 3 let

22. 2. pátek  10.00
Malá scéna: Divadlo Pro malý
A. P. Čechov: NÁMLUVY S MEDVĚDEM
Dvě jednoaktové komedie o slávě  
a bídě člověka.
Scéna a kostýmy: M. Král, hrají:  
M. Bittnerová, J. Škvrna a K. Zima.  
Režie: M. Pokorný.  
Pro mládež od 13 let.

23. 2. sobota 15.00
Divadlo AHA!
J. M. Barrie, P. Khek:  
PETR PAN A VANDA
Pro děti od 4 let.

25. 2. pondělí  10.00
Divadlo AHA!
J. Kolář, M. Pokorný:  
DOBRODRUŽSTVÍ KOCOURKA  
MODROOČKA
Poetická hudební pohádka o tom,  
jak kočičí kluk poznával svět.
Hudba: P. Zeman, choreografie:  
P. Štěpánek, výprava a masky:  
M. Král, as. režie: K. Viktorinová, světla 
a zvuk: M. Puha. Hrají: G. K. Hašek,  
P. Bečková, N. Topinková/K. Viktorinová, 
K. Nohýnek, V. Hadraba, R. Klučka. 
Dramatizace, texty písní a režie:  
M. Pokorný. Pro děti od 3 let.

26. 2. úterý  10.00
Divadlo AHA!
M. Pokorný:  
PĚT ŽENICHŮ PRO PRINCEZNU
Pro děti od 4 let.

27. 2. středa  10.00
Divadlo AHA!
R. Kipling, V. Pokorný: MAUGLÍ
Pro děti od 5 let.

28. 2. čtvrtek  10.00
Divadlo AHA!
W. Shakespeare: VEČER TŘÍKRÁLOVÝ 
aneb COKOLI CHCETE
Komedie rozmanitých chutí a vůní.
Překlad: J. Josek; dramaturgie:  
M. Pokorný; výprava: M. Roszkopfová; 
hudba: T. Alferi; výroba kostýmů:  
M. Stichová; produkce: S. Takáčová. 
Hrají: M. Mazal, K. Nohýnek, J. Stich, 
Z. Velen j.h., V. Hadraba, J. Škvrna j.h, 
J. Slánský j.h.,P. Zeman-Bečková, N. To-
pinková, V. Stasiowská. Režie a úprava 
textu: V. Herajtová. Pro mládež od 12 let

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 926

KULTURA

Únor 2013



Docent, inženýr, kandidát věd, 
učitel technicky zaměřených 

předmětů na Pedagogické fakultě 
UK, středoškolský učitel elektro-
techniky, průmyslový designér, 
průvodce turistů, cvičitel tělesné 
výchovy... Zdálo by se, že jako ma-
líř by měl být Milan Křenek samo-
ukem. Že by při všech svých akti-
vitách další studium neměl kam 
vtěsnat. Opak je pravdou.
Pečlivě se připravuje v kurzech 
kreslení akademických malířů 
Petra Hany a Františka Nedvě-
da a je přijat k večernímu studiu 
na „Hollarce“, které v roce 1977 
úspěšně absolvuje. Dokonce slo-
ží zkoušky na AVU, kde mu však 
tehdejší zákony studovat nedovo-
lí. Na doporučení z AVU je přijat 
k mimořádnému studiu výtvarné 
výchovy na Filozofické fakultě 
UK. To mu však nevyhovuje a po 
několika letech čekání absolvuje 
tento obor na Pedagogické fakultě 
UK. Získává tak kvalifikaci učite-
le výtvarné výchovy pro základní, 

střední a základní umělecké ško-
ly. Znalost němčiny, dějin umění 
a zkušenosti s kresbou mu umož-
ňují po několik let vést výuku kres-
by, malby a dějin umění v prázdni-
nových přípravných kurzech pro 
studium na rakouských vysokých 
školách výtvarného zaměření.

Co studenta elektrotechniky 
přivedlo k výtvarnému 
umění?
Anebo co milovníka výtvarného 
umění přivedlo ke studiu elekt-
rotechniky? Jisté je, že neuvěři-
telná činorodost v rozmanitých 
oborech přivedla malíře Milana 
Křenka k velmi svébytnému vyjad- 
řovacímu rejstříku. Nezabývá se 
koncepcí jednotlivých výtvarných 
směrů a jejich filozofií. Mám pocit, 
jako by se snažil smysl výtvarného 

umění pochopit a uchopit svou 
vlastní tvorbou, kterou neohra-
ničuje žádnou manifestační dok-
trínou. Osloven a oslněn cestami 
výtvarných směrů používá je zcela 
svobodně k vyjádření svých pocitů 
a vjemů, aby je mohl předat i nám. 
Nemyslím si, že by to bylo roztě-
kané hledání vlastního stylu. Na-
opak. Milan Křenek má očividnou 

radost z malby různých témat růz-
nými způsoby. Pohrává si s impre-
sí, kubismem a expresionismem, 
fauvismem, symbolismem. Velmi 
dobrá kresba mu dovoluje malovat 
snadno vše, co ho obklopuje. Por-
trét, krajina, figura, pouští se i do 
abstrakce. Nezatížen akademic-
kým vzděláním – vzorem vyučují-
cího profesora – vytváří si vlastní 
rukopis, dobře čitelný i přes zdán-
livou nesourodost celého díla, kte-
ré dnes představuje přibližně tisíc 
obrazů a dále se rozrůstá ve všech 
stylech, které si malíř oblíbil. 

Přemysl Řepa, Praha, květen 2012

Výstava v Galerii 9 s ná-
zvem Milan Křenek – širo-
ké rozkročení (od impresi-
onismu k abstrakci) potrvá 
do 21. února 2013.

Milan Křenek: Dobrodružná cesta k obrazu

Galerie 9  
Sokolovská 324/14 
Praha 9

Otevřeno pondělí až čtvrtek  
od 10 do 19 hodin, vstup volný.

Kreativní dílna 
Zastav se a tvoř
Dílna v Galerii 9 je určena pro 
všechny věkové kategorie, 
tvoříme zde pro radost, zábavu, 
štěstí, harmonii, uklidnění. Za 
krátkou dobu můžete z obyčej-
ných věcí vytvořit neobyčejné, 
na chvilku se odreagovat od 
denního shonu a ještě si odnést 
vlastní umělecké dílo. Vždy ve 
středu od 17.00 do 19.00.
6. 2. MASKY z papíru
13. 2. KVĚTINY z ubrousků
20. 2. ŠPERKY z těstovin
27. 2. KOLÁŽE z lepenky

Dámský klub
Od 19 do 21 hodin
20. 2. našívané KORÁLKY
K účasti na dílně se nemusíte 
objednávat. Kurz probíhá přímo 
ve výstavních prostorách, takže 
můžete být inspirováni výtvar-
nými díly.

Místa utrpení, smrti a hrdinství…
… je název výstavy, která se od 12. února do 29. března 2013 bude konat ve vstupní hale vysočanské radnice, 
Sokolovská 14/324, Praha 9.
Ota Kraus, osvětimský vězeň a spo-
luautor knihy Továrna na smrt, byl 
i autorem scénáře první česko-
slovenské expozice v 16. bloku 
osvětimského koncentračního 
tábora v roce 1950, ale i scénáře 
rozšířené expozice otevřené v roce 
1970, dvacet pět let po osvobození 
Osvětimi. Po dalších deseti letech 
přišel s myšlenkou otevřít stálou 
výstavu s tematikou osvětimského 
tábora umístěnou v Českosloven-
sku a snadno dostupnou mládeži 
a generacím narozeným po válce. 

Získat finanční prostředky na její 
realizaci se však nepodařilo. Po 
roce 1989 uvažoval o výstavě pu-
tující po okresních muzeích, kultur-
ních domech, knihovnách, školách 
i městských úřadech. Své síly a čas 
věnoval prosazení této myšlenky až 
do konce svého života. 
Historická skupina Osvětim při 
Sdružení osvobozených politic-
kých vězňů a pozůstalých po něm 
převzala štafetu a s přispěním 
svých členů získala podporu nejen 
v České republice, ale i v zahrani-

čí. Klíčovými pro realizaci se staly 
granty Česko-německého fondu 
budoucnosti a Nadačního fondu 
obětem holocaustu, přispěla i Fe-
derace židovských obcí a Židovská 
obec Praha.
Výstavní soubor 28 mobilních pa-
nelů má trvale platnou historickou 
i výchovnou hodnotu. Seznamuje 
se vznikem koncentračních tábo-
rů v Německu bezprostředně po 
uchopení moci Adolfem Hitlerem. 
Ukazuje, kdo tábory připravoval, 
z  jaké zvrácené ideologie vychá-

zel: ideologie postavené na ne-
návisti, potlačování lidských práv, 
nemilosrdného potlačování sebe-
menšího projevu nesouhlasu, an-
tisemitismu, xenofobie. Seznamuje 
s osudy vězňů z českých zemí po 
roce 1939, jednotlivců i  celých 
etnických skupin, pronásledova-
ných a vězněných pro své politické 
smýšlení, náboženské přesvědče-
ní, barvu pleti či rasový původ. Po-
užívá k  tomu fotografie, fotokopie 
dokumentů, vysvětlující průvodní 
text.                                       red

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 27

KULTURA

Únor 2013



Šárka Váchová, výtvarnice a ani-
mátorka, představuje filmové 
i  divadelní pohádky, oblíbený se-
riál Kostičky i večerníčkové série 
Chaloupka na vršku a Vánoční 
koleda, kde autorka zachytila ne-
jen vánoční a novoroční zvyky na 
českém venkově, ale i kouzlo lido-
vého řemesla.
Výstava, která nabízí setkání 
s  loutkářským uměním z bez-
prostřední blízkosti, je doplněna 

tvůrčími dílnami pro děti i rodi-
če, které se konají pod vedením 
odborného lektora vždy v sobotu 
a v neděli od 11 hodin. Výstava je 
doplněna filmovou projekcí.
Vhodné pro MŠ i ZŠ/na předchozí 
objednávku.
Výstava trvá do 3. 3. 2013

Jak se točily Kostičky 
Sobota, 2. 3. 2013 ve 14 hod.
Derniéra výstavy – povídání se Šár-

kou Váchovou, režisérem Látalem 
a hercem René Krupanským  o na-
táčení známých a  oblíbených tele-
vizních pořadů Kostičky a  Moud-
ronos. Hravé vyprávění a  ukázky 
toho, jak se hraje s marionetou 
a  jak se animuje plošná loutka, to 
vše si budou děti moci samy zkusit.

Kámen svému městu
Hornictví a lámání kamene na 
území Prahy
Výstava připravená ve spolupráci 
s Muzeem Středních Brd předsta-
vuje nezastupitelnou funkci praž-
ského kamene v historii hlavního 
města Prahy od staršího paleolitu 
po moderní dobu. V časové ose 
dokumentuje,  jak kámen těžený 
na území dnešní Prahy ovlivnil její 
dějiny, zejména v oblasti stavební-
ho vývoje, vědy a umění, ale i jako 
prostředek a způsob obživy. Zma-
puje významná i zajímavá ložiska 
nerostných surovin na území hlav-
ního města.

Výstava bude umístěna v přízemí 
zámku a v zámeckém sklepení, 
bude zahájena v sobotu 23. 2. 
a potrvá do 31. 8. 2013

Zámecká kavárna – LITERÁRNÍ 
KAVÁRNA
U kávy s posluchači …
Známá žurnalistka, dlouholetá ví-
deňská zpravodajka Radiožurnálu 
Marie Woodhamsová zve své roz-
hlasové hosty k příjemnému poví-
dání nejen o rozhlasu a literatuře
Úterý, 12. 2. 2013 ve 14 hod. 

Kromě toho, že sbor po návra-
tu z Itálie začal pracovat na 

svém CD, měl v listopadu zdařilý 
koncert U Salvátora spolu s ho-
landským sborem Projekt Koor 
Noor – Holland. Ten si Cantorii 
k  tomuto vystoupení vybral na 
základě spolupráce před několika 
lety. 8. prosince 2012 vystupovaly 
členky Cantoria-Praha na advent-
ním koncertu ve Vídni v chrámu 
sv. Petra, na který je pozval tamní 
sbor. Jejich výkon byl odborníky 
vysoce hodnocen.  A můžeme se 
těšit, že tento vídeňský sbor uvítá-
me i zde v Praze. Rok 2012 Canto-

ria završila svým již tradičním vá-
nočním koncertem u Mikuláše na 
Staroměstském náměstí 12.  pro-
since. Sbor byl ihned pozván k vy-
stoupení v letošním roce. 

Víte, že…
Cantoria-Praha je původně komor-
ní sbor zaměřující se především na 
úpravy lidových písní (Dvořák, 
Smetana, Suchoň, Trojan, Lý-
sek, Malát, Kulínský...), nebo díla 
Brahmse, Mozarta, Myslivečka, 
Michny, Händela, Foerstera a dnes 
má všestranný repertoár, od staré 
hudby až k současným autorům včetně spirituálů, operních sborů, 

muzikálových písní a již tradičních 
úprav lidových písní. 
Sborem za dobu jeho trvání prošlo 
mnoho desítek zpěvaček všech vě-
kových kategorií. V současné době 
se počet kmenových členek ustálil 
přibližně na čtyřiceti. Korepetitor-
kou a dlouhodobou klavíristkou 
sboru je Helena Svatoňová.
Cantoria-Praha je zvána k účinková-

ní při nejrůznějších příležitostech. 
Zpívá při slavnostních akcích (vy-
stupování v pantheonu Národního 
muzea v Praze u příležitosti státních 
svátků), účinkovala při filmovém 
natáčení a účastní se pravidelně 
mnoha pěveckých soutěží i přehlí-
dek národních i mezinárodních. 
Přejeme tomuto sboru, aby jej 
stejné úspěchy provázely i v tomto 
roce!  mk

Zámecký areál Ctěnice, Bohdanečská 259/1, 190 17 Praha 9- Vinoř, www.zamekctenice.cz,  
e-mail: ctenice@muzeumprahy.cz. Informace na tel.: 286 001 366.

Ženský pěvecký sbor Cantoria-Praha vznikl jako občanské sdružení na konci roku 1985. Sbormistryní a uměleckou 
vedoucí je Mgr. Jaroslava Halamová, která sbor pod záštitou oddělení kultury Městské části Praha 9 založila.  
Velmi pestrý a úspěšný měla Cantoria-Praha také závěr loňského roku. 

Přijďte se bavit do zámku Ctěnice

Úspěchy pěveckého sboru Cantoria-Praha

Z výstavy Šárky Váchové, scéna z večerníčku Chaloupka na vršku

Cantoria-Praha

Kostkáč a Kostkáček

Tradiční koncert na radnici
21. únor od 19 hodin 
Bennewitzovo kvarteto – smyčcové kvarteto

Program: W. A. Mozart, B. Smetana, G. Kurtág
Koncert se uskuteční v obřadní síni vysočanské radnice, Praha 9, 
Sokolovská 14/324. Bezbariérový vstup. (2. p./výtah).  
Omezená kapacita sálu.

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 928

KULTURA

Únor 2013



Zhlédnout na vrcholné úrov-
ni můžete sestavy, sportovní 

boj, speciální techniky ve výsko-
ku, sebeobranu, silové přerážení, 
domluvený souboj a také ukázky 
cvičení dětí. Dějištěm této nevšed-
ní akce bude dne 18. února od 18 
hodin sportovní hala Sparty Pod-
vinný mlýn ve Vysočanech. 

Informace o akci i předprodeji 
vstupenek naleznete na stránkách 
Českého svazu taekwon-do http://
taekwondo.cz, nebo na stránkách 
proseckého oddílu Školy taek-
won-do Dan-Gun http://dangun.
taekwondo.cz. Nenechte si ujít 
ukázku od nejlepších z nejlepších.
  pp

Association Club Sparta Praha 
nabízí možnost sportování 

v  Areálu Podvinný mlýn na hřišti 
pro malou kopanou (povrch umě-
lá tráva) a na 6dráze atletického 
hřiště.
Provoz je celoroční – v zimních 
měsících podle počasí.

Informace a objednávky 
Alžběta Klímková 
e-mail: klimkova@acspartapraha.cz 
tel.: 602 214 019.

Sportovní hala Podvinný mlýn
Kovanecká 2405/27, Praha 9
www.arena-sparta.cz 

Po osmnácti letech se 18. února 2013 znovu představí české 
veřejnosti korejský národní exhibiční tým v taekwondu. Diváci 
na této exhibici uvidí špičkové ukázky korejského bojového 
umění sebeobrany taekwon-do.

ilustrační foto

Korejské exhibiční vystoupení 
taekwonda v Praze 9

Příležitosti pro milovníky 
malé kopané a atletiky 

NEJVĚTŠÍ ČESKÉ LYŽAŘSKÉ 
HVĚZDY TADY TRÉNOVALY 
NA SVÉ NEJRYCHLEJŠÍ ČASY. 

ZKUSÍTE JE PORAZIT?
Připravit, pozor, start! Chyťte stopu českých 

lyžařkých hvězd. Dlouhé chvíle plné snažení se jim 
vrátily v podobě olympijských medailí. Za jejich 

úspěchem stojí jistě i zdejší pohostinnost a nádherná 
krajina, která je každý den nabíjela vítěznou energií. 

Nyní tyto kopce rády přivítají i vás. Odstartujte 
a jeďte zažít příběh své rodinné dovolené právě sem.

Česká republika. Místo pro váš příběh.

www.kudyznudy.cz

1578_12_1_CzechTourism_inz 188x130mm_Krkonose.indd   1 5.11.2012   10:36:48

SC
-3

20
49

0/
16

0

I N Z E R C E

I N Z E R C E

ČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUS
F E N G   F E N G   F E N G   F E N G   F E N G   F E N G   F E N G   F E N G   F E N G   F E N G   S H U IS H U IF E N G   F E N G   S H U IS H U IF E N G   F E N G   S H U IS H U I

Životní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonie
F E N G   S H U IS H U IF E N G   S H U IF E N G   S H U IS H U I

Životní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonieŽivotní harmonie
F E N G   F E N G   F E N G   

předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek:předprodej vstupenek: www.TICKET-ART.cz www.TICKET-ART.cz www.TICKET-ART.cz www.TICKET-ART.cz
www.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.czwww.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.cz

ČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUSČÍNSKÝ NÁRODNÍ CIRKUS

23. 3. 2013 
KONGRESOVÉ CENTRUM, PRAHA

Minimální  povolená velikost použití této varianty je 30 mm

Minimální  povolená velikost použití této varianty je 12 mm

Minimální  povolená velikost použití této varianty je 20 mm

CNC FENG SHUI 92x63.indd   7 3.12.2012   16:33:04

SC
-3

22
37

9/
22

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 29

SPORT

Únor 2013



Ing. Josef Novák
SOUDNÍ ZNALEC A ODHADCE

CENY NEMOVITOSTÍ,
PORUCHY STAVEB

tel.: 123 456 789, e-mail:pepa@seznam.cz

SPECIÁLNÍ INZERCE PRO ŽIVNOSTNÍKY
INZERCE 
V ČASOPISU

Vít Vrbický 
tel.: 603 786 170 
e-mail: vit.vrbicky@ceskydomov.cz

UKÁZKA:CENA  
ZA JEDNO  
OPAKOVÁNÍ  
BEZ DPH:1/32

44 x 30 mm

700 Kč

27058_akce_montaz_zdarma_188x86.indd   2 1/7/13   3:24 PM

SC
-3

30
00

9/
17

SC
-3

30
08

6/
01

SC
-3

30
16

2/
01

Školka Medvídek
Na Proseku, cenově dostupná 
školka s plným programem, 
Aj + prof. logopedie.
www.skolkamedvidek.cz
Tel.: +420 777 707 652

Bikemarast.cz
Prodej a odborný servis jízdních kol 
Novovysočanská 589/7 Praha 9 
 776 346 435, info@bikemarast.cz

Bikemarast.cz

SC
-3

22
34

1/
02

SC
-3

22
07

7/
03

SC
-3

22
14

7/
03

SC
-3

30
15

7/
01

SC
-3

30
00

7/
01

SC
-3

22
07

0/
03

SC
-3

30
03

5/
01

SC
-3

30
04

5/
01

SC
-3

30
08

9/
01

SC
-3

30
09

5/
01

SC
-3

30
19

0/
01

SC
-3

30
04

8/
01

SC
-3

30
07

3/
01

SC
-3

22
04

9/
03

SC
-3

22
30

2/
04

SC
-3

22
36

6/
01

KOUPÍM BYT
do velikosti 90 m2 na Praze 9, nebo 

v blízkém okolí. Pouze solidní jednání. 
V případě dohody platím ihned.
Tel.: 777 985 460  |  Nejsem RK

Realitní poradce z Proseka
Pomohu Vám s prodejem
Vašeho bytu
tel.: 774 849 270
www.bydlimenaproseku.cz

PROVÁDÍME VYKLÍZECÍ PRÁCE 
VŠEHO DRUHU, STĚHOVÁNÍ PO CELÉ PRAZE 

A OKOLÍ, AUTODOPRAVA, ZIMNÍ ÚDRŽBA OBJEKTŮ 
(ODLEHČENÍ STŘECH OD SNĚHU AP.),  

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKO-LAKÝRNICKÉ PRÁCE.

e-mail: profiglobal@seznam.cz
tel.: 725 166 632, 773 176 317

S E R V I S
• elektroniky, audiotechniky  

• anténní techniky • elektrospotřebičů 
• elektroinstalace • hraček  

• intalace a servis zabezpečovací 
techniky • drobné bytové opravy

Josef Lechnýř
Bílinská 494/3, Praha 9 – Prosek

tel.: 777 066 164
www.spravadomacnosti.cz

Den otevřených dveří  
+ zápis na školní rok 2013/ 2014

27. 3. a 5. 6. 2013 
v 9–11, 15–17 hod.

Veškeré dotazy zodpovíme  
na tel. č.: 724 272 191 

e-mail: cvcpraha9@seznam.cz

ŠKOLKA S PRVKY  
MONTESSORI

Výživové poradenství
Odborná pomoc při hubnutí  
bez následného jo-jo efektu,  

úprava jídelníčku.
www.vyzivovaporadna.unas.cz

tel.: 731 952 650

Čalounické potřeby
Čalounické práce
Matrace na míru 

koženky • potahové látky • molitan
U Pošty 1/1474, Praha 8, Libeň

tel.: 284 822 181     po–pá 9–13, 14–18

Hledám pronájem bytu 
pro 2 osoby v Praze hlavně u dobré 

MHD do 12.000 Kč i s poplatky. 
Za nabídky předem děkuji.

Tel.: 605 845 088

ŠICÍ STROJE – OPRAVY A PRODEJ
•Opravy všech značek šicích strojů a overlocků 
•Revize a opravy elektrospotřebičů a nářadí

Autorizovaný servis Singer
Klapkova 74, Praha 8, tel.: 272 773 079

www.singerservis.cz

 Hledáme paní, studentky, důchodkyně na DPP 
na úklid domácností, pravidelný i jednorázový 

a hospodyně do domácností.
tel.: 602 964 120, 606 728 769 
e-mail: uklidvezuka@email.cz

MALÍŘSKÉ A LAKÝRNICKÉ PRÁCE, 
ŠTUKOVÁNÍ, STĚRKOVÁNÍ, TAPETOVÁNÍ

Zakrytí, odborná konzultace 
s rozpočtem je samozřejmostí.
David Pavlík, tel.: 777 217 287 

e-mail: david.pavlik@seznam.cz

Masáže – Shiatsu
Na Břehu 13, P9, metro Vysočanská

Ing. Klára Patočková, tel.: 608 580 283
kpatockova@seznam.cz
www.masazeklara.ic.cz

www.hodinovymanzeljano.cz
Drobné a větší opravy a 

řemeslné práce v domácnosti. 
Precizně. Tel.: 775 507 600

www.ceskydomov.cz

Účetnictví a daně
levně a kvalitně

firma  H. Komersová - Vilikusová
Tel.: 283 871 129

hela.vilik@volny.cz

Soukromá zubní ordinace
Mudr. Zuzana Střelcová

ve Vysočanské poliklinice
oznamuje příjem nových pacientů.

Smlouvy s pojišťovnami.
tel.: 266 006 189

SC
-3

22
02

2/
02

Poděbradská 777/9a, Praha 9
tel.: 601 371 819

e-mail: smolicek@smolicek.com
www.smolicek.com

DĚTSKÝ NÁBYTEK

Půjčka pro seniory
Bez omezení věku, bez poplatku.

Naše půjčka na Vaše přání a potřeby.
Půjčka cz     tel.: 603 547 034

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 930

INZERCE

Únor 2013



SC
-3

30
01

6/
4

SC
-3

21
50

1/
20

INZERCE

DEVÍTKA – MAGAZÍN MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 31Únor 2013



SC
-3

22
15

7/
30


